
Ochraná organizace autorská OOA-S uděluje každoročně  
  Uznání OOA-S určené studentovi oboru kamera filmové školy  
    se sídlem v České republice za mimořádný počin v oblasti  
        obrazové koncepce filmu. Ceny na obálce v postupném  
          pořadí zleva dolů byly udělelny: Janě Hojdové, Tomáši  
       Šťastnému, Ondřeji Hudečkovi; Pamětní cena Orel pro  
     Asociaci amerických kameramanů Filipu Hájkovi,  
          Vidu Gunaratnovi; Pamětní cena Moucha  
            pro Asociaci amerických kameramanů  
            Farazu Adamovi, Nelise Alcalde, Kryštofu  
             Čížkovi. Uprostřed je skleněná kamera  
                prezidenta AČK Marka Jíchy, která  
              byla vytvořena jako autorský model  
                   pro kamery ostatní sklářským    
                výtvarníkem Antonínem Manto  
                       ve sklářské huti Jiřího  
                         Pačínka v Kunraticích  
                      u Cvikova. Foto: Marek  
                                      Jícha
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vřelé poděkování partnerům, sponzorům a podporovatelůmpořadatelé 

Ceny TRILOBIT 2025 se uskuteční pod záštitou hlavního města Prahy, 
záštitu přejal JUDr. Jiří Pospíšil, náměstek primátora hlavního města Prahy.

Udílení cen můžete sledovat živě na YouTube:
www.youtube.com/@FITESchannel
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5Český fi lmový a televizní svaz FITES pořádá 38. ročník slavnostního vyhlášení a udělení audiovizuálních cen
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ážení a milí FITESáci, drazí čtenáři, dovolte, abych Vás seznámil s aktivitami našeho sdružení 
v letošním roce 2024! Hned v lednu proběhlo úspěšně předávání Cen Trilobit v Dolních Bře-
žanech za účasti významných hostů — hejtmanky Středočeského kraje paní Petry Peckové 
a náměstka ministra kultury pana Michala Šaška ve spolupráci s Českou televizí, která událost 
vysílala na streamu ve svém internetovém vysílání. Oceněné filmy a audiovizuální pořady 
nastavily vysokou laťku pro ostatní (Ceny české filmové kritky a Českého lva)!

Podařilo se též sestavit, vydat a poslat do distribuce dvě čísla našeho časopisu Synchron. 
A do třetice všeho dobrého uspořádat začátkem října v Konírně Ministerstva kultury Čtvrt-
letník na téma Zvýšení koncesionářských poplatků za účasti generálního ředitele ČT Jana 
Součka a dalších významných hostů. Celá tato zajímavá diskuse byla velmi profesionálně 
moderována členem VV FITES  Martinem Vadasem, zaznamenána obrazem i zvukem, a je 
přístupná na webových stránkách FITES. 

 V Přelouči se také tento podzim konal neuvěřitelný už 30. ročník předávání Cen Fran-
tiška Filipovského ve spolupráci s Hereckou asociací a městem Přelouč. Večer byl tradičně 
konferován předsedou HA Ondřejem Kepkou a proběhl ve velmi příjemné atmosféře.

 Rád bych Vás upozornil na několik nejnovějších událostí, týkajících se činnosti a života 
našeho sdružení! Zaprvé, horkou novinkou je přestěhování naší kanceláře z Čechovy ul. 
čís. 27 do Bělehradské ul. čís. 51. A to přičiněním a laskavostí Úřadu městské části Prahy 2 —  
konkrétně starosty pana ing. Jana Korseska a radního pro kulturu ing. Jaroslava Šolce. 
Stěhování našeho archivu a mobiliáře po náročných a vyčerpávajících přípravách proběhlo 
nakonec úspěšně během jediného dne. Městské části P—2 se za to revanšujeme promítáním 
cyklu českých veseloher 1x měsíčně v klubu Dvojka v Balbínově ulici pro místní důchodce. 

 Projekce má na starosti a uvádí je zasvěceným slovem členka kontrolní komise Katarína 
Vaculíková spolu s členem VV Vlastimilem Venclíkem. První promítnutou komedií byl film 
rež. Martina Friče s Vlastou Burianem v hl. roli „Katakomby“ . Film i úvodní slovo přijali 
přítomní senioři (v počtu asi 20) potleskem a uznáním, s tím, že se těší na pokračování.

 A druhou — bohužel méně radostnou zprávou — je skutečnost, že Česká televize po 
mnoha letech participace na přenosech z udělování Cen Trilobit (nejprve v Berouně a posléze 
v Dolních Břežanech), ať už na programu ČT Art či streamováním na internetovém vysílání, 
spolupráci ukončila. Důvodem je nedostatek financí vzhledem k neschválení zvýšení kon-
cesionářských poplatků Parlamentem ČR.

 Takže v současné době hledáme náhradní řešení přenosu včetně nového místa udělování 
cen. Snažíme se najít důstojný prostor přímo v Praze.

 Pro příští rok navzdory napjaté finanční situaci plánujeme pokračovat ve spolupráci 
s ostatními tvůrčími svazy a sdruženími v oblasti audiovize (ARAS, Asociací kameramanů, 
APA, Asociací pracovníků se zvukem, AFS a dalších) ve snaze vylepšit pracovní a životní pod-
mínky našich členů. 

 Na závěr bych Vám všem rád popřál hodně úspěchů a zdraví v novém roce! 

Synchron, profesní časopis audiovizuálních tvůrců a výkonných umělců, režisérů, kameramanů, producentů, střihačů, zvukových mistrů, 
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Korunovační 164/8, 170 00 Praha 7 ¶ Web: www.fites.cz ¶ Kontakt: info@fites.cz ¶ Číslo účtu: Fio banka, č. ú. 2200428617/2010 ¶ Redakce: 
Výkonný výbor FITES ¶ Obálka, sazba a grafická úprava: Jakub Novotný ¶ Tisk: Agentura AZOR print & media ¶ Evidence: MK ČR, č. E 13763 
¶ ISSN 1213-9181 ¶ Produkce a inzerce: Zdena Čermáková, +420 724 216 657, +420 730 146 751 ¶ Expedice: RECOM, spol. s r.o. ¶ Do tisku: 
27. 12. 2024 ¶ Předplatné: 600 Kč (včetně poštovného), pro členy FITES zahrnuto v členském příspěvku. 
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tomto vydání se věnujeme zásadním událostem v oblasti 
audiovize a tím je zejména proces schvalování Novely me-
diálního zákona o České televizi a Českém rozhlasu, kterým 
se mění také stávající zákon o České televizi. V době redakční 
uzávěrky 30. listopadu 2024 neproběhlo v PSP ještě druhé 
čtení návrhu zákona. Předpokládaná platnost zákona od  
1. 1. 2025 se neuskuteční a fungování veřejnoprávních médií 
bude komplikovanější, než bylo dosud. Na toto téma zde 
najdete diskuse pořádané jak FITES, tak i ARASem. Státní 
fond Kinematografie se transformuje v roce 2025 na Fond 
audiovize. S tím souvisejí nové oblasti veřejné podpory a nové 
organizační uspořádáni fondu. Řeší se kvalita života a tvorby 
v českém filmovém průmyslu. Jako v každém vydání jsou 
publikovány příspěvky nejmladší generace audiovizuálních 
profesionálů. Tento rok je výjimečný i světovým úspěchem 
studentů FAMO z Písku, kteří obdrželi prvního studentského 
Oscara za hraný film. Najdete i další zajímavé čtení z naší 

audiovizuální oblasti, týkající se mnoha ocenění tvůrců 
a jejich děl až po informace o stavu zachovávání obrazového 
i zvukového dědictví.

Budeme velmi rádi, když od vás budeme mít ref lexi 
k tomuto číslu Synchronu a v příštím vydání přispějete i vy 
ke společné diskusi.

Přejeme všem našim přispěvatelům, členům FITES, ko-
legiálním asociacím a institucím a všem čtenářům časopisu 
Synchron úspěšný nový rok 2025 a společně s vámi si přejeme 
konec válek na Ukrajině i na Blízkém východě. 

redakce 
časopisu

Medaili 1. stupně za zásluhy v umění tvůrcům
oblasti kinematografie:

→ režisérce Heleně Třeštíkové, 
→ kameramanovi Vladimíru Smutnému, 
→ režisérce Agniezce Holland, 
→ bývalému generálnímu řediteli ČT Petru Dvořákovi, 
→ spisovateli a scenáristovi Pavlu Kosatíkovi, 
→ spisovateli Jaroslavu Rudišovi, 
→ scenáristovi a režisérovi Jaroslavu Vostrému, 
→ hercům Daniele Kolářové, 
→ Ivanovi Trojanovi 
→ a Ondřeji Vetchému.
→ In memoriam Luď kovi Munzarovi 
→ a Janě Hlaváčové. 

Prezident České republiky 
udělil 28. října 2024 
u příležitosti výročí 
vzniku samostatného 
československého státu

Cena Ministerstva  
kultury za přínos  
v oblasti kinematografie 
a audiovize 2024

byla udělena Karlu Smyczkovi za dlouhodobý přínos českému 
filmu a televizní tvorbě s důrazem na autorskou odvahu, 
s níž v 70. a 80. letech obohatil československou audiovizi, 
a za zásluhy v oblasti práce pro děti a mládež. 



5ARAS předal cenu za nejlepší 
filmový debut a uspořádal 
panelovou diskusi o proměně 
veřejnoprávních médií

Ve čtvrtek 21. listopadu 2024 v kině Ponrepo při svém 
každoročním výročním setkání  Cenu ARAS pro rok 
2024 za výrazný filmový debut získala režisérka 
Kristina Dufková za film Život k sežrání.

Článek si nejspíše otevíráte v lednu 2025. Zřejmě tedy víte, 
zda kromě Poslanecké sněmovny už i Senát Parlamentu ČR 
schválil návrh novely zákona o audiovizi, novelu zákona 
podepsal prezident republiky a od 1. ledna 2025 skutečně 
začne oficiálně existovat nový Fond. K tomu, aby ale nový 
Fond mohl plně fungovat, je potřeba zrealizovat řadu úkonů 
faktické transformace této instituce. V případě, že se tak 
nestalo, posouvá se účinnost novely na 1. července, což 
by znamenalo další sadu změn, kterými zde nebudeme 
komplikovat tento přehled. Co bude vznik nového Fondu 
znamenat pro vás jako žadatele o podporu kinematografie 
nebo filmové pobídky, filmové profesionály? Pojďte se 
podívat na zatím známé a nejdůležitější změny.  Na rozdíl 
od současného zaměření čistě na kinematografii bude 
Státní fond audiovize podporovat i televizní formáty 
a herní průmysl, aby lépe reflektoval měnící se potřeby 
a strukturu českého audiovizuálního průmyslu.
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aureáta či laureátku Ceny ARAS vybírá každý rok jeden porot-
ce — výrazná kulturní osobnost, která není přímo z oboru.

Letošní vítězný snímek vybral porotce Martin C. Putna 
z jedenácti nominovaných filmů. Ocenil kreativitu prostupu-
jící film na několika úrovních a vyzdvihl také jeho pozitivitu: 
„Protože je vizuálně nápaditý, s tolika přepodivnými držtička-
mi. Protože je hudebně chytlavý, aneb ať žije Maso-Sádlo-Lůj. 
Protože je jazykově vtipný (masochista maso chystá). Protože 
je z něj spousta radosti v této smutné době.“

Nominované filmy:
 15 x 15 x 5 (minisalon 1984) (režie Janek Růžička, Lukáš 

Fišárek)  Kamarádi v ghettu (režie Tomáš Vynikal)  Život 
k sežrání (režie Kristina Dufková)  Olympijský mezičas (režie 
Haruna Honcoop)  Mord (režie Adam Martinec)  Vězení 
dějin (režie Jan Gogola ml., Matěj Hrudička)  Tancuj Matyldo 
(režie Petr Slavík)  Rok vdovy (režie Veronika Lišková)  
Chybění (režie Štěpán Pech)  Pochcánek (režie Jan Hušek) 

 La Reine (režie Nikola Klinger).

Součástí programu již tradičního Večera ARAS
byla Panelová diskuse o potřebě určení hranic veřejné služ-
by, která vychází z plánovaného zvýšení koncesionářských 
poplatků. 
Pozvání do panelové diskuse přijali zástupci a zástupkyně 
veřejnoprávních i komerčních médií: generální ředitel ČT 
Jan Souček, ředitelka obsahu ČT  Tereza Polachová, ředitel 
vývoje TV Nova Michal Reitler a Pavel Kubina, ředitel pro 
mediálně právní záležitosti FTV Prima.

Z auditoria diskutoval Michal Šašek, náměstek minist-
ra kultury, a Jan Lacina, poslanec PSP, výbor pro mediální 
záležitosti.

Diskusi moderoval Radim Špaček, druhý místopředseda 
ARAS: „Naše pozvání přijaly skutečné špičky současného tele-
vizního provozu. Již dlouhou dobu se ve veřejném prostoru 
ozývají výzvy k podobné diskusi, abychom si ujasnili, co by mělo 
i nemělo patřit do portfolia stanic veřejné služby. Nejvíc po ní 
toužili zejména zástupci komerčních televizí a vydavatelů, ale 
k žádné podobné debatě zatím nedošlo. Tak jsme se toho chopili 
my. A zajímá nás samozřejmě i pozice soukromých kanálů, ze-
jména jejich snahy o produkování ,quality TV ‘, a vznáší se otázka, 
nakolik by byly schopny suplovat veřejnoprávní vysílání“ . 

Podpora
Nový Fond se bude opírat o novou strukturu čtyř 
kategorií. První bude tradiční kinematografie, 
tedy klasické celovečerní filmy určené pro kina 
a festivaly. Do druhé kategorie patří tzv. small 
screen, což jsou seriály pro televize a další nové 
audiovizuální formáty určené pro streamingové 
platformy a další online šíření. Do třetí kategorie 
se oddělí infrastruktura, tedy hlavně podpora kin, 
festivalů, publikací či vzdělávání. Čtvrtá kategorie 
bude postavena pro animaci a videohry. Nejpoma-
lejší náběh předpokládáme právě u gamingu, kde 

musí dojít k notifikaci veřejné podpory u Evrop-
ské komise, která je nutným předpokladem pro 
poskytování dotací do tohoto odvětví. 

Schéma selektivní podpory bude i nadále 
financováno ze součtu příjmů z audiovizuálních 
poplatků (ke kterým nově přibydou i příjmy ze 
zahraniční streamingové platformy) a takzvaného 
zrcadla, tedy dorovnání vybrané částky v poplat-
cích stejnou částkou ze státního rozpočtu. Ten-
to princip funguje již dlouhodobě od roku 2016 
a dobře ho znáte.

Pobídky
V systému filmových pobídek dojde k několika 
zásadním změnám. Asi nejočekávanější je zvý-
šení procenta uznatelných nákladů z 20 na 25 %. 
U animovaných AV děl dokonce na 35 %. Některé 
změny ovšem nastanou postupně. 

V roce 2025 bude stále platit, že proces žádosti 
má tři fáze, tj. registrace, evidence a vyúčtování, 
proces je to maximálně 4letý. Od roku 2026 bude 
mít pobídkový proces již jen dvě fáze, zápis a vy-
účtování, a doba procesu nesmí překročit 3 roky. 

↑
Za režisérku 
Kristinu 
Dufkovou, 
která byla 
v zahraniční, 
převzali 
cenu Lenka 
Dvořáková 
(vedoucí 
produkce 
Barletta) 
a kameraman 
Václav Fronk.
Autor: 
Jiří Šeda

Státní fond kinematografie 
je minulostí, ať žije 
Státní fond audiovize



Další zásadní změnou je změna maximální výše 
pobídky na jeden projekt, která se zvýší ze součas-
ných 150 mil. na 450 mil. Kč, a to již od roku 2025. 

Projekty, které již v systému jsou, dokončí 
proces v takových podmínkách, které platily při 
vstupu. Novou oblastí, kde budete moci žádat, jsou 
takzvané digitální produkce, tedy AV díla bez živé 
herecké akce. 

Důležitou informací pro všechny žadatele 
je, že v září 2024 nebyla vyhlášena Krátkodobá 
koncepce 2025 (říjen 24 — září 25), nicméně došlo 
k částečnému prodloužení Krátkodobé koncepce 
2024 s vyhlašováním výzev do prosince roku 2024. 

V roce 2025 bude současná Rada rozhodovat 
ještě o třech výzvách: na výrobu celovečerního 
hraného filmu s alokací 100 mil. Kč, na výrobu 
dokumentu s alokací 12,5 mil. Kč a na celoroční 
činnost institucí s alokací 14 mil. Kč. 

Až do spuštění nového Fondu poběží průběž-
né výzvy na distribuci filmu a na účast filmů na 
festivalech a filmových cenách. Náběh nového 
Fondu a jeho činností bude postupný, primárně 
je nutné napsat a schválit zcela nový Statut a jme-
novat všechny nové orgány Fondu. 

Představenstvo
Novým orgánem Fondu bude Představenstvo, které 
bude mít 15 členů a měly by v něm být zastoupeny 
všechny subjekty, které audiovizi nějakým způ-
sobem ovlivňují, soukromé sféry, veřejné správy 
audiovizuálních asociací a akademické sféry. 

Členy budou tedy čtyři předsedové rad, zá-
stupce ministerstva kultury a ministerstva finan-
cí, zástupce českých i zahraničních VOD platforem, 
zástupce televizí a převzatého TV vysílání, zástup-
ce kinařů, distributorů a producentů, zástupce 
vysokých škol a odborných organizací. 

Na Představenstvu budou záviset strategická 
rozhodnutí a rozdělení finančních prostředků 
nového Fondu pro schéma selektivní podpory 
audiovize mezi jednotlivé kategorie a výzvy, a to 
v podobě dokumentu s názvem Koncepce rozvoje 
audiovize. Současně bude dokument KRA obsaho-
vat strategické cíle pro oblast propagace a pre-
zentace české audiovize a filmového průmyslu, 
současně rozvoj instituce jako takové. 

Členy Představenstva volí a jmenuje ministr 
kultury. Ministr jmenuje a volí také devět členů 
Komise pro filmové pobídky. Devítičlenný Dozorčí 
výbor jmenuje a volí Vláda ČR. 20 členů do čtyř 
Rad i nadále volí a jmenuje Poslanecká sněmovna.

Všechny návrhy na členy orgánů půjdou jako 
doposud z odborných asociací a od profesních 
organizací, čímž je i nadále zachována spoluod-
povědnost audiovizuální obce na činnosti Fon-
du. Tím bude zachována pluralita a nezávislost 
orgánů Fondu.

Nové rady
Vzniknou čtyři nové rady, jedna pro každou ka-
tegorii podpory, které nahradí současnou jednu 
velkou. V každé z rad bude zasedat pět členů. 

Rady budou mít v popisu práce hodnocení 
kvality projektů žadatelů a rozdělení finanční 
alokace v jednotlivých výzvách. Princip jmeno-
vání radních zůstane stejný, nominace dodávají 
odborné a profesní asociace, členy rad jmenuje 
a volí Parlament ČR. Každá rada si ze svého stře-
du zvolí předsedu, který se zároveň stane členem 
Představenstva. 

KRA
Tahle věc nemá nic společného s ledovci či mořem. 
Jde o Koncepci rozvoje audiovize. V novém Fondu 
nahrazuje Dlouhodobou koncepci, která se vytváře-
la vždy na 6 let. KRA se bude vytvářet na 5 let a stává 
se tak hlavním strategickým dokumentem definu-
jícím cíle rozvoje a opatření, kterými bude Fond 
plnění těchto cílů dosahovat. KRA jak názvem, tak 
obsahem reaguje na vývoj technologií, změny ve 
struktuře trhu, chování konzumentů AV obsahu 
a také na změny v legislativním prostředí. KRA 
není vytvářena ve vakuu, naopak sleduje vývoj na 
evropské, národní i regionální úrovni. 

PORT
Bude dlouho očekávaným digitálním přístavem 
pro vaše žádosti o podporu, pobídky i placení 
AV poplatků. Tento elektronický systém není 
žádnou apkou, ale sofistikovaný nástroj Agendo-
vý informační systémy spadající do skupiny sys-
témů orgánů veřejné moci ČR (ISVS), které jsou 
prostřednictvím rozhraní napojeny na základní 
registry. V případě, kdy agendový systém pracuje 
s referenčními údaji, požádá o potřebná data zá-
kladní registry.

S růstem Fondu a zařazením nových formátů 
AV děl se zvýší i počet žádostí, které musí Fond ad-
ministrovat. Elektronický systém pomůže omezit 
byrokracii, zvýšit efektivitu i komfort pro uživa-
tele. PORT  by měl umět hlídat stav žádostí, stav 
ve výzvách, bude přístupný on-line odkudkoliv. 
Systém tak bude držet elektronickou stopu každé 
žádosti a každého žadatele o všech úkonech, které 
v kontextu s každým podáním žadatel učinil.

PORT  byl původně (2015) navrhován jako mi-
nimalistický nástroj pro žádosti ve starém Fondu, 
ale s nabobtnáním počtu žádostí, vznikem mnoha 
nových zákonů a směrnic z oblasti IT, pokročilou 
digitalizací celé státní správy i výše uvedených no-
vých oblastí půjde o komplexní systém navázaný 
na veřejné registry a další databáze.

Personální posílení kanceláře
Fondu

Větší rozpočet na podpory a filmové pobídky, širší 
množství typologie projektů, znamená i více za-
městnanců Fondu. V některých částech agendy 
pomůže výše zmíněný PORT. V řadě interních zá-
ležitostí bude Fond používat nové elektronické, 
automatizační a další moderní vymoženosti. 

Ale většinu agendy stroje zatím nesvedou, 
takže se počet zaměstnanců zvedne cca o 10 lidí, 
hlavně kvůli rozšíření kategorií podpory a kate-
goriím pobídkových projektů. 

Aby bylo možné efektivně nastavovat a vyhod-
nocovat KRA, bude Fond nově sledovat tzv. indiká-
tory, tedy dopředu definovaná data, která nám 
pomohou neustále vylepšovat schémata podpory, 
pobídek i fungování Kanceláře a další činnosti  
Fondu. Proto personální posílení nastane i v podo-
bě nového analytického a koncepčního oddělení. 
Nejen covid-19 nám ukázal, že sběr a analýza dat je 
zásadním nástrojem, který pomáhá lépe pocho-
pit diváky, identifikovat globální změny a vývoj, 
optimalizovat produkci, zvyšovat konkurence-
schopnost a efektivně řídit veřejné podpory. Díky 
těmto nástrojům se audiovizuální průmysl může 
rychleji přizpůsobovat změnám a lépe reagovat 
na potřeby trhu .

V dalším pokračování se dozvíte, co zname-
ná TRT, jaké konkrétní věci přinese nový Statut, 
známé by měly být i bližší finanční rámce pro 
podporu. Kdo a v jaké výši bude přispívat do SFA 
a další důležité informace. Již nyní na našem 
webu najdete podrobnější aktualizované infor-
mace ve webinářích k pobídkám, PORTU nebo ke 
stavu legislativního procesu. Nalaďte se na nový 
Státní fond audiovize, začíná nová etapa v českém 
audiovizuálním průmyslu. 
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Jiří Vaněk

 Vláda předložila dne 28. června 2024 do Poslanecké sněmovny 
návrh zákona. Návrh zákona byl rozeslán poslancům jako sněmovní 
tisk 738. Zpravodajem sněmovního tisku je poslanec Jan Jakob 
a garančním výborem je výbor pro mediální záležitosti. 1. čtení na 
plénu Poslanecké sněmovny proběhlo dne 11. července 2024 na 
111. schůzi. Poté byl návrh zákona přikázán k projednání výborům. 
Garanční výbor pro mediální záležitosti projednal návrh zákona na 
své 25. schůzi dne 5. září 2024, a to za přítomnosti ministra kultury ČR 
Mgr. Martina Baxy. Na schůzi výboru bylo přijato usnesení č. 137, které 
stanovilo harmonogram projednávání daného sněmovního tisku. Byl 
tak stanoven termín na podávání pozměňovacích návrhů. Poslanci 
podali celkem 13 pozměňovacích návrhů. Další projednání návrhu 
zákona proběhlo na 26. schůzi dne 25. září 2024, také za přítomnosti 
ministra kultury. Výbor měl již k dispozici stanovisko k pozměňovacím 
návrhům, doporučující stanovisko však měl pouze jeden pozměňo-
vací návrh, a to poslance Petra Bendla. Nyní je návrh zákona před 
2. čtením na plénu Poslanecké sněmovny a k danému návrhu 
zákona mohou poslanci podávat další pozměňovací návrhy.

Vládní návrh zákona, kterým 
se mění zákon č. 483/1991 Sb., 
o České televizi, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 484/1991 Sb., 
o Českém rozhlasu, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony. 

Dne 19. listopadu 2024 2. čtení neproběhlo, bod nebyl otevřen. 
Máme však další informaci, že by se 2. čtení mohlo konat ve 
druhém prosincovém týdnu. Pokud by proběhlo, projednání na 
garančním výboru (tedy na výboru pro mediální záležitosti) by se  
poté pravděpodobně uskutečnilo během ledna. Následně by již  
šel návrh zákona do 3. čtení, kde by se hlasovalo o jednotlivých 
pozměňovacích návrzích a nakonec o návrhu zákona jako celku. 

 Odkaz na stránky Poslanecké sněmovny (sněmovní tisk 738): 
www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=738  
Zpráva mediálního výboru pro Synchron z 18_a_19_11_'24
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Seminář se uskutečnil ve středu 2. října 2024 od 15.00 
do 17.40 hodin v Konírně ministerstva kultury, Maltézské 
náměstí 471/1 Praha 1, Malá Strana.  Panelu se zúčastnili:
→ Jan Souček — generální ředitel České televize 
→ Michal Šašek — náměstek ministra kultury 
→ Filip Rožánek — publicista a mediální analytik 
→ moderoval Martin Vadas — člen Výkonného výboru FITES 
→ Marek Jícha — člen Výkonného výboru FITES, pořídil 
z diskuse videozáznam: 
www.youtube.com/watch?v=ZylaPadmjnQ FB: @fitesczfites.cz

Český filmový a televizní svaz 
FITES, z.s., s podporou Ministerstva 
kultury ČR uspořádal jubilejní 
90. Čtvrtletník FITES & Seminář 
s panelovou diskusí na téma Výše 
televizních poplatků ve vztahu 
k rozsahu a kvalitě veřejné služby 
poskytované Českou televizí 

9

→ 
Michal Šašek ↑ 

Jan Souček

← 
Filip Rožánek

← 
Kameraman Marek Jícha 

(vlevo)

→ 
Posluchači

Čtvrtletníku a semináře
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10 Zdravice členům FITES 
a čtenářům Synchronu

Břetislav 
Rychlík

10–11

 Milí a vážení kolegové a přátelé,
ještě jsem neměl složený senátorský slib a už jsem  
byl bombardován maily občanů, kteří vyplnili dopis  
předepsaný Asociací provozovatelů soukromého  
vysílání. Bez stopy jediného faktu, údajů a vlastní 
myšlenky mne od té doby bombardují neznámí  
lidé textem, který jakoby vzešel z nejlepších dílen  
dezinformačních a trollích farem.

Z textu a podoby dopisu: „Vážená paní poslankyně, Váže-
ný pane poslanče / Vážená paní senátorko, Vážený pane 
senátore, jmenuji se [doplnit jméno] a jako Váš potenciální 
volič Vás žádám, abyste nehlasoval pro návrh zákona, 
který navyšuje rozhlasové poplatky Českému rozhlasu. 
Můj nesouhlas se zakládá na následujících důvodech: 
1. Nepřiměřené zatížení domácností: Po letech vysoké 
inflace je pro běžnou domácnost nepřijatelné platit vyšší 
poplatky. 2. Nekontrolované hospodaření: Český rozhlas 
dosud neprošel nezávislou finanční kontrolou, která 
by prokázala efektivitu jeho výdajů. 3. Zastaralá, více 
než 30 let stará definice veřejné služby: Rozsah služby 
Českého rozhlasu nebyl jasně znovu definován, přesto se 
požaduje více peněz... Atd. Atp. Celý dopis je dohledatelný 
na webu APSV.“

Je to velmi nekorektní, a hlavně nebezpečná ini-
ciativa. Už první bod člověka uvádí v úžas. Opravdu 
položka 30 haléřů denně (taková mince ani neexistuje, 
je to jen účetní položka) nepřiměřeně zatíží běžnou 
domácnost? Třicet haléřů? Od roku 2005 se poplatek 
nezvyšoval, zatímco kolem, vedle inflace, se zvyšovalo 
všecko, hlavně ceny energií, technologií, nutných služeb 
včetně telekomunikačních. Navýšení o 10 korun měsíčně 
ani nedorovná inflaci. Reálná hodnota poplatku 45 korun 
měsíčně činí dnes polovinu. Za tu cenu jim Český rozhlas, 
instituce s více než stoletou tradicí, přináší službu na 
12 celoplošných stanicích a 14 regionálních. Ze zákona 
tady máme duální vysílání. Kvůli nedostatku financí 
musel a bude muset ČRo propouštět a omezovat tvor-
bu. Bez navýšení by nemohl plnit svou veřejnou službu. 
Navíc v dnešním světě hybridní války i reálné války za 
humny poskytuje ČRo důležité služby, které by soukromá 
rádia neposkytovala — boj s dezinformacemi, válečné 
zpravodajství, je součástí záchranného systému země 
( jeho skvěle zvládnutá role během nedávných katastro-
fálních povodní). Nemluvě o náplni veřejné služby, jako 
je kultura ve všech podobách, včetně nekomerční hudby, 
vzdělání, pořady pro menšiny a politické zpravodajství, 
diskusní pořady. 

Zkrátka, text dopisu je možná vedený snahou po 
zvýšení zisku soukromých médií. Ta však také nevysílají 
zdarma. Neexistuje vysílání, které by diváky nic nestálo. 
Náklady na provoz komerčních stanic zaplatí zákazníci 
v cenách výrobků, v nichž jsou zakomponovány i skryté 
náklady na reklamu. Jak to tedy je? Konkurencí v zisku 
na reklamním trhu Český rozhlas není a ze zákona být 
nemůže. Už proto, že ČRo může podle zákona vysílat re-
klamu pouhé 3 minuty denně na celoplošných stanicích, 
5 minut denně na regionálních stanicích, přičemž na 
stanici ČRo Plus je reklama zcela zakázaná. A soukromí 
provozovatelé rádií mohou navyšovat podíl reklamy ve 
vysílání až na 25 % denního vysílacího času, tj. na 360 
minut, přičemž rozsah reklamního vysílání se u ČRo 
nijak nemění. A žádnou reklamu na svých webech a soci-
álních sítích ČRo neprodává ( jak volně cituju z prohlášení 
ČRo). Tento důvod se zdá nepravděpodobný. Pak je cílem 
neuvěřitelný krok: likvidace veřejnoprávního média. Při 
srovnání s politickými prohlášeními i reálnými kroky 
opozičních politiků při bojkotu a obstrukcích během 
schvalování novely zákona o televizních a rozhlasových 
poplatcích se tato iniciativa ukazuje v trochu jasnějším 
světle. Budu rád, když mi to někdo vyvrátí.

Proč to píšu ve zdravici členům FITES
a čtenářům Synchronu?

Protože televize a rozhlas veřejné služby jsou spojené 
nádoby a jedním z důvodů mého politického angažmá 
je zápas o zachování existence a smyslu těchto institucí. 
To neznamená, že nemáme být jejich kritiky. Naopak. 
Ale média veřejné služby v Evropě v těchto časech čelí 
výzvám, které vyžadují f lexibilitu a inovaci. Zajiště-
ní jejich nezávislosti, adaptace na digitální prostředí 
a udržitelné financování jsou klíčovými faktory, které 
budou formovat jejich budoucnost a schopnost plnit roli 
čtvrtého pilíře demokracie.

Těším se, že FITES mi bude oporou, partnerem, od-
borným zázemím i vahou svých jmen a osobností členů. 
Spojení na sebe máme. 

Šable hore, srdečně — váš senátor Břetislav Rychlík,
v Brně 24. 11. 2024. 
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 Systémy generativní AI nyní umožňují, že i uživatel bez jakékoli 
odborné, umělecké či technické průpravy je schopen velmi rychle 
a levně na základě vlastního promptu (zadání) nechat vytvořit texty 
analytické i literárně umělecké či vizuální anebo audiovizuální obsah 
abstraktní i vysoce realistický,  jehož pořízení by jinak bylo nutno  
vyvinout významné úsilí, resp. využít časově i finančně nákladných 
profesionálních vizuálních efektů. S růstem schopnosti těchto  
systémů konkurovat „tradičním“ autorům a umělcům vyvstává  
otázka, zda nebude nutné předefinovat roli „lidských kreativců“  
v rámci kreativních procesů, audiovizuální tvorbu a výrobu  
nevyjímaje. 

Nařízení o umělé inteligenci  
v kontextu autorských práv  
a audiovize

Překotný vývoj a rozšíření 
technologie umělé inteligence  
(AI) mezi širokou veřejnost, 
především obecných modelů 
a obecných systémů AI,  
přináší nové příležitosti  
a právní i faktické výzvy  
nejen pro kreativní sektor.

odely AI jsou navíc často trénovány velkým množstvím 
autorskoprávně chráněných dat, mnohdy bez souhlasu, 
resp. bez adekvátní kompenzace nositelů práv, a aniž by 
mohli nositelé práv zvnějšku zjistit a prokázat, jaká data 
byla k trénování modelu využita (efekt černé skříňky), 
a získat tak informace potřebné k uplatnění prostředků 
ochrany autorských práv. Výkladové problémy vyvolává 
též otázka, komu a zda vůbec přiznat autorství k obsahu 
vytvořenému nástrojem AI ( AI-generated ) nebo s jeho 
pomocí (AI-assisted).

REGULACE UMĚLÉ INTELIGENCE
Rozvoj nových technologií a související společenské pro-
měny v loňském roce vykulminovaly ve stávky americ-
kých odborových organizací sdružujících profesionály 
v audiovizi — scenáristické WGA a herecké SAG-AFTRA, 
zčásti motivovaných i obavami z využívání výsledků 
činnosti scenáristů a herců k trénování AI a z nahra-
zování lidských tvůrců v tvůrčích procesech umělou 
inteligencí. Půlroční stávky byly ukončeny uzavřením 
nových dohod s organizací televizních a filmových pro-
ducentů AMPTP, nyní poskytujících navíc i určité záruky 
proti nekontrolované a nekompenzované exploataci 
jejich práce v souvislosti s využíváním technologie AI. 

Flexibilnější samoregulaci AI ze strany soukromých 
profesních organizací pozvolna následuje regulace AI 
na úrovni států a nadstátních organizací, ať už se jedná 
o aktualizovanou Národní strategii umělé inteligence 
2030 (NAIS) schválenou českou vládou dne 24. 7. 2024, 
nebo o mezinárodní Rámcovou úmluvu o umělé inte-
ligenci, lidských právech, demokracii a právním státu 
Rady Evropy, která se dne 5. 9. 2024 otevřela k ratifikaci 
a jež vzhledem ke své rámcové povaze vytyčuje společné 
cíle, avšak volbu vhodných nástrojů k jejich dosažení 
ponechává na jednotlivých signatářích (mezi signatáři je 
Evropská unie a některé evropské státy, ale také Spojené 
království nebo Spojené státy americké ). 

Zásadní právní vývoj probíhá v Evropské unii, ze-
jména díky přijetí nového nařízení Evropského parla-

mentu a Rady (EU) 2024/1689 ze dne 13. 6. 2024 — tzv. aktu 
o umělé inteligenci (AIA). Kromě nařízení se ještě pracu-
je na směrnici o přizpůsobení pravidel mimosmluvní 
občanskoprávní odpovědnosti umělé inteligence, jejíž 
návrh (COM(2022) 496 final) Evropská komise (Komise) 
představila v září 2022. Dle návrhu by měla být poško-
zeným systémy AI (znevýhodněným efektem černé 
skříňky) zajištěna účinnější ochrana díky konstrukci 
vyvratitelných domněnek v rámci procesního dokazo-
vání odpovědnosti za škodu. 

CESTA K EVROPSKÉMU NAŘÍZENÍ
O UMĚLÉ INTELIGENCI

Komise si předložením návrhu nařízení v roce 2021 
(COM/2021/206 final) kladla za cíl nastavit společný 
právní rámec umělé inteligence, jenž by skloubil zá-
jem na ochraně základních práv a bezpečnosti osob se 
zájmem na udržení konkurenceschopnosti unijních 
tržních aktérů v globálním prostředí podporou tech-
nologického pokroku a inovací. Pro předpis tak zvolila 
metodu minimální regulace: zakázány měly být pouze 
ty systémy, které byly optikou ochrany základních práv 
a bezpečnosti nejškodlivější (např. systémy využívající 
zranitelnosti některých skupin osob, zneužívající nashro-
mážděné informace v nesouvisejících kontextech nebo 
nepřiměřeným způsobem, nebo umožňující některé 
způsoby biometrické identifikace osob „v reálném čase“ ) 
a regulací zatíženy pouze systémy představující vysoké 
riziko (ostatní, nezakázané systémy biometrické identi-
fikace „v reálném čase“ , i „zpětně“ , využívané v oblastech 
kritické infrastruktury, vzdělávání, zaměstnávání nebo 
soudnictví, a další systémy a produkty citlivé z hledis-
ka bezpečnosti osob). Ostatní systémy AI buď regulaci 
neměly podléhat vůbec, nebo pouze skrze omezenou 
povinnost transparentnosti poskytovatelů AI a zavádě-
jících subjektů systémů AI. 

Po předložení návrhu unijním zákonodárcům však 
rozmach technologie AI jen nabíral na tempu a v průbě-
hu legislativního procesu vyvstala potřeba uzpůsobit 
návrh Komise novým reáliím — přinejmenším nástupu 
generativních a jiných obecných modelů a systémů AI, 
a to i v reakci na rizika pro ochranu práv autorských. 
Ačkoli se předpis i po změnách prosazených v rámci 
vyjednávání mezi Evropským parlamentem a Radou 
Evropské unie primárně soustředí na technologii, její 
bezpečný vývoj a zavádění a některé s tím související nej-
závažnější průvodní jevy, a nejedná se tedy o vysloveně 
autorskoprávní předpis, nositelům práv nařízení přesto 
přináší určité záruky a nástroje na ochranu před zásahy 
do jejich práv. Pro subjekty, které AI vyvíjejí a zavádí, 
např. v rámci audiovizuální výroby, však tyto záruky 
odpovídají novým povinnostem. 

NÁSTROJE OCHRANY PRÁV AUTORSKÝCH
A TRANSPARENTNOSTI V AKTU
O UMĚLÉ INTELIGENCI
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Lucie Solanská Velflová

14 15
Autorskoprávní přesah nařízení staví na výjimce pro 
vytěžování textů a dat dle čl. 4 směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/790 ze dne 17. dubna 2019 
o autorském právu a právech s ním souvisejících na 
jednotném digitálním trhu, umožňující bez nutnosti 
souhlasu nositele práv rozmnožovat, resp. vytěžovat 
(extrahovat) ty jeho předměty ochrany (např. i audio-
vizuální díla nebo jejich zvukově obrazové záznamy), 
k nimž příslušný uživatel získal legální přístup. Výjim-
ka tedy nepokrývá vytěžování neoprávněně zpřístup-
něného obsahu, ani jeho sdělování (nové) veřejnosti. 
Výjimka je založena na výhradě práv, a pokud si nositel 
práv svá práva proti výjimce vyhradí (provede tzv. 
opt-out), výjimka se v uvedeném rozsahu nepoužije 
a k oprávněnému vytěžování by bylo nutno získat 
licenci. Výjimka byla v českém autorském zákoně 
zakotvena zákonem č. 429/2022 Sb., účinným od 5. 1. 
2023, a to v podobě zákonné licence k rozmnožování 
pro účely automatizované analýzy textů nebo dat  
(§ 39c autorského zákona). 

Nařízení na poskytovatele obecných modelů AI 
klade požadavek, aby jejich produkty od počátku zahr-
novaly mechanismy k účinnému zajištění dodržování 
autorského práva (tzv. politiku pro dodržování práva 
Unie v oblasti autorského práva a práv souvisejících), 
zejména aby byly schopné identifikovat a zohlednit 
opt-out, a to i prostřednictvím nejmodernějších tech-
nologií. Tento požadavek platí pro všechny poskyto-
vatele modelů AI uváděných na unijní trh bez ohledu 
na jurisdikci, v níž dochází k úkonům trénování rele-
vantním z hlediska autorských práv. 

Pro případ, že by opt-out respektován nebyl, anebo 
bylo-li by do práv k předmětům ochrany (i jinak) zasa-
ženo, nařízení skrze nástroje transparentnosti otevírá 
cestu nositelům práv ke zdroji informací o zásahu 
do jejich práv a o jeho původci (transparentnost na 
vstupu) a adresátům obsahu o tom, že k vytvoření 
obsahu bylo využito umělé inteligence (transparent-
nost na výstupu). 

Poskytovatelé obecných modelů jsou povinni vy-
pracovat a zveřejnit dostatečně podrobné shrnutí ob-
sahu používaného pro odbornou přípravu obecného 
modelu AI. Vzor, jak by takové shrnutí mělo vypadat, 
připravuje nyní specializovaný Evropský úřad pro 
umělou inteligenci (zřízený v únoru 2024) na podkla-
dě veřejné konzultace, k níž byli přizváni zástupci 
akademické obce, průmyslu, zájmových sdružení, 
nositelů práv či veřejné sféry i další dotčené osoby, 
a která probíhala na přelomu léta a podzimu 2024. 
Shrnutí by mělo dotčeným osobám, včetně nositelů 
práv, usnadnit výkon a prosazování jejich práv podle 
práva Unie, a mělo by obsahovat informace o hlavních 
souborech dat použitých při trénování modelu, včetně 
databází a datových archivů, doplněné o vysvětlení 
použitých zdrojů dat. 

Nástroje transparentnosti na výstupu zahrnují 
opatření zajišťující transparentnost některých sys-
témů AI, z nichž jsou pro oblast audiovize relevantní 
zejména povinnosti poskytovatelů a zavádějících sub-
jektů některých systémů AI týkající se označování 
deep fake a jiného syntetického obsahu. Poskytovate-
lům systémů AI vytvářejících syntetický (tj. i deep fake) 
zvukový, obrazový, video a textový obsah nařízení 
ukládá zajistit, aby výstupy těchto systémů byly ozna-
čeny ve strojově čitelném formátu a byly zjistitelné 
jako uměle vytvořené nebo manipulované, a to např. 
s využitím dostupných technik jako jsou vodoznaky, 
identifikace metadat, kryptografické metody pro-
kazování původu a pravosti obsahu, metody vedení 
protokolů nebo otisky prstů, ledaže systém plní spíše 
podružnou, běžnou asistenční anebo editační funkci 
( jako nástroj) a podstatně nemění vstupní údaje. V pří-
padě systémů vytvářejících anebo manipulujících 
deep fake obsah musí informaci o umělém vytvoření 
nebo manipulaci obsahu zveřejnit navíc i zavádějící 
subjekty. Je-li deep fake obsah součástí zjevně umělec-
kého, tvůrčího, satirického, fiktivního či obdobného 
díla nebo programu (tj. včetně díla audiovizuálního), 
stačí informaci poskytnout vhodným způsobem, který 
nebrání požitku z díla, při zachování jeho užitečnosti 
a kvality (v audiovizi se nabízí tak učinit v závěrečných 
titulcích). 

K upřesnění obecně formulovaných požadavků 
kladených na poskytovatele a zavádějící subjekty ur-
čitých systémů AI, pokud jde o transparentnost, a na 
poskytovatele obecných modelů AI, mají sloužit unij-
ní kodexy správné praxe, vypracované pod záštitou 
zmíněného Evropského úřadu pro umělou inteligenci 
za účasti poskytovatelů i příslušných vnitrostátních 
orgánů. Práce na prvním kodexu správné praxe byly 
zahájeny v září 2024 a k představení finálního návr-
hu kodexu by mělo dojít v dubnu 2025. Komise může 
některý kodex správné praxe schválit jako obecně zá-
vazný, nebo sama prováděcím aktem (nejsou-li vypra-
cované kodexy k dispozici nebo nejsou-li adekvátní) 
stanovit společná pravidla pro plnění předmětných 
povinností. 

POUŽITELNOST NAŘÍZENÍ
Nařízení vstoupilo v platnost dne 1. 8. 2024 a účinnosti 
budou nová pravidla nabývat postupně: nejprve od 2. 2. 
2025 zákaz některých systémů AI, od 2. 8. 2025 právní 
úprava požadavků na obecné modely AI a instituci-
onálního zakotvení AI, včetně sankcí, od 2. 8. 2026 
pak další velká část pravidel nařízení, včetně pravidel 
o transparentnosti, a nakonec od 2. 8. 2027 pravidla 
týkající se klasifikace některých vysoce rizikových 
systémů.                    Mgr. Lucie Solanská Velflová
Samostatné oddělení autorského práva MK ČR
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 Nakonec se to ale stalo. Písecká filmová škola tak ke svému  
20. výročí dostala to nejvyšší ocenění, které student filmové  
tvorby dostat může. Stejně tak to byl dárek i k nedožitým  
90. narozeninám patrona akademie Miroslava Ondříčka,  
který byl na Oscara dvakrát nominován.

Příběh filmu Krajan aneb 
První studentský Oscar 
za hraný snímek pro Česko
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Krajan vznikal jako kameramanský absolventský snímek na Filmové akademii Miroslava Ondříčka v Písku 
(FAMO). Film si již od svých začátků šel svojí vlastní, poměrně unikátní, netradiční, „antisystémovou“  cestou. 
Jelikož ani jeden z režisérů, Viktor Horák a Pavel Sýkora, nestudovali režii, tak si tento film museli sami 
„vydupat ze země“. Oproti klasickým „režisérským“  filmům se finance musely shánět mimo školu. Velmi jim 
pomohla filmová kancelář Plzeňského kraje a řada dalších drobných sponzorů a dárců.

Toto pětadvacetiminutové válečné drama vznikalo v dosti náročných podmínkách. Tvůrci neměli skoro 
žádné peníze a točilo se během chladných březnových nocí v chanovickém skanzenu na Plzeňsku, kde nebyla 
elektřina ani topení. Do filmu se ale podařilo získat výborné herce, jako je Jiří Štěpnička, Pavel Batěk a Mar-
tin Hlubocký. Už od prvotní myšlenky bylo jasné, že to musí být dobovka odehrávající se během 2. světové 
války kdesi v Sudetech. Oba režiséři totiž vyrostli nedaleko Sudet, díky čemuž mají k tomuto tématu blízko 
a je pro ně stále aktuální. Vzápětí bylo jasné i prostředí, kde se příběh bude odehrávat. Jedna chata a les. Na 
natáčení nebylo moc peněz a proto tvůrci již od začátku pracovali s konceptem konverzačního dramatu 
o dvou postavách v jedné chatě. Omezení v podobě náročných podmínek se nakonec vyplatilo. Kdo by čekal, 
že z tohoto malého a až anarchisticky natočeného filmu přijde první studentský Oscar pro filmovou školu?

Po náročném střihu snímku začala jeho festivalová pouť, která mimo jiné čítala Juniorfest, 3Kino nebo 
Book the Film. Ministr kultury Martin Baxa na filmovém festivalu Finále Plzeň divákům doporučil, aby si 
snímek nenechali ujít. První úspěch přišel na pražském festivalu FOFR, kde Krajan získal ocenění Nejlepší 
film do 30 let. Kromě toho snímek získal také čestné uznání na festivalu Nezlomní a obětovaní, které pořádá 
Muzeum paměti XX. století. Nutno dodat, že hodnotit umění není nic jednoduchého. Někteří pedagogové se 
svému hodnocení zasmáli a nakonec nás vzali na milost.

Mezitím byl Krajan přihlášen do prestižního klání o ceny Student Academy Awards 2024, které uděluje 
americká  Akademie filmového umění a věd. Nejdříve ho tam tvůrci dostali z recese kvůli spolužákovi, který 
se vytahoval, že tam přihlásil svůj bakalářský film. U sklenice vína si konkurenti v nadsázce přiťukli s tím, 
„ať vyhraje ten lepší“ . Výsledek už je nyní známý.

Krajan se nakonec dostal do finálové vítězné trojice. Pavel Sýkora a Viktor Horák se vydali do Londýna i se 
svým štábem a ředitelkou FAMO Vladanou Terčovou, ale do posledních vteřin nevěděli, jestli to bude zlato, 
stříbro nebo bronz. Tvůrci filmu si na 51. ročníku předávání studentských Oscarů, které se poprvé za svoji 
více než padesátiletou historii konalo v Londýně namísto Los Angeles, převzali to nejvyšší ocenění, které 
student filmové tvorby může získat. Režisér Kanclu, Krotitelů duchů nebo Saturday Night Jason Reitman 
předal píseckým studentům zlatou sošku 14. října 2024 v londýnském kině Odeon Luxe Leicester Square. 
Krajan si připsal hned dvě prvenství. Je to první studentský Oscar pro FAMO v Písku, ale i první pro Českou 
republiku v kategorii hraného filmu.

Zajímavostí je, že škola snímek Krajan v roce 2023 přihlásila na Cenu Magnesia v rámci studentské části 
Českého lva. Tam ale nebyl vybrán ani do širšího výběru. 

Psal se konec března 2023 a štáb studentů z písecké „filmovky“ 
dokončoval poslední záběry ve skanzenu v Chanovicích. Když  
kolem sedmé hodiny ranní padla poslední klapka studentského  
filmu Krajan, tak si nikdo z přítomných nedokázal představit,  
že o rok později si přivezeme zlatého studentského Oscara.

17



wKromě mnoha jiných ocenění byl Miroslavu 
Ondříčkovi udělen na Mezinárodním filmovém 
festivalu Karlovy Vary v roce 2004 Křišťálový 
glóbus za mimořádný umělecký přínos světové 
kinematografii, který převzal z rukou Jiřího Bar-
tošky. Slavný český kameraman na 39. ročníku 
osobně uvedl muzikál Vlasy, který byl po Taking 
Off druhým filmem, na kterém spolupracoval s Mi-
lošem Formanem v USA. KVIFF  uvedl v průběhu 
několika let i další filmy, při kterých stál Ondříček 
za kamerou — formanovskou klasiku Lásky jedné 
plavovlásky, Passerovo Fádní odpoledne a Intimní 
osvětlení nebo Šťastný to muž britského režiséra 
Lindsaye Andersona, s kterým Ondříček spolupra-
coval na konci 60. a počátkem 70. let. Za zmínku 
stojí také oscarový Amadeus uvedený na KVIFF 
v sekci Pocta Theodoru Pištěkovi v roce 2013. V roce 
1986 získal Ondříček za Amadea ocenění od Britské 
akademie BAFTA.

Miroslav Ondříček se zapsal do historie MFF 
KV i jako jeden z protagonistů, kteří účinkují v le-
gendárních festivalových znělkách. Ondříček se 
této role zhostil v roce 2014. O rok později zemřel.

„Patřil mezi nejbližší přátele a podporovatele 
karlovarského festivalu a jeho přízně si budeme 
vždy vážit,“ zavzpomínal tehdy prezident MFF KV 
Jiří Bartoška.

Miroslav Ondříček a Jiří Bartoška se profesně 
setkali nejen při předávání Křišťálového glóbu, ale 
také při natáčení dvou filmů o zhruba třicet let 
dříve. Nejprve to byl dnes už téměř zapomenutý 
film Hřiště  z roku 1975, kde si Jiří Bartoška zahrál 
svou první velkou roli jako mladý stavební inženýr. 
Sekunduje mu Karel Höger v roli jeho otce — ten 
si tu naopak zahrál jednu ze svých posledních 
filmových rolí. Miroslav Ondříček pak přispěl 
historicky velmi cennými záběry — ve filmu za-
chytil rozestavěnou dálnici mezi Prahou a Brnem 
nebo letecké záběry stavby nejvyššího mostu D1 ve 
Velkém Meziříčí. S herci Jiřím Bartoškou a Karlem 
Heřmánkem, který v Hřišti  také startoval svou 
hereckou kariéru, natočil i stavbu unikátního 
dvoupatrového mostu nad Želivkou u Vojslavic 
na Pelhřimovsku. 

Druhý společný Bartoškův a Ondříčkův film 
Příběh lásky a cti z roku 1977 zachycuje intimní 
vztah výjimečných, ale osamělých umělců — Jana 
Nerudy a Karoliny Světlé. Na základě dopisů jejich 
milostného vztahu vznikl scénář Jiřího Šotoly, kte-
rý zrežíroval Otakar Vávra. Historickou atmosféru, 
spojenou s Prahou v čase národního obrození, 
působivě přibližuje nostalgicky zamžená kamera 
Miroslava Ondříčka.

Kameraman Miroslav Ondříček by se 4. listopadu 2024 dožil  
 devadesátky. Patří k legendám, které nezaměnitelným způsobem  

ovlivnily tvář československé nové vlny i světového filmu. Kromě 
Miloše Formana, Ivana Passera či Jaroslava Papouška si ho  
brzy našli i zahraniční režiséři. Natočil na čtyřicítku filmů, jako  
kameraman se prosadil v zahraničí, především v Hollywoodu.  
Stál u založení České filmové a televizní akademie, podílel se na  
založení filmové školy v Písku, která nese jeho jméno, je držitelem  
Českého lva (1999). V roce 1981 ho přijala za člena Americká  
akademie kameramanů jako šestnáctého cizince ve své 90leté  
historii a v roce 2003 ho vyznamenala Cenou za životní dílo. 
Několikrát stál na pódiu filmového festivalu v Cannes při vyhla-
šování vyznamenaných filmů. Byl nominován na Oscara za  
filmy Ragtime a Amadeus. Velikána českého filmu si můžeme  
výrazně připomenout i v souvislosti s karlovarským festivalem.

Muž, který dával režisérským 
nápadům obraz a světlo
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Miroslav Ondříček 
na karlovarském 
festivalu a očima 
Jiřího Bartošky

Jiří Bartoška 
očima Miroslava 
Ondříčka

Pocta 
Miroslavu 
Ondříčkovi 
v Aeru
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Nedožité devadesátiny Miroslava Ondříčka 
uctí filmové plátno pásmem nazvaným Miroslav 
Ondříček, 90, v jehož rámci budou promítány dva 
filmy. Bude jím jednak drama If..., které vzniklo 
z již zmíněné spolupráce s režisérem Andersonem, 
a legendární muzikál Vlasy Miloše Formana. Vstu-
penky do kina  Aero můžete zakoupit do 28. listo-
padu, kdy se akce koná. Oba filmy uvede Karel Och, 
umělecký ředitel  KVIFF, a David Ondříček, režisér, 
producent a scenárista.

David Ondříček k výročí svého otce inicioval 
také vznik knihy. Na první polovinu roku 2025 
chystá nakladatelství Euromedia knižní biogra-
fii  Ze Žižkova do Hollywoodu. Autorem textu je Jiří 
Janoušek, na výtvarném řešení a grafické úpravě 
spolupracovali Aleš Najbrt s Davidem Ondříčkem.

Miroslava Ondříčka můžete uctít i doma a při-
pomenout si tu nejklasičtější klasiku, jako jsou 
Lásky jedné plavovlásky, Homolka a tobolka nebo 
Hoří, má panenko. Tyto i další Ondříčkovy filmy 
najdete v rámci předplatného na KVIFF.TV. 
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Ve dnech 26. 9.—29. 9. 2024 se na 
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně 
uskutečnila Doku konference '24 

20

 Této konference se zúčastnilo celkem šest  
škol. Čtyři z České republiky — FAMO Písek,  
FAMU Praha, SLU Opava (Slezská univerzita  
v Opavě) a UTB Zlín. Ze Slovenska se zúčastnily  
dvě školy: AUBB Banská Bystrica (Akadémie  
umení v Banskej Bystrici) a VŠMU Bratislava. 

oku konference byla pojata jako taková dílna, respektive ateliér 
pro studenty, kteří se věnují dokumentárnímu filmu. Promítané 
filmy byly vesměs v nehotovém stavu, a proto se o nich vedly 
dlouhodobé diskuse, jak postupovat dále a co by se ještě na nich 
dalo vylepšit. Těch filmů bylo celkem třicet devět, takže to byla 
denně pořádná porce filmů. Ale abych jen nehovořil o filmech. 
Musím říci, že pořadatel UTB Zlín se zhostil své role na jedničku. 
Perfektní ubytování v Interhotelu Zlín anebo pro některé v garni 
hotelu Zlín. Sem jsme všichni chodili na snídani. Obědy a večeře 
byly zajištěny v místě konání konference.

Protože po denním maratonu projekcí se projeví jistá únava, 
bylo páteční odpoledne věnováno komentované prohlídce města 
Zlína nebo bylo možno navštívit zlínské ateliéry na Kudlově. 
Bohužel, počasí moc nepřálo, takže procházka se trochu zkrá-
tila a co se týče ateliérů, ty už jsou dnes v soukromých rukách, 
takže zvědavci se dostali pouze do tamního muzea, které je 
ale velmi dobře vybaveno, a byl jim podán fundovaný výklad 
tamním kustodem o historii ateliérů a jejich vybavení. Dlužno 
však podotknout, že vedení Multimediální fakulty UTB, jmenovitě 
paní MgA. Irena Pustina Kocí PhD, MBA, následující den zajistila 
návštěvu jejich studia, přesněji Centra digitalizace vzdělání UTB 
Fénix, které je opravdu perfektně vybavené a stálo za to se tam 
jít podívat. Prohlídka byla komentovaná odborníkem, panem 
magistrem Pavlem Hrudou, který se o toto studio stará.

Každý večer po skončení konference byla zorganizována 
After party, takže kdo chtěl, mohl se jít trochu povyrazit před 
následujícím denním programem.

Myslím si, že organizování této konference bylo velmi pro-
spěšné pro začínající dokumentaristy, dostalo se jim mnoho 
odborných rad i připomínek od odborníků, totiž od učitelů, kteří 
s delegacemi škol rovněž přijeli. Teď je jenom na studentech, co 
si z této konference odnesou.

Na závěr jenom — další doku konference se bude konat příští 
rok v Banské Bystrici. 

Prof. Karel Jaroš, vedoucí ateliéru zvuku
/ FIlmová akademie Miroslava Ondříčka Písek Karel Jaroš

 POSTŘEHY Doku  
konference '24
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Irena 
Pustina 

Kocí

NĚKTERÉ ANONYMNÍ, JINÉ
PODEPSANÉ :)

Pre mňa je toto stretnutie vzácna možnosť láska-
vej konfrontácie práce nielen mladých filmárov 
a filmárok, ale i pedagogického zboru. 
 
Sdílení tvorby a reflexí je velmi cennou a nenahra-
ditelnou zkušeností. Dokukonference se pro mě 
již od loňska stala jednou z kruciálních událostí 
akademického roku. 
 
Spätná väzba a analýza diela sú kľúčové pri fil-
movej tvorbe študentov. Ak ju získajú aj od iných 
pedagógov a spolužiakov, je to ešte hodnotnejšie. 
Študenti sa navyše zúčastňujú analýz všetkých 
filmov, čo im umožňuje učiť sa z rôznych prístu-
pov. Konferencia tiež poskytuje priestor na nad-
väzovanie kontaktov a výmenu skúseností medzi 
študentmi z rôznych filmových škôl. 

Peter Harum, pedagóg,
FDU AKU Banská Bystrica

Konference byla opravdu skvěle zorganizovaná. 
Měli jsme k dispozici vše, co jsme potřebovali — pro-
mítací místnost, jídelnu, společenskou místnost, 
ubytování i prostory pro večerní setkávání.

Jsem moc ráda, že se tato akce pravidelně 
koná, protože propojení s ostatními školami po-
važuji za nesmírně důležité. Přiznávám, že když 
jsme se minulý rok dozvěděli, že konference bude 
u nás, měla jsem obavy. Bála jsem se, že nebudeme 
mít takové finanční prostředky jako ostatní školy, 
a nebudeme si moci dovolit nabídnout třeba coffee 
break nebo ubytování pro všechny studenty. Také 
jsem měla strach, že nebudeme mít k dispozici 
vhodný kinosál a budeme muset promítat filmy 
ve třídách, což by nebylo dobré. Nakonec se však 
z mého pohledu jednalo o nejlepší konferenci ze 
všech tří, kterých jsem se zúčastnila.

Poučili jsme se z předchozích ročníků — z Po-
něšic jsme se ponaučili, jak připravit kvalitní 
coffee break, a ze Štiavnice jsme se poučili, jak zaří-
dit pohodlné promítání ve vhodném prostoru, kde 
se dá dobře dýchat a sedět. Jedinou nevýhodou na 
UTB bylo, že konference nebyla na jednom místě, 
ale byla rozptýlená mezi několika budovami, což 
trochu ztížilo koncentraci účastníků. Nejsem si jis-
tá, zda to v našich podmínkách vůbec jde vyřešit. 

Ještě jednou děkuji za veškerou odvedenou 
práci. Jsem hrdá, že máme další důvod být pyšní 
na naši školu! Díky této konferenci jsem si opět 
potvrdila, že studium na UTB pro mě má oprav-
dový smysl. 

poznat kolegy. Je to správná cesta. Jsou tu vedle 
sebe všechny školy — ať už státní (veřejné) či sou-
kromé při tvořivém a nekonfrontačním setkání. 
Až jsem byl překvapen. Díky.“  

Mgr. Jan Reinisch, vedoucí dílny 
scenáristiky a režie SVOŠ Písek

 
Dokukonference 24 jsem se zúčastnila podruhé 
a stejně jako minulý rok z ní odcházím nabitá do-
jmy. Je to událost, která propojuje filmové školy 
v Česku a na Slovensku, událost, která dlouhou 
dobu chyběla. Konferenci vnímám jako příležitost 
k tomu udělat si obrázek o ostatních filmových 
školách a tím celkově zmapovat tendence doku-
mentárního filmu u nás. Setkání ale neprobíhá 
v soupeřivém duchu, základem je debata nad roz-
pracovanými projekty, jejíž důležitou součástí je 
i vyjádření nedostatků filmů s cílem posunout je 
k co nejlepším hotovým dílům. Je to příležitost 
k tomu, obohatit se o perspektivu pedagogů i stu-
dentů, se kterými se běžně nesetkáváme, a tím se 
také navzájem propojovat. 

Emma Marková, studentka
UTB, Ateliér Audiovize

 
Veľmi cenné je, že ľudia, ktorí v (dokumentárnom) 
filme niečo znamenajú, sa zodpovedne a trpezli-
vo venujú každému jednému prezentovanému 
projektu s cieľom, aby mu pomohli. Konferenciu 
vnímam aj ako výborný priestor na stretnutia 
a výmenu skúseností medzi študentstvom jed-
notlivých (umeleckých/filmových) škôl. A zdá sa, 
že aj ako platformu na debaty o tom, čo to vlastne 
ten dokumentárny film je. Keď bude príležitosť, 
rada sa konferencie opäť zúčastním a ďakujem 
za skvelý čas. 

S díky za společnou práci vás srdečně zdravím 
a ještě jednou děkuji za pomoc s informováním 
odborné veřejnosti, že se tato vzájemně prospěšná 
událost děje už 3 roky :). 

MgA. Irena Pustina Kocí, Ph.D., MBA 
vedoucí ateliéru, Audiovizuální tvorba, 

Fakulta multimediálních komunikací, 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

 Dokukonferencia je dôležitá iniciatíva, ktorá pris-
pieva ku kriticko-analytickým zručnostiam pri 
vývoji a výrobe študentských filmov. Konfrontácia 
výstupov z jednotlivých škôl významne obohacuje 
pedagogický proces a malo by sa v nej rozhodne 
pokračovať. 

Vyučujúci/AU BB 
 
Dokukonference je skvělá možnost propojení jinak 
uzavřených (a často opozičních) kontextů. Vlastně 
se neshodneme ani na tom, co to ten dokument je. 
A právě proto je toto střetnutí velmi důležité pro 
budování podhoubí současného a budoucího stavu 
československého filmu. Je to taky možnost uvě-
domit si, jestli se film učím tím způsobem, který 
mi vyhovuje, nebo by mi třeba vyhovoval přístup 
jiné ze zúčastněných škol. A nebo naopak způsob, 
jak si uvědomit, že na správném místě jsem a že 
bych rozhodně jinde být nechtěl.

Jde samozřejmě taky o budování vazeb. To, 
že se na jednom místě potká tolik lidí se stejným 
zájmem, navíc s tolik důležitým soustředěním, 
navzdory nesoustředěnému světu, je vždy silné 
a formující. Tato Dokukonference je něco, na co se 
dá vztahově navázat i později třeba na festivalech. 
Už to setkání a protnutí považuju za velmi důležité 
a za něco, co není samozřejmé.

Neméně důležitá je samozřejmě i samotná 
zpětná vazba. Najednou se takto soustředěné fil-
mové podhoubí z různých kontextů podívá na můj 
film (či jeho fragment) a já získávám cenné reakce. 
A k těm se dostat, je jinak velmi složité. A vzhledem 
k tomu, že se jedná o studentské filmy, tak mimo 
výjimek téměř nemožné. A potom i to, že se naopak 
můžu vyjádřit já. A můžu oponovat i pedagogům. 
A můžu ovlivnit i to, jak se filmy u nás budou dělat.

Nakonec nám všem jde o to, aby u nás vznikaly 
silné, důležité filmy. K tomu Dokukonference jasně 
přispívá. 

Aleš Pojar
 
Moje odpověď pro časopis Synchron (případně i pro 
jiná média) zní: „Měli jsme možnost čtyři dny ve 
velmi pracovní a zároveň přátelské atmosféře sle-
dovat i prodiskutovat, co vzniká na jiných filmo-
vých školách v našem česko-slovenském prostoru. 
Akce je to zcela unikátní, mimo mainstreamová 
a zavedená média, nesoutěžní, s možností věcně 
hodnotit a diskutovat — tudíž s velkou neotřelou 
informační hodnotou pro další práci, ať už jste 
student nebo pedagog. Byl jsem až překvapen, jak 
dobře to funguje, a dalo mi to hodně pro moji další 
práci. Dobré je také, že místo setkání je putovní 
po jednotlivých školách, to ještě lépe umožňuje 



Cilect je mezinárodní asociace filmových a televizních škol 
(CILECT — The International Association of Film and Television 
Schools), založena byla v Cannes roku 1955.  Více než 180 
členů asociace Cilect soustředí svůj zájem v regionálních 
(kontinentálních) sekcích na společné projekty, které 
primárně vedou k co největšímu rozvoji tvůrců v audiovizi. 
Pořádají konference, vytvářejí platformy ke sdílení hodnot 
(Etická komise, Udržitelnost natáčení, Technologická  
komise), oceňují výjimečné pedagogy (Teacher‘s Award)  
a podporují předávání pedagogických i tvůrčích  
zkušeností napříč světem, každoročně členové volí  
vítěze nejlepšího studentského dokumentárního,  
hraného a animovaného filmu (Cilect Prize Award).

Cilect v Pekingu 
21.—25. 10. 2024 
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 aždoročně se koná společný kongres, pokaždé v jiné destinaci. 
Letošní setkání neslo téma Artificial Intelligence and Film Education 
a v termínu 21.–25. 10. 2024 proběhlo na půdě Communication University 
of China v Pekingu.

Z České republiky jsou členy asociace Cilect dvě školy, naše Univer-
zita Tomáše Bati a FAMU. S kolegy z VŠMU Bratislava — prof. L‘udovítem 
Labíkem a prorektorkou Janou Keeble — jsme se účastnili paralelně 
probíhajících diskusních panelů a pak sdíleli poznatky, údiv, nejistotu 
i opatrnou radost. O existenci scenáristického softwaru se zabudova-
nou AI jsem slyšela poprvé!

Letošní kongres byl spojen s valnou hromadou, aby se na další 
funkční období volil nový předseda a odsouhlasovaly se stanovy aso-
ciace. Pro mě osobně bylo společné hledání nejvhodnějších formu-

lací stanov silným zážitkem, demonstrací demokratických principů 
v reálném čase, ukázkou sdílených hodnot s touhou dohodnout se ve 
prospěch společných ideálů.

Členství v asociaci vnímám jako čestnou příležitost, obohacu-
jící nejen moje osobní, profesní i pedagogické role, ale zároveň naši 
Audiovizi ve Zlíně drží v přítomnosti výborných audiovizuálních škol, 
jejichž pedagogové k nám plánují v příštím roce přijet a uskutečnit 
sérii workshopů, což věřím podpoří růst našich studentů. 

MgA. Irena Pustina Kocí, Ph.D., MBA, vedoucí ateliéru 
ateliér Audiovizuální tvorba, Fakulta multimediálních

komunikací, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

MgA. Irena 
Pustina Kocí, 

Ph.D., MBA 
z UTB, prof. 
L‘udovítem 

Labíkem 
a prorektorka 
Jana Keeble 

z VŠMU  
Bratislava,
Zdroj: UTB 20
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3. místo v kategorii FIKCE 
— Příběh hrůzostrašné Eliz 
od Elišky Kováříkové a Adama 
Struhaly z katedry scenáristiky 
a dramaturgie.

1. místo v kategorii DOKUMENTÁRNÍ 
FILM — anidok Milý tati Diany 
Cam Van Nguyen. Film získal 
nejvyšší počet bodů ze všech filmů 
napříč kategoriemi.

5. místo  
v kategorii  
ANIMOVANÝ 
FILM — snímek 
Rudé boty 
Anny  
Podskalské.

1. místo v kategorii ANIMACE 
Dcera, režie Daria Kashcheeva 
(film zároveň získal nejvíce bodů 
ze všech filmů napříč kategoriemi︔ 
fikční, dokumentární a animovaný 
film︔ a to až s polovičním 
náskokem).

1. místo v kategorii FIKCE 
— Anatomie českého 
odpoledne od Adama 
Martince, film získal nejvíce 
bodů ze všech filmů a umístil 
se tak na prvním místě.

3. místo v kategorii ANIMACE 
— Jsme si o smrt blíž 
od Báry Anny Stejskalové.

1. místo 
v kategorii 
ANIMACE 

Graffitiger,
režie Libor 

Pixa.

1. místo v kategorii
ANIMACE Mythopolis, 
režie Alexandra 
Hetmerová.

2. místo 
v kategorii 
ANIMACE 
Happy End, 
režie Jan 
Saska.

3. místo v kategorii ANIMACE Plody 
mraků, režie Kateřina Karhánková.

 PRO KONTEXT
* Ocenění Cilect je jedním z nejvyšších, které filmová škola může dosáhnout. 

V minulosti pro FAMU toto ocenění získaly filmy:

Cilect 2024 FAMU — 1. místo
Absolventský film Electra Darii Kashcheevy 
na prvním místě v kategorii ANIMACE (producent 
MAUR film, koproducent FAMU, Artichoke, Papy3D) 
zvítězil v soutěži filmových škol z celého světa 
organizované mezinárodní asociací filmových 
a televizních škol CILECT (Centre international 
de liaison des écoles de cinéma et de télévision). 
Získal 133 bodů a stal se tak rovněž absolutním 
vítězem napříč všemi kategoriemi. Letos se 
soutěže zúčastnilo 108 filmových škol. 
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Digitalizace českých 
filmů v roce 2024

24 25

alší digitalizace probíhaly v České televizi tentokráte již s označením DRA. Jde 
o filmy Romanetto, rež. Evy Sadkové a kameramana Ivana Vojnára, a film Zlatí 
úhoři, rež. Karla Kachyni a kameramana Jana Čuříka. Oba tyto filmy byly digitálně 
restaurovány v rozlišení 4K.

Zajímavou vlaštovkou v oboru digitálního restaurování byl pokus zapojit 
do tohoto procesu také studenty filmových oborů. Na  Akademii múzických umění 
v Praze před lety vznikla certifikovaná laboratoř CPA — centrum poradenství 
a analytických služeb, určená pro digitalizaci, ale FAMU tento obor zatím ne-
otevřela. Na Slezské univerzitě v Opavě na fakultě filozoficko-přírodovědecké 
se objevily dva studentské projekty magisterské diplomové práce. Diplomant 
Marek Pohořálek v rámci svojí diplomové práce „Metoda DRA a její vyžití v praxi“ 
vypracoval také praktickou část. Zrestauroval tři amatérské filmy Marka Jíchy, 
dva natočené na filmový formát Super 8mm a jeden na 16mm filmový negativ. 
Druhým projektem byla práce diplomanta Dominika Knýbela, který ve spolupráci 
s Muzeem Jana Amose Komenského v Uherském Brodě restauroval a retušoval 
starý filmový 16mm dokument z roku 1949 Fašanek. 

Oba studenti ověřovali restaurátorské a digitalizační práce metody DRA, což 
se stalo zajímavou sondou do zpracování úzkých filmových formátů. Regionální 
muzea mají podobných sbírek velké množství, chrání si je, neboť pro ně před-
stavují důležité regionální informace. V současné době probíhají digitalizační 
projekty Národního fondu obnovy a mnohé muzejní  a galerijní organizace dostaly 
k dispozici velké množství finančních prostředků. Nakupují proto digitalizační 
techniku, kterou by si jinak nemohly pořídit. Ve většině případů jde rovněž 
o pořizování kinematografických skenerů pro úzké formáty. Proto byly obě 
studentské práce důležitou aprobací, zda je možno digitalizovat i v malých mu-
zejních studiích adekvátních prostředí vysoké školy.

Na konferenci pořádané Ministerstvem kultury ČR v Národním muzeu v Praze 
dne 18. 9. 2024 pod názvem Digitalizace v paměťových institucích, byly oba tyto 
výsledky studentských prací prezentovány prof. Markem Jíchou v rámci jeho pre-
zentace Teorie a praxe při digitalizaci úzkých filmových formátů. Hlavní tématem 
bylo ověření faktu, že právě úzké filmové formáty se mají zpracovávat ve vysokém 
prostorovém rozlišení. 8mm filmy a rovněž 16mm filmy byly naskenovány v obou 
případech s rozlišením 5K ve formátu TIFF 16 bitů. Výsledkem a signifikantním 
důkazem je, že staré amatérské anebo etnografické záznamy obsahující vzácné 
a neopakovatelné informace lze digitalizovat s plným informačním obsahem. 
Oba 8mm filmy obsahují neuvěřitelně kvalitní obraz, který sice nepřesahuje 
nijak původní nosič 8mm filmu, ale vzhledem ke kvalitě obrazu jsou zde všech-
ny naexponované informace viditelné. Doporučení kupovat filmové skenery 
s rozlišením 5 a více K je proto podpořeno tímto významným praktickým testem. 
Vznikly také diplomové práce, které obsahují restaurátorskou zprávu, která může 
být vodítkem a návodem pro případné následování této metody.

Naše vysoké školství podcenilo digitalizační boom a nemá v současné době 
dostatek kvalitních výukových programů v této oblasti. Každý absolvent, který by 
dnes absolvoval vysoké učení s tímto zaměřením, by okamžitě sehnal práci v oboru. 
Je vidět, že český stát se stále potácí v oboru digitalizace. Nedávným důkazem je 
digitalizace stavebního řízení, která dopadla bohužel tragicky. Bylo by potřeba 
do tohoto procesu zapojit odborníky. Diletanti, kteří dostali jako první dostatek 
prostoru a času, již prokázali svoji neschopnost, za kterou nyní draze platíme.

Marek Jícha provedl prostřednictvím projekce  Asociace českých kameramanů 
v kině Ponrepo dne 15. 10. 2024 veřejnou prezentaci těchto restaurovaných filmů. 
Diváci mohli zhlédnout 8mm filmy na plátně profesionálního kinosálu. Odezvou 
bylo pozitivní nadšení z dosažených výsledků. 

Vlevo naskenovaná kombinovaná kopie filmu 
a vpravo vyretušovaná verze filmu

Marek
Jícha

Kvalitní digitální restaurování českých filmů pro Mezinárodní 
karlovarský filmový festival MFFKV i v letošním roce 2024 
nesmělo být opatřeno informačním titulkem o tom, že digitalizace 
proběhly metodou DRA.  Šlo o filmy → Kalamita, řež. Věry Chytilové 
a kameramana Ivana Šlapety, → Noc na Karlštejně, rež. Zdeňka 
Podskalského a kameramana Jaroslava Kučery, → Stíny horkého 
léta, rež. Františka Vláčila a kameramana Ivana Šlapety, → Jan Roháč 
z Dubé, rež. Vladimíra Borského a kameramana Jana Stallicha, 
→ Morgiana, rež. Juraje Herze a kameramana Jaroslava Kučery, 
→ Deváté srdce, rež. Juraje Herze a kameramana Jiřího Macháně, 
→ Nebeští jezdci, rež. Jindřicha Poláka a kameramana Jana 
Němečka, → Transport z ráje, rež. Zbyňka Brynycha a kameramana 
Jana Čuříka, → Bezúčelná procházka, rež. a kamera Alexandera 
Hackenschmieda, → Erotikon, rež. Gustava Machatého 
a kameramana Václava Víchy.  Restaurátorské práce byly 
sponzorovány členy Asociace českých kameramanů, avšak 
u žádného z těchto filmů se divák nedozví, že byly kvalitně 
zdigitalizovány. Informační embargo nad tím stále drží 
nerozhodnutý ministr kultury ČR Martin Baxa.
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© 2022 CPA STUDIO FAMU

VZORKOVNÍK DRA — PROCHÁZKA ZIMNÍ PRAHOU

FAKSIMILE Z INVERZE DFRO
SUPER 8mm KODAK EKTACHROME 40

 DRA Z INVERZNÍHO ORIGINÁLU
SUPER 8mm KODAK EKTACHROME 40

PROCHÁZKA ZIMNÍ PRAHOU (1975) — režie Marek Jícha, kamera Marek Jícha

© 2022 CPA STUDIO FAMU

VZORKOVNÍK DRA — TÝNSKÝ CHRÁM

FAKSIMILE Z INVERZE DFRO
SUPER 8mm SVEMA OC–50

 DRA Z INVERZNÍHO ORIGINÁLU
SUPER 8mm CVEMA OC–50

TÝNSKÝ CHRÁM (1979) — režie Marek Jícha, kamera Marek Jícha

© 2024 ČESKÁ TELEVIZE

ROMANETTO (1970) — režie Eva Sadková, kamera Ivan Vojnár

© 2024 ČESKÁ TELEVIZE

ZLATÍ ÚHOŘI (1979) — režie Karel Kachyňa, kamera Jan Čuřík

VZORKOVNÍK DRA — ROMANETTO

VZORKOVNÍK DRA — ZLATÍ ÚHOŘI

POZITIVNÍ REFERENČNÍ KOPIE PRK
ORWO č.b.

POZITIVNÍ REFERENČNÍ KOPIE PRK
ORWO PC7

 DRA Z ORIGINÁLNÍHO NEGATIVU
ORWO NP7

 DRA Z ORIGINÁLNÍHO NEGATIVU
EASTMAN 5295

DOBOVÝ PŘEPIS Z PRK 
Z DIGIBETACAM SD 

PŘEVEDENÝ DO HDTV

DOBOVÝ PŘEPIS Z PRK 
Z DIGIBETACAM SD 

PŘEVEDENÝ DO HDTV



Ochranná asociace zvukařů— 
—autorů, z.s. navazuje významnou 
spolupráci s Národním muzeem

28 29Na bližší informace o sbírce jako takové jsme se zeptali 
zástupců Národního muzea, pana Ing. Součka, Ph.D., 
ředitele Odboru digitalizace a informačních systémů, a pana 
Mgr. Cironise, vedoucího Oddělení informačních systémů. 

Kolik kusů médií sbírka odhadem čítá a o jaká
média se jedná? Jakou hodnotu sbírka má?

Sbírka zvukových nosičů Národního muzea je rozsáhlá, a to 
především proto, že se skládá z různých dílčích fondů a sbí-
rek, od Náprstkova muzea přes Historické muzeum až po 
České muzeum hudby (ČMH), která je v rámci Muzea největší. 
Celkem se zde bavíme skoro o čtvrt milionu nosičů; sbírka 
se neustále rozrůstá. Hodnota sbírky je dle nás nevyčíslitel-
ná, protože má nejen materiální, ale i obrovskou kulturní 
a historickou hodnotu.

Jaké je průměrné stáří nosičů? Která
nahrávka je nejstarší? 

Sbírka ČMH obsahuje široké spektrum zvukových nosičů 
různých materiálů a formátů. Tedy od těch nejstarších ze 
začátku 20. století, které jsou nyní přes 120 let staré, až po 
mladší gramofonové desky či magnetické pásy. Mezi nej-
starší patří tzv.  berlinerky (gramofonové desky „E. Berliner“ 
označované po německém vynálezci Emile Berlinerovi jsou 
nejstaršími komerčně dostupnými gramodeskami na světě) 
či fonografické válečky s áriemi Prodané nevěsty či Rusalky 
z let 1903–1904.

Kde jsou nosiče uskladněné? Hrozí jim
degradace vlivem špatného uskladnění, nebo
je to spíše otázka jejich stáří?

Nosiče jsou převážně uložené v depozitářích v Terezíně a Li-
toměřicích, ale také v Českém muzeu hudby, kde jsou blízko 
Zvukové laboratoři NM, ve které probíhá jejich postupná 
digitalizace. Degradace nosičů je bohužel reálnou hrozbou 
nejen kvůli jejich stáří, ale také kvůli uložení v původních 
obalech, které jsou často z kyselého papíru a mohou urych-
lovat chemické poškození materiálu. Proto je třeba nosiče 
ochránit i po fyzické stránce, zejména jejich přebalením 
do adekvátních obalů, tak jak se děje právě ve zmíněné la-
boratoři.

Je na digitalizaci sbírky spěch? Jak odhadujete
časovou dotaci celé digitalizace tak velké
sbírky a kolik lidí na její záchraně pracuje?

Digitalizace sbírky může být v některých případech skutečně 
naléhavá, protože nosiče z některých materiálů mohou být 
sice velmi stabilní, jiné jsou ohroženy rychlejší degradací. 
Samozřejmě máme na mysli i zánik obsahu na nich zachyce-
ných. Proto je třeba přistupovat k  digitalizaci plošně v rámci 
všech typů a formátů nosičů a zohlednit nejrůznější vlivy 
a faktory, které zde působí. S tím je spojena i otázka lidských 
zdrojů, které v danou chvíli čítají 6 osob z různých oborů 
a s různou specializací.

Museli jste za účelem záchrany sbírky nakoupit
nějaké speciální přístroje?

Ano. Bez speciálních přístrojů bychom se neobešli. Pořídili 
jsme pro tento účel řadu zařízení jak z ČR, tak i ze zahraničí, 
abychom celý proces urychlili a zajistili co nejlepší kvali-
tu digitalizace.  Zvuková laboratoř NM tak vlastní několik  

 
klíčových zařízení, do speciálních zařízení na digitalizaci 
fonografických válců Endpoint či CPS1, přes na míru vyro-
bených nástrojů na čištění a ošetření gramofonových desek 
či fotografické snímání válečků, až k unikátnímu zařízení 
Saphir na rozbité desky.

 Budou se moci návštěvníci k digitalizovaným
nahrávkám dostat na webu NM či při
osobní návštěvě?

Ano, všechny zdigitalizované zvukové nosiče se postupně 
snažíme nejen dlouhodobě archivovat, ale i zpřístupňovat 
v souladu s autorským zákonem v digitální knihovně Krame-
rius Národního muzea (kramerius.nm.cz).

Jaké je složení týmu, který pracuje
pro Zvukovou laboratoř?

Projektové vedení  Zvukové laboratoře NM — Filip Šír
Itemizace a konzervace — Martin Mejzr
Digitalizace obrazu — Kateřina Figarová
Katalogizace — Petra Mišáková
Digitalizace zvuku (válečky a desky) — Geoff Tyson
Digitalizace zvuku (magnet. pásy) — Marian Schüller

Kdybyste měli vybrat pár „perliček“, které
se vám za fungování Zvukové laboratoře
podařilo najít a zachránit, které by to byly? 

❋ 1) Znovuobjevení nahrávky na fonografickém válečku 
s projevem prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka ze 7. 3. 
1930. Nejstarší dochovaná nekomerční nahrávka! 

❋ 2) Dokumentace sbírek nejstarších zvukových nosičů 
v regionálních muzeích (např. lokalizace nejstaršího zná-
mého fonografického válečku z roku 1897 v Severočeském 
muzeu v Liberci).

❋ 3) Objevení několika desítek fonografických válečků 
Eduarda Jedličky s nejstaršími etnickými nahrávkami pro 
krajany v USA. Získání jejich digitálních kopií. 

❋ 4) Významný podíl na akvizici unikátní kolekce na-
hrávek houslových virtuosů světového významu. Dar mni-
chovského sběratele Kevorka Marouchiana.

Kde mohou čtenáři najít více informací
o fungování Zvukové laboratoře
Národního muzea?

Od přelomu roku 2023 a 2024 funguje Zvuková laboratoř 
jako součást Oddělení digitalizace v Odboru digitalizace a in-
formačních systémů Národního muzea. Více informací je 
možné si přečíst na webu Národního muzea na adrese www.
nm.cz/zvuk. Celý proces záchrany a digitalizace pak můžete 
sledovat na videích zde: https://novyfonograf.cz/o-projektu/
workflow/ 

Ředitelka 
OAZA Tereza 
Landová 
a ředitel 
Digitalizace 
a informačních 
systémů 
Národního 
muzea (foto 
NM) Zdroj: 
OAZA

 Ochranná asociace zvukařů—autorů, z.s. s potěšením oznamuje 
zahájení strategické spolupráce s prestižní institucí Národního 
muzea v Praze. Toto partnerství představuje významný krok 
v oblasti záchrany kulturního dědictví, jehož cílem je digitalizace 
a katalogizace starých audiálních médií, na nichž jsou nahrány 
historické zvukové záznamy, které by bez rychlého zásahu 
brzy zcela degradovaly.

„OAZA si velmi váží možnosti spolupracovat s tak významnou institucí, jakou je Národní muzeum. 
Věříme, že společně dokážeme tuto spolupráci ještě více rozvinout a přinést jedinečné projekty, 
které obohatí kulturní scénu a osloví široké spektrum návštěvníků“, říká o spolupráci ředitelka 
OAZA, Bc. Tereza Landová, MBA. „Jsme potěšeni, že můžeme být u tak zásadního projektu. Neměli 
bychom na naši bohatou historii rezignovat, ale poučit se z ní. Osobně věřím, že právě poslech těchto 
nahrávek může být atraktivní způsob, jak historii posluchačům přiblížit. OAZA na projekt vyčlenila 
300 tisíc Kč a bude-li to v našich silách, budeme v podpoře pokračovat i nadále.“ 

Společně zachráníme cenné zvukové záznamy ze starých válečků, gramofonových desek či 
záznamy z magnetofonových pásů. Jedním z klíčových pilířů spolupráce je využití moderních 
technologií a inovací, na kterých budou záznamy zachraňovány díky finančnímu daru od Ochranné 
asociace zvukařů-autorů. Dalším pilířem bude vznik webových stránek, kde budou tyto zachráněné 
zvukové záznamy nabídnuty veřejnosti k poslechu.

Tereza 
Landová



Zleva hnědý voskový válec firmy Columbia 
a Edisonovy válce z černého vosku 
(sbírka NM-ČMH)

Ukázka standardních šelakových desek 
ze sbírky Národního muzea — Českého 
muzea hudby (1. polovina 20. století)

→ 
Výsledek práce fotografa, 
kombinace zařízení pro panoramatické 
snímání a specializovaného grafického 
programu — nejstarší obal Edisonova 
válce ca. 1899 (sbírka NM-ČMH)

Mezi zajímavosti 
patří i zařízení pro 
panoramatické snímání 
fonografických válečků 
a jejich historických 
obalů speciálně 
vyrobené firmou 
Ades

3130
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↑ 
V roce 2019 Národní muzeum pořídilo v rámci 

projektu NAKI II Nový fonograf: naslouchejme zvuku 
historie, moderní zařízení Endpoint, které pomáhá 

k záchraně obsahu fonografických válců. 

← 
Ve Zvukové laboratoři NM je možné zpracovat 

i velmi obtížně přehratelné rozbité desky. Zde ukázka 
proslovu Edvarda Beneše v rámci jeho rozhlasového 

vysílání v únoru 1939 (sbírka Historického 
muzea Národního muzea).

↑
Mezi další zajímavé zařízení patří francouzský 

Saphir, který umožňuje pracovat s rozbitou 
gramofonovou deskou za pomoci optického 

snímání jejích drážek.  

← 
A následně je možné pomocí unikátního 

softwaru rekonstruovat zvuk.

↙

Kvalita života a tvorby 
v českém filmovém průmyslu

33

o, že je filmařská práce náročná, ví velmi dobře každý, kdo se 
filmem živí. Že má velké nároky na psychickou odolnost a jisté fyzic-
ké předpoklady, je definované z podstaty výkonu každého jedince, 
který musí prokázat své schopnosti být pod velkým tlakem a ještě 
v něm kreativně tvořit. Od doby, kdy se filmový průmysl díky digi-
tálním technologiím několikanásobně zrychlil, stouply i nároky na 
výrobu — a množství vzrostlo násobně. Stejně tak nepřispěla odvětví 
ekonomická recese; a velká inflace odhalila propastné rozdíly v ho-
norování tvůrčích profesí, které se za posledních 20 let nezvedlo od 
standardů z konce 90. let. 

V červnu 2024 jsem byl zvolen do čela  Asociace českých kamera-
manů s jasným mandátem. Spojovat, harmonizovat, dát věcem jasný 
smysl, pojmenovat kdo jsme, jaká je naše povinnost a jaká máme 
práva na to, aby kameraman měl šanci odevzdat co nejlepší výkon 
a byl za to důstojně ohodnocen. Aby se toto mohlo stát, je nutné vy-
tvořit mezioborové spojení, kde se shodneme na společných hod-
notách, pojmenujeme společné problémy a vytvoříme jednotnou 
sílu k prosazování našich zájmů, které posílí kvalitu filmových děl. 
To, vše se jmenuje Důstojná práce. To bylo hlavním tématem naší 
konference. Spojenectví asociací dalo najevo jednotlivcům: nejste 
v tom sami. To že se necítíte ve své profesi úplně komfortně, že vám 
chybí podpora, že jste unavení, vyčerpaní, často na konci svých sil, 
je společným tématem a týká se všech oborů, od přepracovaných 
a stále na telefonu sedících 24/7 produkčních, po režiséry/ky, střiha-
če/čky, kostymérky, zařizovače, kameramany/ky. Nejste v tom sami 
a není to vaše chyba. Je potřeba toto spojenectví rozvinout a pokra-
čovat dál, aby se systém zlepšil a práce měla důstojné parametry. 
Spolu s  ARAS, AFS, AČK, APA, Sdružením reklamních režisérů usedneme 
ke kulatému stolu a pokusíme se závěry konference definovat do 
společného memoranda, které by mělo jasně deklarovat náš záměr 
o představě — jak má vypadat důstojná práce. 

        Pavel Berkovič,
kameraman & Prezident AČK

Důstojná 
práce

* Záznam konference už je kompletní a najdete ho zde:
www.youtube.com/playlist?list=PLRKA0cpVIZwnz7px2gHCEuUcSQBw00brM

Pavel Berkovič
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Citace od Anny Johnson Ryndové
za Asociaci filmových střihačů
a střihaček AFS

Konferenci pokládáme za velký úspěch — našich 16 řeč-
níků a řečnic si přišlo poslechnout okolo 130  lidí  pra-
cujících ve filmovém průmyslu. Jednotlivé příspěvky 
často vyvolaly silné emoce. Jen mně samotné se svěřilo 
pět kolegů a kolegyň s upřímným úžasem a rozhořče-
ním nad propastným rozdílem pracovních podmínek 
u nás a v Německu.

Výsledky studie Insight (2024) zaměřující se na ak-
tuální stav pracovních podmínek a duševního zdraví 
pracovníků v českém filmovém průmyslu jsou alarmu-
jící stejně jako fakta, že v některých filmových oborech 
se finanční ocenění za posledních 20 let nezměnilo, 
nebo že technické a asistentské profese jsou běžně ho-
norovány lépe než profese hlavní a tvůrčí.

Během pěti hodin se podařilo poměrně komplexně 
popsat nejpalčivější problémy současného stavu pra-
covních podmínek. Záznam bude na online platformě 
dostupný veřejnosti. V nejbližší budoucnosti chceme 
v první řadě pozvat k jednání o narovnání podmínek 
pro práci ve filmovém průmyslu zástupce APA.

Cítíme zodpovědnost nejen za vlastní zdraví 
a vlastní rodiny a blízké, ale neméně směrem k mlad-
ší generaci  filmařů a filmařek, kterým přejeme, aby 
mohli pracovat a tvořit za důstojnějších podmínek 
než my. 

Anna Johnson Ryndová

To přece 
není tak moc?

Jsme dělníci umění a občané druhé kategorie?

„Za komunistů to bylo jednoduchý,“  říká moje babička, „všichni byli zaměstnaný a všichni 
dostávali plat a měli stejný podmínky. No, až na ty, co je měli jiný...“

Režiséři, scenáristé, kameramani, střihači, zvukaři a mnoho jiných profesí, které 
se skrývají za vším, co vidíte, když zapnete televizi.

Po revoluci nás Česká televize a Studio Barrandov propustili „na volnou nohu“ . 
Začali nám říkat OSVČ a zahnali nás do ohrádky s nápisem „PODNIKATELÉ“ . Řekli — 
máte svobodu, dělejte si co chcete. 

Ocitli jsme se v prostředí, které bylo a dodnes je zcela bez jakýchkoli pravidel 
a každá profese si začala vyšlapávat svou cestičku. Ale ouha. Po mnoha letech jsme se 
všichni ocitli na jednom náměstí, abychom zjistili, že takhle to opravdu už dál nejde. 

Velmi těžko se nastavují pravidla jednotlivci, ať je to režisér, kameraman, střihač, 
který stojí před velkým korporátem jako je Česká televize, Nova, Prima, Netflix nebo 
HBO, a říká: „Nemohli bychom natáčet víc dnů, aby pracovní den neměl 14 hodin? Neměli 
byste střižnu, kde je okno a funguje topení? Potřebujeme vyzvednout děti ze školky, 
můžeme stříhat jen do 16 hodin, ale více dnů? Nemůžete nám zaplatit přípravu? Před 
natáčením jsem připravoval už 2 měsíce — schůzky, obhlídky, rešerše; měl by se zvýšit 
honorář, zdražili mi plyn a naftu, ale já mám stejně už přes 10 let...“

To jsou stesky, kterých je nekonečně mnoho a stále se opakují a situace se zhor-
šuje úměrně tomu, jak se mění společenské prostředí. Někdo může namítnout, že 
dnes je krušno všem profesím, všem lidem. Ano, ale právě proto je nám, „dělníkům 
audiovize“ , ještě krušněji, protože za námi nestojí žádné odbory, které by pomohly 
s lepšími pracovními podmínkami. Nemáme oporu v zákonu, protože jsme „jako“ 
podnikatelé a nemůžeme se opřít o tzv. Status umělce, který by reagoval v sociální 
sféře na specifické podmínky těchto „uměleckých“  profesí. 

Připadáme si trochu jako holubi, kterým někdo něco hodí, a protože pracujeme 
v kultuře, tak hodí až když mu něco z toho zbude. 

A proto jsme se po prošlapávání svých cestiček potkali na tom jednom náměstí.  
Na konferenci, kterou uspořádala  Asociace režisérů, scenáristů a dramaturgů, Asociace 
českých kameramanů a  Asociace filmových střihačů a střihaček, abychom zjistili, že 
máme stejné problémy, a že musíme postupovat společně, aby se to změnilo. 

Je potřeba říct všem, že nejsme občané druhé kategorie, že taky chceme pra-
covat v důstojných podmínkách a dostat za svou práci spravedlivou a důstojnou 
mzdu. Nechceme chodit domů o půlnoci a přebírat děti od sousedky. Nechceme po 
večerech jezdit s nejmenovanou taxislužbou, abychom druhý den mohli natáčet. 
Nechceme pořád žádat o splátky a půjčovat si od maminky, protože tři měsíce příprav 
filmu nedostáváme nic a po natáčení nám honorář přijde až po 40 dnech. Když jsme 
nemocní, chtěli bychom si lehnout a mít nemocenskou, těhotné mateřskou atd. atd.

Prostě chceme běžné věci, na které má právo každý občan, a nejen drobky, jako 
ti holubi.

Dobří holubi se prý vracejí a my se chceme vracet nejen proto, že svou práci 
v „umění“  máme rádi, umíme ji a možná máme i talent, ale také proto, že tvoříme 
v důstojných podmínkách a dostáváme alespoň minimální spravedlivou odměnu. Aby-
chom mohli vychovávat děti, žít klidný život a dožili se ve zdraví „nějakého“  důchodu. 

To přece není tak moc? 
místopředsedkyně ARAS

→

↓

Alena Derzsiová

Zd
ro

j: A
RA

S



arku, tykáme si, tak bychom na
tom neměli nic měnit ani v tomto
rozhovoru pro Synchron.

Ahoj Martine, vypadá to, že mi oplácíš moji po-
slední aktivitu, rozhovor s tebou, když jsi ukončil 
činnost jako předseda Českého filmového a te-
levizního svazu FITES. Nyní já končím ve funkci 
prezidenta Asociace českých kameramanů, a hle, 
jsi tu ty s rozhovorem se mnou. Tedy na oplátku, 
že? Ptej se. 

Zajímá mě, jaká byla a je tvoje
pedagogická kariéra? 

Já jsem nikdy neplánoval být učitelem. Osud jako 
vždy všechno mění, tak i tady se tak stalo. Bojovali 
jsme v roce 2003 v Asociaci kameramanů za naše 
práva v České televizi. Profesní titulky na začátku 
anebo konci filmů byly uváděny tradičně tak, že 
jméno režiséra následovalo nebo předcházelo 
jménu kameramana. Takto titulky byly vždy ve-
dle sebe. Dva režiséři, dvě hlavní tvůrčí filmové 
profese, režisér mise-en-scène a režisér mise-en- 
-cadre, vyjádřeno odborně. Tehdy to Česká televize 
změnila a vložila mezi nás titulek produkčního. 
Tak začal konec české kinematografie, jak dnes 
vidno na každém kroku. Obě naše profese ztratily 
dřívější prestiž. Napsal jsem tehdy o tom článek 
do Lidových novin, který ale nesměl vyjít. Byl jsem 
ihned zapsán v České televizi na černou listinu, 
a tak mi moji kolegové, staří zkušení kameramani, 
nabídli, abych šel vyučovat na FAMU. Byl to prof. 
Jaromír Šofr, který mne takto zachránil. To jsem 
ale netušil, že mne za rok udělají vedoucím kated-
ry kamery. Rozhodl jsem se tehdy katedru kamery 
zdigitalizovat. To se mi snad podařilo.

Proč profesor FAMU, bývalý velice
úspěšný vedoucí katedry kamery
na FAMU, učí na své Alma Mater
na menší úvazek než dřív?

Tomu nerozumím, proč mají profesoři na FAMU 
poloviční úvazek. Využití pedagogického poten-
ciálu profesora by mělo být prestižní pro fakultu, 
která by si měla své profesory hýčkat a využívat 
jejich bohatého know-how. Na FAMU jsem byl tak-
to „napůl propuštěn“ . Stalo se, že jsem okamžitě 
dostal nabídky z jiných škol. Jsem nyní tzv. létají-
cím profesorem. Na FAMU vyučuji druhý ročník 
kamery a vyučuji zde také mezinárodní programy 
v angličtině. Tedy práce je pořád dost.

Co pokládáš za nejpodstatnější
výsledek tvého období vedení
katedry kamery na FAMU?

Je to určitě digitalizace a výzkum certifikovaných 
metodik DRA. Vybudoval jsem ve Studiu FAMU, 
v Klimentské ulici, vědeckou referenční laboratoř, 
která se jmenuje Centrum poradenství a analy-
tických služeb (CPA). CPA provádí konzultace, ex- 
pertízy a referenční projekce. Je to nejkvalitnější 

kinosál v České republice. Jen škoda, že vědecký 
výzkum na AMU stagnuje a že se nepodařilo ani 
otevřít studijní program zaměřený na digitalizaci 
filmů, který je dnes tak potřebný. Muzea a galerie 
se vybavují drahými skenery a počítači, a přitom je 
nemá kdo kvalifikovaně obsluhovat. Naši případní 
studenti by dnes měli okamžité uplatnění. Ale nic 
se v této věci neděje.

Kde to vázne? Jak se k návrhu
profesora staví Umělecká rada
FAMU, vedení fakulty…?

Kde to vázne nevím, ale co vím, je, že je toto po-
třeba rychle vyřešit. Připomíná mi to nedávnou 
neúspěšnou státní digitalizaci stavebního řízení. 
Pořád se mluví o potřebě a naléhavosti digitaliza-
ce a prioritách Evropské Unie, ale zatím „skutek 
utek...“  Tady je to totéž. Víme přesně, co potřebu-
jeme, víme, jak to provést, máme vypracované 
metodiky, ale nic se nekoná. Nerozumím tomu.

Byl jsi jmenován děkanem Michaelem
Bregantem, který převzal vedení FAMU
v roce 2022. V průběhu tvého vedení
katedry a ve spolupráci s děkanem
Bregantem tvůj tým dosáhl na
významný grant NAKI Ministerstva
kultury pro zkoumání postupů
a metodik, jak digitalizovat a restaurovat
vynikající filmy, které po digitalizaci sítě
kin už nebylo kde promítat z filmových
kopií. Popsali jste ověřenou metodu
DRA, která ukazovala zaručené
výsledky kvalitní digitalizace.

Jak se výsledky vaší výzkumné 
práce dostávají do dnešní praxe?

Ano, naše metodiky DRA se dnes používají, protože 
jde o jedinečný postup vzorkování expertní sku-
pinou kameramanů a mistrů zvuku, který vede 
ke kvalitnímu výsledku převodu degradovaného 
filmového obrazu do digitálních dat. Pojmeno-
vání autorizát znamená, že výsledek je stejným 
originálem jako jeho původní zdroj. Vše je kont-
rolováno a autorizováno. Používá je Česká televize 
i Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary, který 
digitalizuje ročně 10 filmů. Už jsme zdigitalizovali 
metodou DRA přes 50 celovečerních filmů ze „Zla-
tého fondu“ . Jen je ministrem kultury zakázáno, 
aby byl tento fakt uveden v titulcích filmů, jak je 
to běžné na celém světě. My ale nesmíme, protože 
paměťová instituce Národní filmový archiv (NFA), 
podřízená ministrovi kultury, to zakázala. Nikdo 
se tedy nedozví, že se dívá na filmy digitalizované 
kvalitně. Proti tomuto rozhodnutí není dovolání.

Platí pro digitalizaci a zpřístupňování
8mm filmů nějaká jiná pravidla, než
kdysi, když se osmičky promítaly ještě
z amatérského filmového projektoru?

Jaká?

Prof. MgA. Marek Jícha (*1959) — pedagog Akademie múzických 
umění v Praze, katedry kamery filmové a televizní fakulty FAMU, Ateliéru  
kamery FAMO, člen vědecké rady Slezské univerzity v Opavě a učitel  
na JAMU, kameraman, režisér, střihač, filmový restaurátor, výzkumník. 
Autor mnoha odborných článků a knih, vedoucí výzkumného týmu 
NAKI — spoluautor certifikovaných metodik Digitálně restaurovaného 
autorizátu (DRA), člen České filmové a televizní akademie, člen  
Evropské filmové akademie, emeritní prezident Asociace českých 
kameramanů, člen výkonného výboru FITES, člen Klubu Za starou 
Prahu, člen Pražské vědeckotechnické společnosti. Jako kameraman 
je podepsán pod celovečerními filmy Žiletky, Kamenný most, Cesta 
z města, Skřítek, Gympl, Pramen života — Der Lebensborn, Láska je 
láska, Colette nebo dokumenty Černobílá v barvě, Krejča, Svoboda, 
Faust, Slunovraty Petra Nikla, Vidět filmem, Já, laktobacilus! atd.  
Autor a hlavní editor knih: Živý film, Česká kameramanská škola,  
Kamera OKO a mnoha dalších vědeckých článků.

Co se podařilo a co ne  Rozhovor 
s kolegou Markem Jíchou 
vedl Martin Vadas

 Prof. MgA. Marek Jícha, AČK, filmový kameraman
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Český Lev, jsou vysloveně neobjektivní, stržené 
více méně módním trendem. Ceny kritiků zase 
podléhají skrytým mocenským vlivům, které ne-
lze rozumově rozkrýt. Cena ARAS je jakousi pace-
nou, protože režiséři jednou oznámili, že nejsou 
schopni vlastní cenu udělit. Jejich cenu proto 
uděluje vybraný jedinec dle svého soukromého 
rozhodnutí. Je tedy vidět, že poctivá práce odbor-
ných porotců Audiovizuálních cen TRILOBIT, kteří 
zhlédnou všechno, co se v daném roce natočilo, 
je živnou půdou pro kvalifikované rozhodnutí. 
Často bývají oceněny vynikající filmy, které by 
nikde jinde — z výše uvedených důvodů — cenu 
nedostaly. Vážím si proto této ceny a také toho, 
že jsem byl přijat do poroty Audiovizuálních cen 
TRILOBIT. Je to, jako bych dostal nějaké vysoké 
profesní osvědčení — novou profesuru. Členové 
poroty TRILOBITA jsou velevážené, důstojné, po-
ctivé a nezkorumpovatelné osobnosti.

Jak nacházíte kandidáty na jednotlivá
ocenění?

Poctivým studiem všech přihlášených filmů a roz-
sáhlou diskusí o nich. Taková diskuse je asi tou 
drogou, která mně udělala závislým na členství 
v této porotě.

Jaká je česká kinematografie v roce
2024; a vidíš v jednotlivých letech
nějaký kvalitativní vývoj, tendenci?

Myslím, že český film se již definitivně odpoutal od 
svých diváků, diváci jsou mu zcela ukradení. Víme, 
že součástí filmového díla je i divák, jelikož filmy 
se promítají v kině jako představení, je to pro mne 
zcela nepochopitelné. Když budu promítat svůj 
film nikomu, nemůžu tvrdit, že jde o představení. 
Jde jen o technickou zkoušku projektoru. Otázkou 
tedy je, proč se to děje? 

Myslím, že důvodem je rozkvět diletantského 
způsobu producentského systému na bázi tzv.  „krea-  
tivních producentů“ . Ta kreace spočívá v tom, že se 
peníze na filmy shánějí těžko a jakkoliv. Tedy uve-
du příklad: Jako kameraman připravuji zadarmo 
po tři roky s režisérem a producentem film. Reži-
sér si mi stěžuje, že je již tímto projektem trochu 
unavený. Poté, co je vše připraveno, se dozvídám, 
že jsem byl vyměněn za rumunského kamerama-
na, který měl film na Berlinale. To zřejmě zname-
ná, že je lepší než já. Anebo je to přání nějakého 
kreativce? Režisér mlčky polkne a natočí beze mne 
hloupý film. Všechny ty nápady nových obrazo-
vých řešení z přípravné fáze vyletěly komínem... 

Trochu se nyní vracím k začátku našeho roz-
hovoru, kde jsem zmínil roztržený titulek v pořa-
dí kameraman a režisér. V dnešní době je titulek 
kameramana až někde daleko za rohem. Těch 
kreativců je tam celé defilé. A filmy jsou vesměs 
blbé. Došlo k roztržení základních autorských 
vazeb a narušení tvůrčího uměleckého procesu 

jako takového. Vše rozhodují manažeři vývoje, 
manažeři realizace a manažeři úspěchu. Ale tak 
to asi má být. Diváci se proto dívají na něco jiného.

Veřejnost značnou pozornost věnuje Ceně
Citrón, jaké je její poslání? A podařilo
se udělením této ceny dosáhnout jistých
zlepšení tam, kde byla tato cena plná
zdravých vitaminů doručena?

Cena Citrón je dle mého názoru poslední snaha Če-
chů o udržení humoru v našem prostoru. Oficiální 
média jsou bez humoru, filmy jsou bez humoru, 
televize humor nevysílá. Tedy nezbývá nám než 
si dělat vtipy v našich internetových bublinách 
sami. Jen nevím, co dělají lidé, kteří o sobě tvrdí, 
že nemají Facebook. Chci-li se zasmát, osvěžit si 
mysl, zapínám Facebook, platformu humoru. Ci-
trón je humorný tím, že když ho porota někomu 
uděluje, „aby se něco stalo lepším a zdravějším“ , 
přesně všichni vědí, že se to nikdy nestane. Nako-
nec mne potěšilo, že pan Xaver dokázal svůj Citrón 
docela dobře zpeněžit, což svědčí o jeho smyslu 
pro humor...

Jak oborový časopis audiovizuálních
tvůrců Synchron reflektuje dění
v české audiovizi?

Myslím, že Synchron reflektuje dění v audiovizi 
poctivě, aktuálně a necenzurovaně. To, ve spojení 
s tím, že vychází téměř undergroundově na kvalit-
ním papíře, je zcela mimořádný počin. Dokazuje 
to obrovskou bezzubost stávající uměnovědné 
společnosti, která se rozhodla k opaku. Vydávají 
falešné, neaktuální a cenzurované články, či jen 
pouhé překlady cizích článků, a to striktně jen 
digitálně. Aby nezanechali za sebou uhlíkovou 
stopu. Nechápou jen, že vytištěný papír žádnou 
uhlíkovou stopou není, ale naopak ten jejich in-
ternet, živený elektrárnami, ano. Je vidět, že světu 
prostě nerozumí. Nestačí totiž být jen PhD. Jednou 
pan profesor Vachek řekl, že točí na analogový 
35mm film proto, aby po nás něco zbylo. Prý až se 
jednou Slunce pořádně uprdne a gejzír sluneč-
ní plasmy zasáhne Zemi, všechny digitály shoří, 
ale jeho filmy v krabicích ne. Tak myslím, že se 
Synchronem je to obdobné. Tato vytištěná čísla 
Synchronu uložená v našich i národních knihov-
nách jen tak neshoří.

Jako kameraman jsi pracoval
s významnými režiséry. Můžeš nějak 
reflektovat jejich vztah ke spolupráci
s kameramanem a vnímání role
obrazové složky filmu v jejich
tvůrčích záměrech? Jak taková
spolupráce s nimi probíhala?

Jsou různí režiséři a různé jejich vidění. Ze snu 
o celoživotní spolupráci tandemu kameraman-re-
žisér jsem procitnul v okamžiku, kdy Miloš Forman 
přestal natáčet s Miroslavem Ondříčkem. Jediný 

Jiří Menzel zůstal věrný spolupráci s Jaromírem 
Šofrem. Ono natočit film je hrozně těžké. Musíte 
mít téma, a to téma musíte přenést na svoje spo-
lupracovníky. Tak vybudujete živý tým, který je 
schopen nějakého uměleckého výkonu. Musí být 
ale o čem hovořit. A to v mnohých případech zcela 
logicky není možné. Tvůrčí krize někteří režiséři 
řeší výměnou kameramana, akorát zapomínají 
na to, že si právě vyměnili svoje oči. Pak natočí 
jiný film. Nekompaktnost jejich celoživotní tvor-
by je potom signifikantní. Mám raději režiséry 
nezkušené, kteří dají na můj vizuální úsudek. 
Můj kameramanský styl vychází z romantičnosti 
české kameramanské školy v pojetí expresivní 
výrazovosti. Dnešní oficiální styl je falešný popisný 
realismus digitální lutky, takže jsem bez práce...

Co ti přinesla práce v kinematografii
pro vlastní život?

Jen utrpení a bídu, ale ne... Je to radost a štěstí!
Děkuji ti za rozhovor a přeji mnoho
dalších úspěchů — kdekoliv. 

Měl jsem nyní v Ponrepu projekci svých digitálně 
restaurovaných 8mm amatérských filmů. Jejich 
digitalizace proběhla metodou DRA, a protože 
přesně vím, jak mají vypadat, měl jsem příleži-
tost vyzkoušet i tento úzký formát. Filmy jsem 
nerestauroval já, ale Marek Pohořálek, student ze 
Slezské univerzity, který touto prací absolvoval 
magisterské studium v roce 2024. Vznikla diplo-
mová práce. Naskenovali jsme osmičky v rozlišení 
5K. Výsledek je neuvěřitelný. Stále se koukáme na 
amatérské 8mm filmy, na tom se nic nezměnilo, 
ale promítáme si je v kině. Můj sen je promítnout 
tyto amatérské 8mm krátké filmy v Karlových 
Varech na plátně Velkého sálu Hotelu Thermal. 
Filmy jsou k dispozici v DCP 4K.

Tak ať se tvůj sen splní.
Baví tě ještě pedagogická práce? 

Jakou radost zažíváš z výsledků své 
práce a úspěchů svých žáků?

Pedagogická práce mně baví. Mám hodně studentů 
a největší radost mám, když se mi podaří vyheco-
vat je k poctivé řemeslné práci. Tu uměleckou část 
už sami zvládnou. Nedávno se mi například stalo, 
že studenti FAMO v Písku natočili svůj absolventský 
film Krajan. Film dobře připravili, ale po natočení 
jsem jim jejich materiál zkritizoval, protože tam 
měli několik chybiček. Dal jsem jim za film na hod-
notící projekci dvojku. Oni ale film opravili, skvěle 
sestříhali, přihlásili do soutěže na studentského 
Oskara a vyhráli. Dostali cenu Zlatý Oskar 2024 za 
hraný film. Teď říkají: „On nám dal dvojku, ale my 
máme Oskara...“  Dobře ale vědí, že moje kritické 
poznámky je přivedly na dobrou cestu. O tom je 
škola, pedagog musí být přísný a studenti pečliví 
a vytrvalí. Obě strany musí mít filmové srdce, bez 
toho to nejde. Tady se to podařilo. 

Můžu teď tvrdit, že jsem nejlepší pedagog fil-
mové školy na světě, bylo přihlášeno 1700 filmů 
a moji studenti vyhráli! Dnes já, zítra zase někdo 
jiný... Takový je život, je to ale opravdu milé... 

Před několika měsíci jsi skončil
jako prezident Asociace českých
kameramanů, štafetu převzala mladší
generace. Jak dlouho jsi byl ve funkci?

Do Asociace jsem vstoupil v roce 1995 a preziden-
tem jsem se stal v roce 2012. To byla další osudo-
vá náhoda. Byl jsem zvolen jako následník Josefa 
Hanuše, který vedl Asociaci dobře, má za sebou 
velké množství úspěšných výsledků. Byla to pro 
mne tedy otázka prestiže a odpovědnosti Asociaci 
vést dál v jeho šlépějích. Do letošního roku je to 
tedy dlouhých 12 let prezidentování. Dnes jsem 
tedy Prezident Emeritus a cítím se trochu jako 
Klaus anebo Zeman.

Když se ohlédneš za prací tvého
prezidia, čeho významného asociace
dosáhla. Vzpomínám, že předávání

Cen AČK bylo navštěvováno mnoha
režiséry i vysokými funkcionáři České
televize, zatímco na Ceny TRILOBIT
českého filmového a televizního svazu
FITES generální ředitelé ČT přestali
docházet, když Česká televize,
Rada ČT nebo Poslanecká sněmovna
obdržely Zcela zvláštní cenu Citrón.

Předávali jste podle výroku poroty 
řadu zajímavých cen AČK, které  
jsou výtvarnými originály. Jak jste 
objevili jejich autory? 

Udílení Cen Asociace českých kameramanů bylo 
hlavní prestižní činností Asociace, bez které by-
chom nemohli být ani nezávislí ani svobodní. 
Prestiž hodnocení práce filmových a televizních 
kameramanů zorganizovali poprvé v roce 1994 
kameramani jako Miroslav Ondříček, Josef Hanuš, 
Kristián Hynek, Jaroslav Brabec, Josef Vaniš a další 
mistři oboru. Vzpomínám, jak vždycky říkali, že 
jde o reakci na ceny Český Lev, protože tam udělují 
ceny za kameru herečky. Prostě si večer zatelefo-
nují a dohodnou se, kdo dostane cenu. Asociace 
kameramanů postavila proti tomu profesní oce-
nění. Tedy filmy jsou nominovány kameramany 
a potom vítěze vybere odborná porota složená ze 
4 kameramanů, 1 režiséra, 1 střihače a 1 filmové-
ho publicisty. Tedy 7 soudců. Výsledkem bylo, že 
Cenu AČK vždycky dostal jiný film než Českého 
Lva a naše Cena se stala opravdu prestižní. Vždyť 
ji dostal kameraman od svých kolegů, konkurentů 
a „závistivých“  rivalů. Proto se k nám ihned přidali 
partneři a sponzoři, kteří chtěli být u vyhlášení 
výsledků skutečně prestižního vítěze v kamera-
manské profesi. Mnohdy se tyto firmy podílely 
i na výrobě filmů, a tak se to stalo i jejich soutěží. 
Asociace tak získala prostředky, nemusela „žebrat“ 
u státních institucí a mohla se vůči nim vyjadřovat 
nezávisle, svobodně i kriticky.

Proč udělování kameramanských cen
skončilo a údajně nebude pokračovat?

Myslím, že nějak pokračovat bude, jen došlo k ne-
pochopitelnému zpřetrhání starých tradic. V roce 
2025 se mělo konat 30. udílení Cen AČK a naším 
svatostánkem této akce bylo vždy Kino Lucerna. 
Mladá nastupující generace Lucernu ale zrušila 
a zrušili i ty Ceny jako artefakty, které byly vyro-
beny z bronzu. Jejich skutečná cena byla vysoká 
a prezentovala tak rovněž kvalitu oceněných fil-
mů. Tázal jsem se mladých, proč naše ceny ruší, 
vždyť to jsou přece ceny určené pro ně? Odpově-
děli mi, že mají jiný plán, radikální, ale zatím jej 
nespecifikovali.

On vůbec způsob, kterým došlo k předání 
generačního žezla v AČK, je poněkud bizarní. 
Nikoho z kameramanů zakladatelů ani ve snu 
nenapadlo, že by mohl někdo manipulovat vol-

bou vedení Asociace. Kameramani jako moudré 
a odpovědné osobnosti uznávající svoji vzájemnou 
důstojnost nedali do stanov AČK, že může volit na 
valné hromadě jeden člen AČK vybavený pouze 
jednou plnou mocí. Je to jasné, jde přece o pomoc, 
aby člen AČK pomohl kolegovi, který se z vážných 
důvodů nemůže dostavit. Pár mladých se domlu-
vilo, sebralo přes padesát plných mocí a stávající 
prezídium takto jasně přehlasovalo. Byl to šok. 
Stávající vedení AČK mělo radost z toho, že se mladí 
kameramani a kameramanky konečně probudili 
ze spánku a začali do Asociace vstupovat. Velice 
rádi jsme jim podepisovali doporučující hlasy, 
aby mohli být přijati. Jsou to navíc všechno naši 
studenti z FAMU. Ze starého prezídia ale po volbě 
nezůstal jediný člen a vše se nyní řídí jinak. Na 
staré kameramany ale mladí zatím nepomysleli. 
Je otázkou, jestli myslí alespoň na sebe... Je to jako 
byste v tramvaji nepustili sednout starou babičku. 
Také se prý bude měnit název Asociace a její logo. 
Dříve se kameramani dívali do reflexního hledáč-
ku kamery, do „kukru“ , aby pečlivě komponovali 
filmový obraz. Říkalo se jim „kamerameni“ . Dnes 
se obraz nekomponuje, kamera vždy jen míří do-
předu na scénu, mladí se dívají jen do monitoru. 
Říká se jim proto „kameramoni“ . Tedy nechci se 
dožít okamžiku, kdy se AČK přejmenuje na Aso-
ciaci českých kameramonosob, která sdružuje 
české kameramonstvo. Ale alespoň zkratka by 
byla stejná — AČK.

Před několika lety ses stal i členem
Českého filmového a televizního
svazu FITES a posléze i jeho
výkonného výboru. Jak se na této
půdě naplňují tvá očekávání?

Jako prezident AČK jsem se snažil o dobré vztahy 
a spolupráci se všemi organizacemi v audiovizi. 
Pořádali jsme FITES a AČK společně FITESparty 
na Karlovarském filmovém festivalu. Tak logicky 
jsem byl požádán stát se i členem výkonného vý-
boru. Plním tam funkci zastupující kameramany 
a kameramanky.

Už řadu let býváš členem poroty
audiovizuálních cen TRILOBIT, máš
příležitost i povinnost zhlédnout
celoroční tvorbu české audiovize.  
Jak se tyto ceny podílejí na hodnoto- 
vém ukotvení audiovizuální tvorby?

TRILOBIT je v podvědomí tvůrců české audiovize 
cena, kterou není lehké dostat. Jako by platilo, že 
kdo dostane TRILOBITA, je ověnčen certifikátem 
skutečné kvality. Proto si myslím, že tato cena je 
prestižní, obdobná cenám AČK. Úhlem pohledu na 
ocenění TRILOBITEM je humanistické a demokra-
tické vyznění filmového anebo televizního díla. 
Jak víme, v celoroční produkci malého českého 
rybníčku se urodí všelicos. Některé ceny, jako je 
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Vadas



↓ Marek Jícha v klubovně AČK připravuje předávání studentských cen OOA-S
             / Foto: Marek Jícha

↓ Vánoční setkání starého složení Asociace  
českých kameramanů v kinoklubu MAT 18. prosince 2023

/ Foto: Vladimír Dousek

← Marek Jícha a Antonín Manto,  
sklářský výtvarník, krátce po  
zhotovení další studentské  

ceny OOA-S / Foto:  
                Aneta Kolesárová

↓→ 
V listopadu si studenti Pavel 

Sýkora a Viktor Horák převzali  
zlatého studentského Oskara  

za hraný film Krajan 
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↑ Profesor Marek Jícha se svými studenty na oslavě  
20. výročí filmové školy FAMO v Písku

/ Foto: Marek Jícha
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Když jsem byl požádán, abych pro Synchron napsal několik  
slov k Památníku ticha, uvažoval jsem na prvním místě,  
zda tato causa není pro FITES spíše Asynchron. Záhy jsem  
dospěl k tomu, že bohužel není. Zkušenost s vybudováním  
místa paměti spojeného s deportacemi téměř padesáti tisíc  
pražských Židů z Prahy je kulturním projektem, který měl  
jasný záměr, nezpochybnitelné poslání a dobrou dramaturgii  
vyprávění příběhu. To, co se odehrálo v létě tohoto roku,  
byla fakticky vzpoura technokratů proti dramaturgii.

Pro FITES

Brána do nenávratna, autor Aleš Veselý

Foto: 
arch.  
Památník  
ticha 
ops

Pavel Štingl
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á — sběratel příběhů, k expozicím paměti přistupuji jako dokumentarista. A většinou to funguje. Je to práce 
s archivy, hledá se, jak je vyprávět a prožít. Co však nevyšlo, byl pokus o spojení státní správy s filmařem. 
Byl to náraz na systém, úředně nazývaný Ministerstvo kultury České republiky. 

Po dekádě brodu vyhláškami resortu kultury mohu zodpovědně konstatovat, že náš resort má s kul-
turou společného jen Franze Kafku, jenž mu snad napsal prováděcí protokol. V jeho Procesu se však zcela 
vytratil kulturní obsah. Oficiální text, nazvaný „Státní kulturní politika“ , čitelnou koncepci nemá. Ale na 
to jsme si zvykli. Nikoho nepřekvapilo, že na tento nehorázný handicap /ne/směřování upozornil i NKÚ 
zprávou z léta letošního roku. Hovoří o kulturních dotacích let 22–24 ve výši 3,2 mld. korun, jejichž využití 
nelze kontrolovat, protože nikde není psáno, jakou vizi tohoto státu měly plnit. Ztráta smyslu nepřekvapí, 
ale že si toho všiml NKÚ je alarmující. 

Náš záměr vytvořit Památník na osudovém místě paměti vznikl proto, že Praha nemá místo pro aktivní 
dialog k velkým příběhům dvacátého století. Už v první prezentaci jsme vyjádřili, že naším cílem není nové 
hřiště pro pokládání věnců a pietní akty formátované v padesátých letech minulého století. Postupem času 
jsme pojmenovali, co je to kultura paměti a jak by mohl vypadat v této zemi její rozvoj, čím má tato disciplína 
pomáhat v reflexi současných konfliktů a v boji proti dezinformacím v prevenci antisemitismu a xenofobii.

Realizovali jsme stovky vzpomínkových akcí, výstav a vzdělávacích programů. Vyprojektovali jsme 
přestavbu nádražního objektu podle Synopse stálé expozice a celý záměr dovedli k přestavbě. Neziskovka 
se brodila státní byrokracií sedm let. Když majitel objektu konstatoval, že nádraží může zapůjčit jen státní 
organizaci, trvalo další dva roky, než vznikl koncept a vláda jej schválila. My jsme pak náš vyvinutý záměr 
s důvěrou přinesli do náruče nové vlády. 

Záhy se však ukázalo, že MKČR vůbec nechápe, proč by nějaká investice měla mít jiný obsah, než střihání 
pásky a tanečky pro politiky ve výroční dny. Postupně nám byly odebrány finance na kulturní plány —  
původně vládou naplánované. Ve třetinovém stavu zaměstnanců, než slibovaly zřizovací listiny, jsme se 
prolamovali sérií nesmyslných kontrol, až jsme byli obviněni, že dva roky neděláme nic a nezahájili jsme 
stavbu. Respektive nezačali jsme čerpat finance, k nimž jsme neměli šanci se proadministrovat! Byla to 
demagogie a musím dodat, že nikdy za celý svůj praktický život jsem nezažil tolik arogance a nateklého 
ega, jako na jednáních s ministerskými úředníky kulturního úřadu. 

Na místo ředitele námi založené a celkově vyvinuté organizace byl vypsán konkurs, v němž vyhrál 
projekt kvalitativně na úrovni jídelníčku v letadle (nikoho neurazí, nikdo po něm nedostane průjem). Naši 
půlmetrovou hromadu elaborátů programových i obsahových spláchla ministerská kanalizace výběrovým 
řízením na jednoho předem domluveného uchazeče. Projektová příprava přestavby nám byla v podstatě 
ukradena. Autorsky, morálně, očividně. 

Proč vás, kolegyně a kolegové, dále zatěžovat něčím již odehraným a nezábavně fádním, protože u nás 
běžným? Snad abyste si k Novému roku uvědomili význam péče a ochrany vlastních pravidel pro podporu 
projektů, jež mají smysl, i když jim politici nerozumí. Náš resortní úřad tradičně přicházejí řídit bohužel 
ti na konci řady čekatelů na politickou trafiku. Jejich sezony přežívá aparát, jenž potlačuje vše, čemu by 
snad mohl nerozumět. Nerozumí však ničemu, na co nemá vyhlášku. A sám vytváří další vyhlášky proti 
smyslu, obsahu a pochopení. 

Kultura paměti není v tomto státním režimu nic než floskulí. Neziskovky s ní pracovat umějí, ale 
mají své mantinely. Státní organizace bojují o přežití, a pamětí koření politickou bramboračku. Paměť 
jako disciplína nemá definovaný žánr, ani státem plánovaný rozvoj. Navzdory tomu přicházejí nové války 
a vraždy z nenávisti. Nejsou tu poprvé. Paralely se opakují. Buď se pamětí necháme dále trýznit a opakovaně 
zaskakovat, nebo se naučíme využívat její poselství. 

FITES má svou paměť barrandienských fosílií. Zauvažujte nad tím, zda by se nenašel do budoucna jeden 
TRILOBIT pro MEMORY FILM ROKU. Bylo by to uvědomělé upozornění státu, že naše identita nás nemine 
a prožité příběhy jsou pamětí i predikcí. Hledejme odpověď na otázku, zda nás paměť posílí, nebo zase 
znovu pohřbí další malou smrtí. 



Exponovaná osoba v procesu Cena z Japonska pro Olgu Struskovou 
— režisérku a spisovatelku
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ok plný pozoruhodných vášní se chýlí ke konci. Probíhá rozvodové řízení 
Památníku a smyslu jeho ticha. Splácíme a kupujeme znovu, co jsme léta 
pořizovali pro zázemí našich kulturních experimentů. Uklízíme sbírky, stě-
hujeme pozůstatky deseti let tvůrčích časů. Někteří nás litují, jiní přecházejí 
na druhý chodník, další neúnavně dotahují inventuru všeho, co jsme státu 
přinesli s důvěrou, že nám pomůže záměr Památníku ticha dokončit. 

Jsou to často technické předměty, které nová sestava ani neumí za-
pojit. Přesto si musíme znovu koupit disky, které jsme plnili svými výsta-
vami a svými rodinnými archiváliemi a také svými autorskými „vizemi“ . 
(FUJ! SLOVO VIZE NÁS STÁLO DVANÁCT MARNÝCH LET ŽIVOTA.) 

Abychom to všechno vůbec mohli uspořádat, vkládáme provozní zálohu 
na naše účty z kapsy. Bývalý statutár ops a stávající statutár tasí po stotisícovce. 
Vracíme se pod hlavičku obecné prospěšnosti. Ledva se peníze objeví na účtu, 
hlásí kdosi, že nás bankovnictví přestalo poslouchat. Nemůžeme zaplatit 
techniku pro naše databáze... Účet je zablokován!

Volám do banky — co jako tohleto...? Kdosi klikající v systému zhodnotí, že 
si tam někdo asi všimnul změny statutára, a tak se prý musí ten nový dostavit 
na pobočku, vytvořit novou registraci — „obnovit profily“ . 

„To bude zase proces,“  praví nový statutár, „kdekoli na světě, když se musí 
do banky, je to ztráta času, šílenej proces... Ne, tahle je malinká, jde to tam hned. 
Ničeho se neboj,“  pravím já. 

Bankovní pobočka, dříve vtěsnaná do kvelbíku na růžku, se přestěhovala 
přes ulici a v nové hale si postavila pět zákaznických stolečků. Čtyři jsou 
prázdné. Za jedním kypí aktivitou mladík ledva pětadvacetiletý. Rázný podpis, 
razítkovací grif a na ruce Rolexky. 

Líčím tomu exponentu budoucnosti situaci a ptám se, co je jim v bance 
do statutára, když jsme nestátní společnost a já její zakladatel a zřizovatel 
všech účtů v jedné osobě... 

„Co vy vlastně děláte?“  Ptá se s pohledem do monitoru.
„Je to v názvu: Památník šoa Praha. Připomínáme, vzděláváme, varujeme.“ 
„Jste politicky exponovaná osoba?!“
„Co to jako je? A jaký to má vliv na používání účtu???“
„Politicky exponované osoby mají omezené pravomoci zacházení s účtem. 

A vy zde máte uvedeno podezření, že jste politicky exponovaný.“
„Podezření...? ... Dobrá, tak nejsem! Napište si to do systému. Na čas jsem 

opustil tuto neziskovou společnost proto, abych se stal ředitelem státní organi-
zace. Ale z té mne vyhodili před měsícem, ale ani teď zde formálně nefiguruji.“

„No, ale tam jste nejspíš byl politicky exponovaný. Jinak by to sem neuvedli!“
„No tak už tam nejsem. Nejsem vůbec nikde, ani tady, tak to smažte!!!“
„Mazat mohou pouze na ústředně!“
Nový statutár se celou dobu ošíval, teď startuje: „Máte tady nějakého  

vedoucího? Můžete mi dát svou kartu?“
„Ještě ji nemám, ale tohle stejně nemůžu rozhodovat já. Píšu do ústředny, 

aby vydali rozhodnutí, co s tím dál.“ 
Bankovní pobočka se plní...
„Chceme disponovat svými penězi. Nemáte žádné právo nám blokovat  

účet. To je snad protiústavní...?“  praví nový statutár. 
„Pro podezření z mé politické exponovanosti jste zablokovali účty pro 

všechny profily!? ...V době, kdy já v neziskové organizaci nemám vůbec žádnou 
právní roli! Navíc hned po tom, co mne vyhodili z bezvýznamné funkce ve státní 
správě!?“  Žasnu — jako původní statutár.

Přichází kolegyně v mohérovém svetříku, protkaném blýskavýma ni-
tečkama. Sype ze sebe číslo zákona, jež blíže neurčeně limituje politicky 
exponovaným osobám volně disponovat se svými účty. 

Mezitím se dovolám právníkovi: Souhlasí s tím, že takový zákon již  
pár let existuje, ale tady je zcela nesmyslné o něm uvažovat. 

„Není to relevantní, tak ty účty laskavě zase otevřete. Tady je nový statutár, 
starý statutár, zakladatel ops, zřizovatel účtů, a navíc i jejich donátoři... To 
všechno ve dvou zde přítomných osobách.“

„Musíme počkat na rozhodnutí z ústředny, já s tím sám nepohnu. Nejsem tu 
k tomu, abych prověřoval, zda to podezření je relevantní. Ani nevím, co vlastně 
děláte.“

„Asi jste si museli ten zákon špatně vysvětlit. Zablokovali jste naše peníze 
určené k tomu, abychom připomínali, že za války Němci nahnali Židy do kon-
centráků, tam je oloupili a zabili v plynových komorách. A protože se místo 
paměti válečným deportacím nedalo dokončit bez účasti státu, tak jsme se 
museli na čas stát příspěvkovu organizací. Proto také ta změna statutára.  
Jenže ze státní správy mně vyhodili před měsícem, protože jsem nepochopil, 
jak to v politice chodí. A vy mi teď blokujete účty, protože jsem exponovaná 
osoba v politice...?“

„... Tady asi nikoho nezajímají naše příběhy,“ konstatuje nový statutár.
Mladík s Rolexkama: „Já teď jen musím počkat na rozhodnutí z ústředny...“
Nový statutár: „Můžete mi tedy to podezření zdůvodnit teď hned, zde  

písemně, jako příčinu k zablokování účtu?“
Mladík s Rolexkama: „To nemůžu, to neděláme. Můžete se obrátit na ústředí.“
Nový statutár: „Rozumím. Jak se vlastně jmenujete?“
Mladík s Rolexkama: „Mojžíšek.“
Statutáři: „Cože...? Jako ten prorok ???“
Mladík s Rolexkama: „ADAM MOJŽÍŠEK, klientský pracovník.“
(MALÁ PAUZA)
... No to jste si snad musel vymyslet, nebo vám to také poradili z ústředny?“
„Myslím, že starozákonní příběh tady nikoho nezajímá, asi že bychom  

šli,“  konstatuje nový statutár.
(... banka se mezitím slušně naplnila. Vstáváme a já se veřejně omlouvám)
„Mhm, netušil jsem, že když tě přemluvím jít proti tvému přesvědčení  

do banky, že z toho bude až takový proces. Tedy vlastně Proces s velkým P.“
Událost proběhla v úterý 5. listopadu 2024.  

Jména jsou pozměněna. 

Pavel Štingl

Následující text je jednou z mých poznámek o událostech
poslední doby. Píšu si je po nocích, abych jednou nezapomněl,
co je absurdistán. Zaslal jsem ji k mému článečku „Pro Fites“
jen jako bonus pro pobavení několika členů výboru. Zaujalo
je to natolik, že se rozhodli jej také uveřejnit. Změnil jsem
proto názvy a jména původně autentického záznamu reality
na „podobná“.

Mezi oceněnými je také naše kolegyně a dlouholetá členka 
Českého filmového a televizního svazu FITES, v současné 
době i místopředsedkyně výkonného výboru, filmová 
a divadelní režisérka, scenáristka a spisovatelka Olga 
Strusková. Gratulujeme Olgo!

Jak započala tvoje spolupráce s japonskými kolegy?
Jak jste se „našli“ ?

V roce 1985 jsem obdržela pozvání od japonské veřejnoprávní televize NHK, 
abych se zúčastnila realizace závěrečného dílu jejich dlouhodobého cyklu, 
nazvaného Zvuky světa. Jednotlivé díly vznikaly v různých krajinách, včetně 
Slovenska. Cyklus měl být završen v Tokiu. A právě slovenský kolega mě dopo-
ručil svým japonským koprodukčním partnerům s poukazem na to, že obě 
naše země mají jak hodně společného, tak rozdílného, a tím že by mohl být 
závěrečný díl zajímavý. Zpočátku jsem jeho návrh nebrala moc vážně, sedla 
jsem si a napsala krátký námět, v němž jsem vypíchla jak to společné — pivo, 
hokej, sklo, loutkové divadlo atd., tak kulturní a jiné rozdíly. Japonce nadchla 
myšlenka ukázat svým divákům jejich hlavní město očima Evropanky, a tak 
vznikl hraný dokument „Tokyo: on the City“ , a já jsem se stala nečekaně jeho 
průvodkyní. Film měl úspěch, dokonce byl za japonskou stranu nominován 
na Emmy Award, takže následovaly další nabídky na spolupráci. 

Společně jsme pak vytvořili další hraný dokument „ Hlas zvonů, hlas srdcí“  
(Kane no hibiki), o tom, jak na pohled rozdílné zvony sjednocují mysl lidí. 
Film reprezentoval televizi NHK v roce 1987 na mezinárodním TV festivalu 
v Plovdivu.

Následovaly další hrané česko-japonské filmy „Duhová vesnice“  (Nanai-
ro-mura), v hlavní roli s Martou Vančurovou, a film „Rajská zahrada“  (Ten-
goku no niwa) o slavném českém architektu Janu Letzelovi, kterého ztvárnil 
Viktor Preiss. Duhová vesnice byla televizí NHK vyhlášena za nejlepší drama 
roku, získala cenu HBF za nejlepší scénář, zvláštní cenu poroty na festivalu 
v kanadském Banffu, totéž na festivalu v Suchumi, a reprezentovala NHK na 
prestižním televizním festivalu Prix Italia. Film Rajská zahrada byl rovněž 
uveden na Prix Italia a na mezinárodním televizním festivalu Zlatá nymfa 
v Monte Carlu.

Přesto ses vrátila opět k dokumentům. Proč?
Bylo jednak snazší získat na ně finanční prostředky, a pak jsem díky svým 
opakovaným pobytům v Japonsku získávala mnoho zajímavých podnětů 
právě pro realizaci dokumentů.

Jeden vznikl dokonce pro tehdejší Slovenskou televizi. Film „Zpod Tatier 
pod Fudži“  byl věnovaný působení slovenských salesiánů v Japonsku. Další 
česko-japonský dokument vznikl na základě mého přátelství s japonským 
loutkohercem Noriyukim Sawou, které vyústilo v jeho filmový portrét s ná-
zvem „Toulavý Macbeth“ . 

K osobnosti architekta Letzela jsem se vrátila v roce 2001 autorským 
dokumentem „Ve stopách Jana Letzela“ , v koprodukci s NHK Hirošima. Navázal 
na něj o rok později další koprodukční dokument, na němž se podílela ČT 
s NHK Sapporo. Film, nazvaný „Mor na ty vaše rody!“  mapoval vznik společného 
projektu královéhradeckého divadla Drak s japonskými umělci na moderní 
podobě klasického Shakespearova díla Romeo a Julie. 

Rok 2005 byl vyhlášen Rokem Japonska a zemí EU. K této události vznikl 
v soukromé produkci společnosti CONFORG, s.r.o. český dokument s účastí 
NHK Tokio „Mitsuko Aoyama, hraběnka z Poběžovic“. O deset let později jsem 
v české premiéře nastudovala se Zorkou Jandovou hru o osudu této výjimečné 
Japonky, nazvanou „Z deníku hraběnky M“ . Japonské monodrama Jasuko 
Omači věnované životnímu příběhu Mitsuko Aoyamy, provdané Coudenho-
ve-Kalergi, bylo uváděno na českých jevištích tři sezony, a kromě toho také 
v Bruselu a ve Vídni.

Zatím poslední česko-japonský film „Shizuoka 07 — Na jedné lodi“ , je vě-
novaný světovému setkání handicapovaných osob, které vynikají v řemeslné 
zručnosti a dovednosti a dovedou ji povýšit nad běžné zaměstnání. 

Kromě zmíněných filmů jsi o životě a kultuře v Japonsku publi- 
kovala také mnoho článků v českých novinách a časopisech.
A nejen to, příběhy dvou významných osobností, spojujících
Česko a Japonsko, vyšly u nás i v Japonsku dokonce knižně.

Ano, v té první knížce, která vyšla již v roce 1996 s názvem Dopisy z Japonska, 
jsem se podrobně věnovala příběhu architekta Jana Letzela. V té druhé jsem 
popsala osud všestranné japonské atletky Hitomi Kinue, olympijské vítězky, 
která se mimořádnými sportovními úspěchy zasloužila o změnu pohledu 
na ženy 20. století. Vyšla v roce 2021, myslím že s výstižným názvem „Hitomi 
Kinue — žena, která předběhla dobu“.

Věnuješ se japonské tematice i v současné době?
Samozřejmě, Japonsko mě hned tak nepustí... (smích). Momentálně dokon-
čuji film o architektu Antonínu Raymondovi, kladenském rodákovi, který je 
v Japonsku dodnes velmi uznávaný. Tam je považován za zakladatele moderní 
japonské architektury, zatímco doma je ještě stále téměř neznámý. 

Japonská vláda zveřejnila 2. srpna seznam jednotlivců
a organizací, kterým bude uděleno Čestné uznání
ministryně zahraničních věcí pro rok 2024.

Ocenění předává pan velvyslanec Nagaoka Kansuke.  
Zdroj: Japonské velvyslanectví v Praze / Olga vytvořila přes  
šedesát filmových dokumentů, z toho deset česko-japonských  
koprodukcí, včetně čtyř hraných filmů. V roce 1990 získala jako 
první zahraniční autor cenu japonské kulturní nadace HBF  
(Hoso Bunka Foundation) za osobní přínos televizní tvorbě.

Jana Tomsová



cenění převzala v neděli 30. června 2024 z rukou režisérky Heleny Třeštíkové 
a producentky a dramaturgyně Aleny Müllerové na MFF v Karlových Varech.

„Dokumentární film vždy představoval silný proud české audiovize, kvali-
tou a úspěchem často předčí hraný film. Jarmila svou prací zásadně přispěla 
k jeho rozvoji a společenskému významu, navíc je stále aktivní producentkou 
a vzorem i inspirací dalším generacím producentek a producentů.“  Říká před-
seda APA Vratislav Šlajer.

Na televizní obrazovky a do kin vyslala společnost Film & Sociologie, 
kterou Jarmila spoluzaložila právě s Helenou Třeštíkovou, Alenou Müllero-
vou a sociology Josefem Alanem a Jiří Kabelem v roce 1991, přes sto šedesát 
dokumentárních filmů, které zachytily přelomovou dobu devadesátek a let 
následných, mnohé se řadí do zlatého fondu soudobé audiovize. 

Jarmila Poláková stojí například za snímky: Okno do duše umírajících, Řek-
ni mi něco o sobě — René, Pavlína, Láďa, Martin, Milan, Proroci a básníci, Evoluce 
4 z revoluce — Michael Kocáb, Martin Mejstřík, Jan Ruml, Kryštof Rímský, Milujte 
své nepřátele, Kamenolom Boží, Olga (cena Český lev), Krkonošká pouť nebo Jak 
jsem se stala partyzánkou.

Doposud nejznámějším dokumentem Filmu & Sociologie je Občan Havel 
(cena Český lev), s jehož režisérem Pavlem Kouteckým spolupracovala až do 
jeho tragické smrti v roce 2006.

Z Tiskové zprávy Asociace producentů v audiovizi APA:
Jarmila se věnuje od počátků svojí profesní kariéry autorským doku-

mentům. Vybírá si z nabídek autorů dokumentaristů, kteří k ní se svými 
náměty přicházejí.

Jarmilina slova k založení Filmu & Socilogie: Úkolem sociologů bylo vy-
tipování témat, na kterých se ukazovala rychle se měnící společnost po roce 
89 a filmaři je zaznamenali v autorských dokumentárních filmech. Všechny 

filmy uvedla Česká televize, Občana Havla premiérově televize Nova. Vznikla 
tak audiovizuální kronika doby.

Jarmila ve své producentské práci nadále pokračuje. 
Doplňující otázky položila Jana Tomsová, s Jarmilou se známe dlouho...
O: Ty ses podílela jako dramaturgyně na Folkové Lipnici v roce
1988, kde účastníky z pódia pozdravil v té době disident Václav
Havel?

JP: Ano.
O: Kde ses seznámila s Helenou Třeštíkovou a Alenou
Müllerovou?

JP: Už přesně nevím, možná právě na Folkové Lipnici, kam přijely jako divačky...
O: Kdy jsi měla vyproducentovaný první dokument?

JP: Jak jsem řekla, při vstupu do síně slávy — H. T. a A. M. mě vtáhly do světa 
dokumentárního filmu, filmového producenta ze mě udělal až Pavel Strnad, 
kterého jsem přizvala jako koproducenta k filmu Občan Havel.

O: Řekni nějakou svoji „moudrost“ k dokumentárnímu
producentování...

JP: Trpělivost, to je vlastnost vhodná pro život obecně.
Pokračující otázka: ...a taky nějaký vtipný „podotek“ z tvého
nebo k tvému producentování.

JP: Jedním z úkolů producenta (mimo obstarání peněz...) je udržet tým 
pohromadě v dobré tvůrčí náladě až do dokončení filmu.

Děkuji za odpovědi Jarmilo, přeji — a přejeme všichni — mnoho energie  
do tvé další producentské práce a těšíme se na tvoje filmy ze společnosti  
Film & Sociologie. V letošním roce to budou dva, Dajori a koprodukční  
dokument se Slovenskem Vtáčnik ; oba filmy budou v premiéře na MFDF 
Jihlava. 

Jarmila Poláková vstoupila 
do Síně slávy producentů
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Ocenění vyhlásila již potřetí Asociace producentů v audiovizi 
(APA). Před ní se této pocty dostalo producentům Jiřímu  
Ježkovi a Jaromíru Kallistovi. V práci Jarmily Polákové se  
spojovala sociologie a historie s filmovým dokumentem. Jana Tomsová

Z filmu Občan Havel (nahoře), Z filmu Dajori (dole)
Zdroj: Film a sociologie



10. ročník festivalu českého
filmu Czech—In: Oslava české
kinematografie ve Francii
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Letos podesáté nabídl festival českých filmů v Paříži Czech—In  
divákům, aby se od 17. do 21. října 2024 v pařížském artovém  
kině Cinéma Saint—André des Arts vydali objevovat českou 
a středoevropskou kinematografii a potažmo i kulturu. Letošní  
jubilejní ročník se konal pod záštitou ministra kultury ČR  
Martina Baxy a velvyslance ČR ve Francii Jaroslava Kurfürsta, 
a připravil unikátní filmové projekce, debaty a profesionální  
setkání, posilující kulturní dialog mezi Českou republikou  
a Francií. Letos se na výběru filmů poprvé podílel i FITES,  
Český filmový a televizní svaz, a to selekcí dvou filmů,  
které obdržely jeho ceny TRILOBITY. Markéta Hodoušková

estival letošním programem vzdal hold význam-
ným historickým událostem a ikonickým osobnos-
tem české kultury. Sto let od úmrtí Franze Kafky 
připomněla projekce filmu  Amerika inspirované-
ho jeho novelou. Výročí 35 let od Sametové revoluce 
připomněl dokument Tady Havel, slyšíte mě?, jenž 
nabízí pohled na poslední léta Václava Havla jako 
prezidenta, umělce a člověka. Milovníci surrealis-
mu se dočkali promítání dokumentu Švankmaje-
rovy Chiméry, který na INALCO představil imagina-
tivní svět geniálního režiséra Jana Švankmajera. 
Kromě toho dětské publikum oslovilo promítání 
populárních příběhů Pat a Mat, a současná tvorba 
byla zastoupena thrillerem #annaismissing upo-
zorňujícím na rizika sociálních sítí a dramatickou 
komedií Přišla v noci o úskalích soužití s tchyní.

Ceny 10. ročníku: Zlatá sedmikráska
pro Světloplachost a čestná cena
Ester Krumbachové

Hlavní cenu Petite Marguerite d ‘Or, inspirovanou 
průkopnickým duchem české režisérky Věry Chy-
tilové, získal snímek Světloplachost režisérů Ivana 
Ostrochovského a Pavola Pekarčíka zachycující 
život dětí na Ukrajině, které se snaží uchovat si 
nevinnost uprostřed válečných událostí. Film za-
ujal porotu svou citlivou výpovědí, která spojuje 
dokument a fikci a zavádí diváka do charkovského 
metra, útočiště dětí v době války.

Čestná cena Prix d›Honneur připadla filmu 
Vražda inženýra Čerta od režisérky Ester Krum-
bachové jako připomínka stého výročí jejího na-
rození. Krumbachová, známá pro svůj kritický 
a nezávislý přístup, se stala inspirací pro generace 
filmařů a její ocenění je uznáním za nezapome-
nutelný přínos české a světové kinematografii.

Další projekce filmu Odcházení  Václava Havla 
se uskuteční pro studenty bohemistiky na Sorbon-
ně a dokument Ernest Denis, zapomenutý zakla-
datel bude promítnut v lednu na Radnici Paříže.

Profesionální setkání: Podpora
francouzsko-českých koprodukcí

Jedním z vrcholů festivalu bylo Profesionální se-
tkání pořádané na českém velvyslanectví v Paříži, 

které poskytlo platformu pro výměnu zkušeností 
a navázání koprodukčních partnerství. Setkání za-
hájila prezentace Pražského nadačního audiovizu-
álního nadačního fondu, který poskytuje financo-
vání pro mezinárodní projekty natáčené v Praze, 
jeho vykonnou reditelkou Terezou Moravcovou

Následně byla představena šestice slibných 
koprodukčních projektů, kterou moderoval Ariel 
Schweitzer, filmový kritik a historik.

Zde jsou projekty a účastníci setkání:
Projekt Antonie, režie Rozalie Kohoutové, je ko-
produkcí mezi Punk Film a Kolam Productions, 
zastoupenou Martinou Knoblochovou, Olgou 
Prud’homme Farges a Joelem Farges. Operace 
Monaco, režie Dušana Trančíka, produkovaná rov-
něž Kolam Productions, byla představena Olgou 
Prud’homme Farges a Joelem Farges. Panna Sofia, 
režie Václava Kadrnky, je koprodukcí Talweg a Si-
rius Film, kde se zúčastnili Julie Meigniez a Lenka 
Civade Horňáková, která je spoluautorkou scénáře. 
Histoire d’une femme qui créa un photographe, 
dokumentární film o slovenském fotografovi Mar-
tinovi Martinčkovi od režiséra Christiana Paigne-
aua, produkce Talweg Production, byl představen 
Julie Meigniez. Une nuit à l’usine, česko-francouz-
sko-slovenský dokumentární film, režie Romain 
Beaumont a Andrea Salajová, koprodukce Sirius 
Film, byl představen Lenkou Civade Horňákovou, 
spoluautorkou scénáře. Na závěr byl představen 
animovaný dokument Étoile du Nord, koproduko-
vaný Les Films du Cygne a Houseboot, který uvedl 
producent Alexandre Charlet.

Setkání zdůraznilo potenciál bilaterální do-
hody o koprodukci, podepsané v roce 1968 mezi 
Francií a Československem, přičemž otevřelo 
otázku možné aktualizace jejího obsahu v zájmu 
oživení dohody, která by mohla podpořit kopro-
dukce nové generace a rozšířit okruhy spolupráce 
v audiovizuálním sektoru, což je klíčové pro země 
s nižším objemem audiovizuální produkce, jakou 
právě Česká republika je.

Podrobné informace a program jsou  
k dispozici na oficiálních stránkách: 
czech-in-film-festival.fr. 
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← 

Účastníci 
profesionálního setkání 

česko-slovensko-francouzských  
koprodukcí, které se konalo  

na České ambasádě  
v Paříži

↑ 
Slovenský režisér Pavel Pekáčik,  

rež. filmu Světloplachost

← 
Filmová historička Garance Fromont,  

specialistka na Československou novou vlnu

↙ 
Zleva: Markéta Hodoušková, režisér Pavel Pekáčik,  

velvyslanec Slovenska Ján Šoth a jeho manželka, a Jana  
Kńažková, ředitelka Slovenského institutu v Paříži

← 
Zleva: Jacques Rupnik,  
Markéta Hodoušková  

a režisér filmu Tady Havel,  
slyšíte mně? Petr  

Jančárák s manželkou

↙
15 let od založení festivalu  

s jeho letošními hosty

↙ 
Velvyslanec české republiky  

ve Francii Jaroslav Kurfürst a ředitelka festivalu  
Czech-In Markéta Hodoušková



53Martin Bezouška, 
scenárista
#01

Hynek Bočan, 
režisér
#02

Petr Jákl,  
producent  
& kaskadér
#03

Pan režisér Lipský shání lidi, který by napsali podle 
námětu, který už existoval, scénář, Velká filmová 
loupež ©1986. S Dušanem( Kukalem) jsme si řekli, 
že to zkusíme, a byla nám zprodukovaná schůzka 
s panem režisérem. Byli jsme úplně nadšení, Old-
řich byl úžasný člověk.

My jsme si vážili předchozí generace strašně 
moc, protože to byli filmaři, takoví ty filmaři se 
zvednutou hlavou, ještě takoví, opravdu, že jim 
patřil svět, patřila jim Praha.

A on, kromě toho, že to všechno v sobě měl, 
měl noblesu, byl strašně skromnej, strašně přá-
telskej.

Pan režisér nás seznámil s tím, o co půjde, 
a to bylo napsat komedii, která se bude odehrávat 
z větší části na výstavě, realizované ke čtyřicátému 
výročí znárodněné československé kinematogra-
fie v pražském domě U Hybernů. Bylo tam strašně 
moc exponátů, my jsme na výstavě už byli, a napsat 
scénář bylo ve strašný časový tísni, takže jsme po-
chopili, proč jsou oslovení mladí tvůrci, protože 
nám ještě nebylo třicet a myslím, že po třicítce by 
to už málo kdo riskoval a po čtyřicítce už nikdo.

Pana režiséra měli všichni tvůrci tak rádi, že 
nebyl nikdo, kdo by tam odmítnul účinkovat. Což 
bylo fantastický.

My jsme si sem tam z někoho vystřelili, jako 
z profesora Brousila nebo z Otakara Vávry. Vymy-
sleli jsme takovou věc, která mi dosud připadá 
docela vtipná, že pojedou od Hybernů husiti, hu-
sitský vojsko, a pojedou směr Bílá hora. A proti 
nim půjde národní umělec Otakar Vávra, jak on 
chodil v baloňáku a v čepici. A vůdce husitů mu 
řekne takovou dvojsmyslnou větu, která se k Vá-
vrovi hodila.  A řekne mu, ty, bratře? A proti všem?

A my jsme se obávali, že to neřekne. A Oldřich 
říkal, ale řekne. Já mu vysvětlím, že to je komedie.

Takže skutečně tam všichni hráli.
Profesor Brousil tam taky mluvil o filmových 

cenách. Takže nikdo to neodmítl, včetně sloven-
ských herců. A to pro nás bylo velké překvapení.

Když takhle vzpomínám na Oldřicha Lipského, 
myslím si, že ta jeho noblesa, slušnost, ta laskavost, 
že byly odměnou tou velikostí tvorby. Určitě cha-
rakter, a nejenom u komediálních režisérů, on 
netočil jenom komediální věci, i když se tím vlast-
ně nejvíc proslavil, já si myslím, že charakterový 
vlastnosti, o kterých jsem mluvil, že vlastně těm 
lidem pomáhají k tomu, že jsou tak veliký.

My jsme měli takový zvláštní přátelský vztah s Od-
řichem Lipským, a vzhledem k tomu, že já se svou 
původní profesí filmovýho kaskadéra, on měl na 
tom taky velký podíl, protože jeho považuju za 
prvního československýho režiséra, který pocho-
pil ten smysl natáčet akční scény jinou formou, než 
to bylo předtím, jako takovou kamufláž, a vlastně 
k tomu potřeboval kaskadéry. A on nejen že to 
pochopil, ale on vlastně byl první českosloven-
ský režisér, který něco pro to udělal. A sice pro 
film Limonádový Joe (1960) najal celou skupinu 
sportovců k tomuto účelu.

Proto to nebylo jednoduché, tenkrát ani pro 
toho režiséra, bylo to nové, tahle spolupráce. Tím 
jsem chtěl říct, že tento skvělý režisér měl velice 
hezký vztah k profesi kaskadérů a přičinil se svou 
velkou měrou o to, že u nás celá tato profese do-
stala celkem slušný zvuk do budoucna.

Vytáhl si mě ze školy na film Tři chlapi na cestách 
(1973). Musím říct, že nemůžu zapomenout na jeho 
hnědé oči s šibalskýma jiskřičkama, které byly 
neustále usměvavé.

A na to natáčení na cestách, to se jezdilo skoro 
po celé republice. Po různých JZD. Takže jsme se 
hodně užili, hlavně s mými kolegy. Pan režisér měl 
na place vždy naprostý pořádek, profesionalitu. 
A vždycky tam byl humor a vždycky byla pohoda. 
Prostě si nepamatuju, že bych měla z něho nějakou 
trému.

Já jsem mu moc vděčná za drobné připomín-
ky. Vždycky byly tak velmi laskavě a nenápadně 
vedeny. Jakoby mě řekl třeba „tady nehraješ pro 
druhý balkon, tohle je první řada, uvědom si“ . . . 
Prostě mě pomaličku učil, byla jsem nezkušená. 
Vždycky mě to šel říct do ucha. Prostě neshodil 
mě před ostatními. Vždycky přišel za mnou a řekl 
„hele, tohle si pohlídej, dej na tohle bacha“ .

S odstupem času mohu říct, že film  Adéla ještě 
nevečeřela (1978) odstartoval moji filmovou kari-
éru a já jsem hrdá a pyšná a vděčná, že si mě pan 
režisér Lipský do tohoto skvělého filmu vybral.

Já jsem se někdy v letě 1960 stal zaměstnancem 
Filmového studia Barrandov jako asistent režie 
a můj první film byl  Muž z prvního století; byla to 
komedie, kterou režíroval Oldřich Lipský. 

A naučil jsem se v posledních letech jednu věc, 
že už skoro vůbec nelžu. Takže pravda.

Je to tak, že režiséři, nejenže se úplně nemu-
sejí mít rádi, režiséři jsou konkurenti. Takhle to 
prostě je a tak to chodí.

Nebývá zvykem, že režisér je účastníkem 
filmu nějakého kolegy v tom smyslu, že by pozo-
roval, jak ten člověk režíruje. Takže já, pokud si 
pamatuji režiséry při práci, tak je to jenom díky 
tomu, že jsem 3 roky dělal asistenta režie a 3 roky 
pomocného režiséra.

Já jsem se na filmu Muž z prvního století  je- 
nom mihnul, byl jsem tam tak maximálně 14 dnů, 
a tehdy jsem se poprvé sešel s jeho tvůrčími, ale 
ono je to spíš s realizačními pokyny a nároky. Byl 
jako režisér neuvěřitelně náročný, a to chválím. Po-
zor — to není, že bych ho chtěl hanět, byl to člověk, 
který si neulehčoval ani o píd´ natáčení a vždycky 
to byly náměty, které byly složitý, těžký, výjimečný.

Samozřejmě, nosit dříví do lesa znamená 
vzpomenout na Limonádníka, když tak člověk 
o tom přemýšlí, to byla nehoráznost v podstatě, 
to byl nesmysl předem odsouzený k nějakýmu 
posměchu, aby Češi vytvořili film, který parodoval 
ty nejslavnější americký filmy; a tato parodie se 
stala slavnou, prošla celým světem, nemluvě o tom, 
jak je úspěšná u nás.

A stala se modelem i pro samotný Američany, 
tak to je něco, co lze říci o chlapovi, tomhle reži-
sérovi, kterej vlastně celý život dělal komedie, což 
samo o sobě je žánr, který je podle mě podceňova-
ný, podvědomě i nevědomě, i já udělal komedie. 
Ten, co dělá komedie, jako člověk, kterej si to sám 
vyzkoušel, vím, je to strašně těžkej žánr. Snadno 
se může stát, že ujedete, že se dostanete na faleš-
nou kolej a prostě nevidíte humor. Být úspěšným 
režisérem komediálních příběhů, komediálních 
filmů je — klobouk dolů — a ten já teda smekám.

Já vím, jak Oldřich Lipský přistupoval ke své 
rodině, ale to vím od jeho dětí. A jeho děti říkaly: 
„On si tatínek myslí i doma, že jsme filmovej štáb, 
a on jenom vydá pokyny a má pocit, že ta střecha 
bude ale opravdu ještě za hodinu spravená.“

Naďa Konvalinková,  
herečka #04

100 let od narození režiséra
Oldřicha Lipského 
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Výběr z rozhovorů se spolupracovníky a herci režiséra 
Oldřicha Lipského při natáčení dokumentu o něm.

 Vybráno pro toto vydání časopisu SYNCHRON.



Marečku, 
podejte 
mi pero: 
„Hliník se 
odstěhoval 
do 
Humpolce!“ 

5554

Jiří Lábus,
herec #06

Jedna z věcí, kterou bych docela rád řekl, bylo 
moje první setkání s filmovým ateliérem v roce 
1961, kdy se točil Muž z prvního století. Táta mě vzal 
do trikových ateliérů, kde měli postavený vnitřek 
kosmické lodi, ve které Milda Kopecký (vlastně 
všechno to byli moji strejdové, pan kameraman 
Mulínek Novotný, Vladimír, to byl taky strejda) hrál 
čalouníka, kterého poslali do rakety přečalounit 
sedačku pro kosmonauta. On omylem šlápne na 
knoflík a vyletí do vesmíru.

To jsem jen teď rekapituloval děj.
Potom se vrátí na Zemi o století, o dvě století, 

tisíciletí později, kdy se tady dějou různý věci. 
A jedna z těch věcí byla stav bez tíže, kam si cho-
dili tehdy lidi odpočinout. A kameraman Novotný, 
můj strejda Mulínek, tam inscenoval stav bez tíže, 
in camera, což znamená bez jakýkoliv dalších tri-
ků, než optického přizpůsobení úhlu. Zavěšený 
lidi tam pluli prostorem. A on to snímal. A bylo 
to tak věrohodné, že i když táta s tím filmem byl 
v Americe na festivalu, tak i američtí filmaři žasli 
a ptali se, jak to vlastně dokázali, aby ten stav bez 
tíže vypadal takhle dokonale, a nechápali, jak je 
to udělané.

Před pár lety jsem byl překvapenej informací, 
která se objevila i v našem tisku. Někdo odkudsi ze 
světa najednou pojmenoval situaci, scénu z filmu 
Zabil jsem Einsteina pánové (1969), kde si Iva Jan-
žurová se svým strejdou Lubomírem před jeho 
odletem do minulosti chtějí udělat památeční 
fotografii. A Iva Janžurová vytáhne tyčku, pomocí 
níž se vyfotějí, něco blikne na konci, a ona z toho 
po chvíli vyndá papírovou fotografii. A tahle věc se 
stala na chvíli na internetu zajímavou, protože tam 
lidi říkali, psali, různě se k tomu vyjadřovali vlast-
ně jako o první selfie-tyči na světě — už v roce 1969!

Je krásné pomyšlení, že filmy mýho tatínka, 
neříkám, že všechny, ale některé z nich, byť jsou 
staré 50, 60 a více let, tak se poměrně často objevují 
na televizních obrazovkách. Pořád i v současnosti 
je diváci mají rádi.

To byl asi okolo 1982 film  Srdečný pozdrav ze země-
koule. Bylo to krásné natáčení, na to vzpomínám 
moc rád. Na mě pan Lipský působil dojmem tako-
vého opravdu solidního pana profesora matema-
tiky. On byl takovej, měl takové ty brejličky. Ale já 
jsem si uvědomil, že takový člověk, který působí 
tak trošku až akademicky, najednou je strůjcem 
tak nebetyčný srandy a tak úžasných fantaskních 
komedií.

A ještě potom další situace, které jsme si 
vlastně dohromady s panem režisérem Lipským 
vymýšleli, byl film Velká filmová loupež (1986). 
A myslím, že nás to strašně bavilo, myslím, že 
i pana Oldřicha bavila práce na scénáři. No a po-
tom, když došlo k realizaci, tam se bohužel stalo to, 
že Oldřich Lipský s námi točil asi dva nebo tři dny 
a pak začal být nemocný a celý ten film dotáčel 
Zdeněk Podskalský. Takže to byla taková poslední 
vzpomínka na Oldřicha Lipskýho.

Byl to režisér opravdu veliký komediograf. 
A opravdu to setkání, i když nebylo velký, ale bylo 
intenzivní s panem Oldřichem Lipským, bylo pro 
mě krásný. Krásný. Krásný? Děkuji.

Pan režisér se na mě zasmušile podíval a povídal: 
„Myslíte, že to bude zábava?“  To bylo léto 1973.

Hledání servisu, kam nás pustěj. Do jednoho 
nás pustili, uviděli slavnou větu „neber úplatky, 
neber úplatky“ , jak si tam předávají stokoruny 
a pětistovky... Okamžitě nás vyhodili a řekli to 
do těch všech ostatních servisů, že už nás nikde 
nikdy nikam nepustili. A museli jsme to točit na 
Barrandově v dílnách.

To bylo opravdu fenomenální.
A i tím chci říct, že pan režisér Lipský tomu všemu 
přihlížel s jistým smutkem a obavou, jak to dopad-
ne. A tehdy jeho kameraman Kučera — strašně ho 
bolelo ucho — si takhle ohrnul kabát. A říká, taky 
tě bolí ucho? A to je dneska těžký den. A jak my to 
budeme dělat? 

Borek Lipský, 
syn & filmový  
střihač
#05

Přemysl Pražský, 
produkce #07
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„Neber úplatky, neber úplatky,  
nebo se z toho zblázníš...  
Ale je to marný, je to marný,  
je to marný.
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Limonádový Joe:  
„Alkohol  

podávaný  
v malých  
dávkách  
neškodí  

v jakémkoliv  
množství.“

Zdroj:  
Dalibor Lipský 



 Herecká asociace navrhla pro jubilejní 30. ročník na Cenu Františka 
Filipovského → za dlouhodobé herecké mistrovství v dabingu Elišku 
Balzerovou, Slávku Hozovou, Petra Štěpánka a Pavla Rímského.  
Všichni čtyři si ocenění v Občanské záložně osobně převzali. 

 Cenu Františka Filipovského → za dlouhodobou mimořádnou  
dabingovou tvorbu získal letos dramaturg a úpravce dialogů Boris  
Adamec, za kterého v Přelouči cenu převzala jeho manželka. 

 In memoriam byla udělena Cena Františka Filipovského → za  
mimořádnou dabingovou tvorbu v oboru mistr zvuku Lubomíru  
Zajícovi. 
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Marcela Gryčová

 Cenu Františka Filipovského → za nejlepší mužský herecký výkon  
v dabingu získal Lukáš Hlavica za roli Oscara Wilda ve filmu Vězeň  
číslo C33 (Prisoner C33), film vyrobila Česká televize.

 Cenu Františka Filipovského → za nejlepší ženský herecký výkon  
v dabingu získala Felicita Victoria Prokešová za roli Aši ve filmu 
Přání (Wish), film pro Walt Disney Pictures vyrobilo Studio Virtual.

 Zvláštní cenu poroty → za dětský herecký výkon v dabingu do 15 let  
věku dítěte „Kouzelný prsten“ získala Valentýna Bečková za roli  
Hedvigy ve filmu Suprákovi (Helt Super); pro Donart Film  
vyrobila Tvůrčí skupina Josefa Petráska. 

 Cenu Františka Filipovského → za mimořádné dabingové zpracování 
audiovizuálního díla získal film Básník smutných tónů (Born  
to Be Blue) a režisérka filmu Jana Stejskalová. Film vyrobila  
Česká televize.

 Cenu Františka Filipovského → za dabingové zpracování TV seriálu  
získal seriál Jsou světla, která nevidíme (All The  
Light We Cannot See) a režisér seriálu Gustav Bubník.  
Seriál pro Netflix vyrobilo Iyuno Czech Republic.

 Cenu Františka Filipovského → za dabingové zpracování televizních  
nebo filmových snímků animované a dětské tvorby získal film  
Mezi živly (Elemental) a režisér Jiří Sádek. Film pro 
Walt Disney Pictures vyrobilo Studio Virtual.

 Cenu Františka Filipovského → za překlad a úpravu dabovaného 
audiovizuálního díla získal film Vězeň číslo C33 (Prisoner C33) 
a překladatelka Zuzana Josková a úpravkyně dialogů Pavlína Vojtová.  
Film vyrobila Česká televize.

 Cenu Františka Filipovského → za zvuk dabingu získal film Přání  
(Wish) a zvukaři Guillermo Teillier a Martin Večeřa. Film pro 
Walt Disney Pictures vyrobilo Studio Virtual. 
 

 Ocenění za dlouhodobé 
mistrovství v dabingu

Po třicáté se rozdávaly v Přelouči 
Ceny Františka Filipovského 
za nejlepší dabingové umění

řetí sobota v září patří v Přelouči již 30 let dabingu. Ju-
bilejní ročník odstartoval ve 13 hodin venkovním boha-
tým kulturním programem na Masarykově náměstí. Od 
17 hodin v sále Občanské záložny skvělý moderátor Ondřej 
Kepka nejprve přizval do dabingové síně slávy dalších 
6 umělců a vyhlásil nové vítěze všech osmi kategorií. Celý 
slavnostní večer skvělou hudbou na klavír prokládal 
jazzový a swingový klavírista Jakub Šafr.

Nejlepší dabingové umění hodnotila odborná po-
rota u 115 návrhů z 42 přihlášených soutěžních snímků. 
Nejvyšší počet návrhů se sešel v hereckých výkonech. Další 
velmi početnou kategorií bylo mimořádné dabingové 
zpracování audiovizuálního díla, kde porota musela 
vybrat ze 14 návrhů. Stejně tomu tak bylo také u překla-
du a úpravy dialogů. „Letos byla každá kategorie, co se 
týče počtu návrhů, silně obsazená, o to těžší bylo vybrat 
skutečně ty nejlepší výkony“ , prozradil předseda poroty 
Jaroslav Černý. „V hodnocení nejlepšího dabingového 
zpracování televizních seriálů jsme měli 9 přihlášek, 
z kterých bylo také těžké volit ten nejzdařilejší“ , dodal 
ještě Jaroslav Černý.

V porotě letos usedli předseda Jaroslav Černý a dále 
Vladimír Fuksa, Libor Hruška, Nela Boudová, Eva Vichna-
rová, Ivana Breznenová, Šárka Valverde, Ladislav Greiner, 
Karel Jaroš, Jiřina Dlasková a Marcela Gryčová. Novým 
členem poroty se letos stala Kateřina Seidlová-Hrušková, 
která vystřídala Hanu Talpovou. 

Nejenom vítězům a novým držitelům letošních Cen 
Františka Filipovského pogratuloval na závěr slavnost-
ního večera prezident Herecké asociace Ondřej Kepka. 
Připojil gratulace také všem nominovaným, protože již 
samotná nominace je vlastně ocenění a vyzdvihuje vy-
nikající dabingové umění. Poděkování patří také všem 
dabingovým studiím a televizím, kde dabingové sním-
ky vznikají. Hlavní organizátoři této soutěže — Herecká 
asociace, Filmový a televizní svaz FITES a Město Přelouč 
— již třicet let v Přelouči dabing slaví a věříme, že tato 
dlouholetá tradice zůstane v rodišti skvělého Františka 
Filipovského i nadále. 

Historii a další zajímavé informace o této soutěži 
naleznete na stránkách www.cffd.cz. 

Fotografie: Jana Kepková, Igor Sviridov
Text: Marcela Gryčová
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 Cena za hudbu — partner ceny → Radio Kiss:  
Michal Šupák za hudbu filmu Lítá v tom

 Cena za nejvýraznější výkon mladého umělce — partner ceny → Ammann, 
a.s.: Simona Lewandowska za film Aristokratka ve varu

 Cena Vladimíra Suchánka (cena za výtvarný počin) — partner ceny  
→ Městský klub v NMnM: Tomáš Juríček za kameru filmu Lítá v tom

 Cena za nejlepší ženský herecký výkon — partner ceny  
→ Herecká asociace: Simona Peková za film Přišla v noci

 Cena za nejlepší mužský herecký výkon — partner ceny  
→ Herecká asociace: Kryštof Hádek za film Lítá v tom

 Cena za scénář — partner ceny → Královéhradecký kraj: 
Jan Vejnar a Tomáš Pavlíček za film Přišla v noci

 Cena za režii — partner ceny → Detecha Nové Město nad Metují 
Tomáš Dianiška za film Lítá v tom

 Cena organizátorů za nezapomenutelné role v českých 
komediích — partner ceny → Halla, a.s.: Simona Stašová

 Novoměstský hrnec smíchu (cena diváků) — partner ceny → město  
Nové Město nad Metují a TV Nova: Aristokratka ve varu  
s 26,6 % smíchu

 Zlatý Prim (nejlepší filmová komedie) — partner  
ceny → Elton hodinářská, a.s.: Lítá v tom

46. festival České filmové komedie
Ostrůvek dobré nálady

Festivalové  
ceny 2024

Petr  
Makovička

Ve dnech 15.–21. září 2024 se v Novém Městě nad 
Metují uskutečnil již 46. ročník Festivalu české 
filmové komedie. 1. ročník byl v roce 1978. Jinými 
slovy festival se konal bez jediného přerušení po 
celou dobu jeho trvání. A to mnohdy navzdory 
vnějším překážkám, jako byly pokusy o revizi 
výsledků v 80. letech minulého století, nebo 
v posledních letech „zásluhou“  covidu a letos 
povodním a volbám.

Novoměšťákům můžeme jen závidět jejich 
až neuvěřitelně kladný vztah k filmům. Při před-
stavě desetitisícového města, promítání 5x denně 
po celý týden (nejen soutěžních filmů) a přitom 
kino o 310 místech, které bylo prakticky stále plné.

Z pojmenování festivalu „Novoměstský hrnec 

smíchu“  zůstalo aspoň pojmenování pro cenu 
diváků. Tu určuje měřený čas smíchu během 
promítání (geniální nápad).

Letošní cenu získal film ARISTOKRATKA VE 
VARU  s prosmátými 26,6 % celkového promítacího 
času. Je jen škoda, že se neumíme tolik času pro-
smát i v normálním životě (nebo aspoň trošku).

Odborná porota měla v čele s režisérem 
Zdeňkem Zelenkou 9 členů a vybírala z celkem 
11 soutěžních komedií  natočených za poslední rok. 
Bylo uděleno 9 cen a jedno celoživotní ocenění. 

Petr Makovička, místopředseda 
výkonného výboru Českého filmového 

a televizního svazu FITES
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→ 
Lukáš Hlavica

← 
Zleva Pavel Rímský, 

Eliška Balzerová, 
Ondřej Kepka, 

Zlata Adamovská 
a Petr Štěpánek

↑ 
Valentýna Bečková

↑ 
Elmar Kloss a Jaroslav Černý

→ 
Ondřej Kepka

← 
Porota zleva: Libor Hruška, Vladimír Fuksa, 

Marcela Gryčová, Jiřina Dlasková, 
Eva Vichnarová, Kateřina Seidlová-Hrušková, 

Ivana Breznenová, Šárka Valverde, Karel Jaroš, 
Nela Boudová, Ladislav Greiner 

a Jaroslav Černý
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→ 
Simona Stašová 

při přebírání ceny za nezapomenutelné 
role v českých komediích

↓
Šťastný režisér Tomáš Dianiška převzal cenu za režii 

(jeho režijní debut) a navíc z rukou paní Ing. Renaty Červenák Nývltové, 
ředitelky generálního partnera, firmy Elton hodinářství a.s. 

Zlatý prim za nejlepší filmovou komedii

↑
Simona Stašová společně 

s předsedou odborné poroty 
Zdeňkem Zelenkou

↓
Poslední udílenou cenou je Novoměstský hrnec smíchu 

— cena diváků, kterou symbolicky předává Martin Palát režiséru 
Jiřímu Vejdělkovi za film Aristokratka ve varu

↑
Ředitel festivalu pan Bc. Zdeněk Krákora  

ukončuje Festival 2024 a zároveň zve
všechny diváky na Festival 2025

← 
Michal Jančařík 

a duše festivalu & PR 
Kateřina Toholová

↑
Posledním na pódiu zůstává Michal Jančařík, 

který celý festival konferuje už 17 let

↓
Ing. Renata Červenák Nývltová a vítězka ceny za nejlepší ženský 

herecký výkon Simona Peková, která při přebírání ceny rozesmála celé kino. 
„Pan ředitel mi slíbil, že prý dostanu hodinky. Nedovedete si představit 
jak já po nich prahnu, já hodinky už nemám, já totiž už na ně nevidím.“

↓
Radost. 

Zleva: režisér Tomáš Dianiška, 
producenti  Vojtěch Frič 

a Martin Palát

↓
Úleva a radost poroty po konci udílení cen.

Zleva: Ing. Jiří Kunte, Daniel Barták, Jana Podskalská, 
Věra Míšková a Kamila Špráchalová
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Tvorba hraných, animovaných a dokumentárních filmů 
natočených dětmi z dětských domovů je součástí A—FILMTEENS, 
mezinárodního filmového festivalu nejmladších. Nejbližší  
ročník je naplánován na 12.—23. února 2025 online v kinech 
Mladoboleslavska, Vrchlabska a Rychnovska. Festival probíhá 
od září pod záštitou ministra školství, mládeže a tělovýchovy 
Mikuláše Beka. Záštitu nad červnovými projekcemi převzala 
manželka prezidenta, první dáma České republiky Eva Pavlová 
a dále ministr kultury ČR Martin Baxa. Zuzana Dražilová

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í o
 p

ro
je

kt
u 

O
kn

a 
d

o 
sv

ě
ta

 a
 o

 A
-F

ilm
Te

e
n

s 
zd

e:
 

w
w

w.
afi

lm
te

en
sf

es
t.c

om
/c

z/
fu

rth
er

-p
ro

gr
am

-o
kn

a-
do

-s
ve

ta
 

w
w

w.
ok

na
do

sv
et

a.
eu

 
w

w
w.

afi
lm

te
en

sf
es

t.c
om

/c
z/

af
tf-

20
23

-p
ro

-m
ed

ia
 

Ko
nt

ak
ty

 a
 o

dk
az

 n
a 

fo
tk

y:
 

w
w

w.
ok

na
do

sv
et

a.
eu

/c
la

ne
k/

pr
om

ita
ni

-8
6—

-m
es

ts
ka

-k
ni

ho
vn

a-
v-

pr
az

e 
Zu

za
na

 D
ra

ži
lo

vá
, e

-m
ai

l: z
uz

an
a@

afi
lm

te
en

sf
es

t.c
om

, t
el

.: +
42

0 
60

3 
82

2 
18

1

rojekt otevírá „okna do světa“ nejen dětem z dětských 
domovů a jejich vychovatelům, ale také celému našemu 
realizačnímu týmu a jistě i divákům,“ hodnotí celou akci 
zakladatelka projektu  filmová producentka Zuzana Draži-
lová. Během celého června probíhaly v regionech projekce 
filmů z dětských domovů s názvem Okna do světa. Vrcholem 
akce byla 8. června projekce v Městské knihovně v Praze. Zde 
se s velkým diváckým ohlasem promítaly filmy dětí ze čtyř 
českých domovů, kterých se zúčastnilo přes padesát z dět-
ských domovů, a dále pedagogové, filmoví lektoři — absol-
venti pražské FAMU a UMPRUM, malí tvůrci ze skupiny Aniděti 
a další pozvaní hosté v čele s hercem a režisérem Milanem 
Šteindlerem. Všech sedmi promítání se zúčastnilo asi 930 
diváků, většina z nich byli spolužáci začínajících tvůrců 
filmů z místních škol, jejich pedagogové, děti a vychovatelé 
z dětských domovů, i zástupci úřadů místních a krajských.

Okna do světa jsou součástí  A-FILMTEENS, mezinárodního 
filmového festivalu nejmladších, kde se promítají výjimečné 
filmy vytvořené dětmi a teenagery z celého světa (ve věkové 
skupině od 6 do 20 let). Tento festival, který funguje již od 
roku 2019, je členem YCN (Youth Cinema Network), organizace 
sdružující různé subjekty zabývající se audiovizuální výcho-
vou na mezinárodní úrovni. Nejbližší ročník je konkrétně 
naplánován na 12.–23. února 2025 online a v kinech Mladobo-
leslavska, Vrchlabska a Rychnovska. Na programu budou také 
nové filmy z dětských domovů vzniklé v rámci Oken do světa. 
Následné ozvěny A-FILMTEENS budou pokračovat online 
a v kinech především Středočeského a Královéhradeckého 
kraje do konce března 2025.

Pásmo krátkých hraných, animovaných a dokumentár-
ních filmů, které vzniklo za poslední rok ve volném čase 
dětí a teenagerů, řeší pestrá témata — od ekologie, šikany, 
až po intimní věci jako vztahy, láska a význam přátelství. 
Tvorba pásma se tak stala jakousi terapeutickou dílnou pro 
děti a teenagery jak z hlediska sociálního, tak i po stránce 
audiovizuální a mediální výchovy.

A jaké filmy se zde promítaly? Prozradila
filmová producentka Zuzana Dražilová

Mimořádným počinem byl animovaný film „Ronaldova pouť 
do středu Země“ , který vznikl v Nové Vsi u Chotěboře pod 
vedením skvělých lektorek Kateřiny a Elektry Knappových 
a Martiny Turkové. Tento snímek ještě navíc doplnil film 
o jeho vzniku, ve kterém diváci mimo jiné nahlédli i do 
prostředí velmi dobře vedeného dětského domova. Zde 
vznikl také další hraný a pro teenagery poučný skoro půlho-
dinový film na téma šikany „Šance“  pod vedením lektorů 
Tomáše Hlaváčka a Hanky Muchové. V Lipové u Šluknova se 
pod vedením lektorů Karolíny Peroutkové a Honzy Šolce 
vydařily tři úplně různé filmy: hraný desetiminutový „Velký 
skok“ na téma sportu a přátelství, „Prozkoumávačka“ , která 
vždy diváky vtáhla svým napětím a atmosférou, a krátká 
experimentální ekoreportáž „Vlk“  o vlcích z místních lesů. 
U „Velkého skoku“  snad všechny zaujal výrazný herecký 
i sportovní výkon Esmeraldy Klempárové. V Potštejně vznikl 
pod vedením zkušenějších  studentů FAMU Adély Kaiserové 
a Samuela Urbančíka komornější sedmiminutový hraný 
film  „Neznámo“ o posledním dni pobytu plnoletého chlapce 
v dětském domově, který byl též hodnocen kladně. Všech-
na dílka doplnila vtipná animovaná hříčka „Džungálci“  
z Duchcova. 

Jaké jsou další filmové plány, jaké nejbližší
akce organizátory a tvůrce projektu Okna
do světa čekají, řekla filmová producentka
Zuzana Dražilová

Od září začínáme realizovat filmové i mediální dílny se tře-
mi novými domovy — animační dílny pro menší děti v Žatci 
(opět je povedou lektorky ze skupiny Aniděti Kateřina a Elek-
tra Knappovy a Martina Turková) a  filmové dílny v Jemnici 
a Mladé Boleslavi. Rádi bychom pokračovali ve spolupráci 
s domovy v Nové Vsi u Chotěboře, Lipové a v Kašperských 
Horách, kde jsme před více než rokem vyrobili s dětmi ze 
Šumavy hraný film „Útěk“  pod vedením Marie Magdaleny 
Kochové a Barbory Chalupové (režie  „V síti“). Zájem o filmové 
i mediální dílny lektorů z neziskovky Fak(e)ticky je velký 
a věříme, že jej budeme schopni uspokojit.

Filmy budeme promítat na právě připravovaném 4. 
ročníku A-FilmTeens, mezinárodním filmovém festivalu 
nejmladších, jehož realizátorem je naše nezisková organiza-
ce, a bude se konat v únoru a březnu 2025 online a na Mlado-
boleslavsku, Rychnovsku a Vrchlabsku. Některé ze vzniklých 
filmů chceme doporučit na naše partnerské zahraniční 
festivaly sdružené v mezinárodní organizaci Youth Cinema 
Network i na další festivaly dětských a mládežnických filmů 
v Čechách i zahraničí.“ 

Zleva: Majda, Gejza, 
David, Tomáš, Milan 
a Marcus z Dd Lipová 
u Šluknova se svým 
lektorem Janem 
Šolcem uprostřed 



6968 Sportfilm Festival Liberec
zná své vítěze: Adamczyková, 
Maroši a Moses

27. ročník mezinárodního festivalu sportovních filmů SPORTFILM  
hostil tradičně Liberec od 3. do 6. října 2024. Na sedmi lokacích 
své filmy osobně uvedli sportovní hvězdy Gabriela Soukalová, 
Karlos Vémola, Eva Adamczyková, Michal Maroši a další. Nebylo 
to ale jen o filmech. Doprovodný program pro celé rodiny byl 
zaměřený na propojování kultury a sportu, a proto festival nabídl 
besedy s režiséry, výstavy obrazů, keramické dílny, gamezónu 
i sportovní aktivity.  Do festivalové soutěže přihlásilo 366 filmů 
ze 77 zemí světa, z toho 70 bylo vybráno do hlavní soutěže. 
Kromě českých sportovců měli fanoušci sportovních filmů šanci 
zhlédnout zahraniční filmy s hvězdami, jako jsou tenistky sestry 
Williamsovy, šachista Garry Kasparov, basketbalista Rudy Gobert 
nebo překážkář Edwin Moses. SPORTFILM vyvrcholil slavnostním 
předáváním cen, kdy skleněné trofeje z dílny Lasvit získali snow-
boardistka Eva Adamczyková za film Efka: Nejrychlejší 
holka ve vesmíru, a biker Michal Maroši se snímkem Ten, 
co slaví každý den.  Hlavní cenu porota udělila filmu 
Moses — 13 kroků. V sedmi vyhlašovaných kategoriích 
bodoval dále americký Sweetwater, íránský Výpad, německý 
Největší Maxim a dva polské filmy Early Apex a Když 
vítr utichne. Cenu diváků si odnesla Gabriela Soukalová 
za svůj film Pravda se pořád vyplatí.  Vítězné filmy 
budou mít diváci možnost vidět během roku 2025 v rámci 
Festivalových ozvěn po celé ČR. 

aždoročně se vítězné snímky libereckého festivalu utkávají se světovou konku-
rencí v rámci světového finále v italském Miláně. V roce 2023 český sportovní 
film bodoval hned ve dvou kategoriích. Fotbalový film Martin Škrtel: Buď, alebo, 
a dokument České televize Případ Modrý o nejlepším poválečném hokejovém 
brankáři světa. V roce 2022 získaly cenu Mention d´Honneur Poslední závod 
a Zátopek. Film Jan Koller: Příběh obyčejného kluka obdržel Cenu kritiků. 
Jan Koller si převzal také cenu za Sportovní osobnost. Rok 2021 přinesl cenu 
Mention d´Honneur filmu Adolfa Ziky Mr. Kriss. V roce 2019 získal prestižní 
cenu Guirlande d´Honneur film České televize Zlatý podraz. 

Záštitu festivalu udělil ministr kultury ČR Martin Baxa a další partnerské 
instituce. Děkujeme všem partnerům, jmenovitě statutárnímu městu Liberec, 
Libereckému kraji, společnosti AUSTIS a generálnímu mediálnímu partnerovi 
České televizi a hlavnímu mediálnímu partnerovi Hitrádiu a radiu Blaník. 

↑ 
Zleva: Herečka Esi (Esmeralda), Eliška 

a Šeri (Šeherezáda) z Dd Lipová u Šluknova 
natáčejí film „Atletka“ pod trpělivým 

vedením lektorky Karolíny Peroutkové

→ 
David z Dd Lipová u Šluknova rád 

pracuje s kamerou

↑ 
Zleva: Milan, Tomáš a Majda z Dd Lipová 

u Šluknova dokončují pod vedením 
lektora Jana Šolce střih filmu 

„Prozkoumávačka“

↓ 
Lektorka Karolína Peroutková ukazuje zleva — Elišce 

a Šeri (Šeherezádě) z Dd Lipová u Šluknova, 
jak nejlépe natočit záběr pro film „Atletka“

→ 
David z Dd Lipová 

u Šluknova si připravuje 
kameru pro natáčení 

filmu „Prozkoumávačka“

TZ



7170 Porota
& kompletní
výsledky

Zdeněk Škoda — předseda poroty, ČOA
Jaroslav Černý — Český filmový 
a televizní svaz  FITES 
Markéta Ekrt Válková — režisérka
Tomáš Mašín — režisér
Anna Kořínek — dramaturgyně
Martin Novosad — producent
Renata Balašová — ředitelka festivalu

POROTA

Režie: Mateusz Gołębiewski (Polsko) 
Producent: Malgorzata Prociak (Polsko)

OLYMPIJSKÉ IDEJE

Když vítr utichne

Režie: Katja Fedulova (Německo) 
Producent: Heike Kunze (Německo)

SPOLEČNOST & VZDĚLÁVÁNÍ

Největší Maxim

Režie: Pavel Hejbudzki (Polsko) 
Producent: Wojciech Karubin (Polsko)

DOKUMENTY

Early Apex

Režie: Markus Krug (Česká republika) 
Producent: Jan Kallista, Alžběta  
Málková (Česká republika)

SPORTOVNÍ OSOBNOSTI

Efka: Nejrychlejší 
holka ve vesmíru

Režie: Martin Vrbický (Česká republika) 
Producent: Martin Vrbický, Štěpán  
Romanov, Michal Maroši (Česká republika)

Ten, co slaví každý den

Režie: Negar Hassanzadeh (Írán) 
Producent: Ali Asdolahi (Írán)

HRANÉ FILMY & SERIÁLY

Výpad

Režie: Michael Wech (Německo) 
Producent: Leopold Hoesch (Německo)

HLAVNÍ CENA FESTIVALU

Moses — 13 kroků

Režie: Martin Guigui (USA) 
Producent: Tim Moore (USA)

CENA ŘEDITELKY FESTIVALU

Sweetwater
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Postřehy z 81. ročníku Filmového festivalu v Benátkách
 LIDO, jeden z nejkrásnějších ostrovů v benátské laguně,  

hostil již 81. ročník proslulého filmového festivalu, na kterém  
se sešla plejáda slavných filmových herců, mezi nimiž  
nechyběl Bred Pitt, George Clonney nebo Angelina Jolie.  
Jaký osud však Angelině přichystal tento ročník? Smutný,  
hned po příletu se dozvěděla, že jí zemřela matka, a tak  
se s příznivci filmu musela brzy rozloučit. Byla tu i další  
slavná jména dlouhometrážní hrané tvorby, mezi nimi  
např. Christopher Lambert.
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Program bohatý nejen na projekce

Projekce byly samozřejmě obvyklou součástí této soutěžní přehlídky, ale značný prostor zde byl 
věnován i obchodnímu koprodukčnímu setkávání pod názvem „VENICE Production Bridge“ . Vel-
kým přínosem byly i semináře o využití AI ve filmové, a především pak v animované tvorbě, pod 
názvem Immersive Meeting, který se ale konal na ostrově Isola Lazzaro Vecchio (Starý Lazaret).

Návštěvníci mohli jinak zhlédnout digitalizované 35mm filmy slavných italských režisérských 
osobností, mezi nimiž byla uvedena Antonioniho Noc (Notte) s Marcellem Mastroianim a Jean 
Moreau, ale i další hvězdná díla slavné italské produkce 50. let. Na tiskových konferencích v tzv. 
Italské sekci se představily jednotlivé italské regiony, mezi nimi např. oblast Říma, kde se také 
koná festival Fondazione Comission di Roma et Lazi. Municipalita města Říma nabízí možnosti 
koprodukce i funding zaměřený především na turistickou propagaci a podporu během všech 
fází produkce.

Další italské fondy a možnosti koprodukce
V dobrém světle se představili filmaři oblasti Piemont, kde je přímo v Turínu Muzeum italské 
kinematografie založené mecenáškou Mariou Andreou Frole. Svoji filmovou pozvánku pro tvůrce 
zde prezentovalo i Toskánsko. Představil se také i tým nově založeného festivalu krátkých filmů 
ve městečku Montecattini, jehož členy představil propagátor italského filmu pan Marcello Maia-
lini, neúnavný propagátor experimentálních filmů a promotér tohoto nově založeného festivalu 
Prostor pro experimentální krátkometrážní produkci

Prezentoval zde i experimentální módní film fotografa a režiséra Rossana Bartolomea Ma-
niscalchi, který mi poskytl fotografický příběh letošního ročníku jeho očima. Vystudoval foto-
grafii v USA, kde se také velmi dobře uplatnil. Vytvořil již 11 fotografických knih s portréty politiků, 
umělců, vědců, když značnou část své tvorby věnoval módní fotografii a modelkám. Na festivalu 
spolu s Marcellem Maialinim uvedli jeho experimentální módní film, který byl nedávno oceněn 
na festivalu filmů o módě v Amsterodamu, předtím na festivalu La Jola v Kalifornii. A tak to má 
ostatně ve filmu být, neboť by film kromě dobře napsaných dialogů, měl hovořit spíše obrazem.

(*Foto: Rossano B. Maniscalchi v rozhovoru s Marcellem Maialinim)
 
Filmařky ženy jsou na vzestupu

Velmi zajímavé bylo setkání žen filmařek, které v rámci gender tendencí EU uplatňují více svá 
práva. Reprezentant z Euroimages ukázal na grafech, kolik ženských jmen se v jednotlivých fil-
mových profesích uplatnilo v posledních letech, a nutno říci, že filmařek přibývá, ovšem parity 
ještě není dosaženo. Netýkalo se to jen režisérských postů, ale třeba i zvukařek a dalších profesí. 
Snaha žen uplatnit se více ve filmovém průmyslu je patrná, avšak v této snaze spíše více dominují 
ženy z tzv. Východu, ale i z arabských zemí.

Fondy z arabských zemí 
Saudská Arábie zve filmaře do Rijádu, kde Filmové komise království Saudů pořádá ve dnech 
9.–12. října t. r. Event. „SAUDI FILM CONFES“ s podtitulem „Objev budoucnost filmového průmyslu“ . 
Při hledání finančních zdrojů jsou bohaté arabské země také jednou z možných cest. Zaujal zde 
animovaný snímek mladého arabského tvůrce, který vtipnou formou připomněl, že svět zvířat 
a lidí je si svým způsobem podobný, a že je namístě pečovat nejen o lidi, ale i o zvířata, což by jistě 
uvítala i slavná Brigitte Bardot (28. září oslavila 88 let).

Další arabský režisér Scendar Copti se představil svým filmem „Happy Holidays“ v koprodukci 
Palestiny, Německa, Francie, Kataru a Itálie, který byl finančně podpořen právě z arabských 
zdrojů, zejména Doha Film Institutem a Arabským Fondem umění a kultury. Jeho příští docu 
bude věnován životu palestinských dětí s názvem „Dětství — A Childhood“  žijících po izraelskou 
nadvládou. 

PhDr. Alena Dlabačová,
redaktorka & scenáristka

Alena Dlabačová
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V letošním roce nás opustil kolega, kamarád a také aktivní 
kinař a distributor Jan Jíra. Poprvé jsem se s ním setkal, když 
jako vedoucí kina v Chebu pořádal semináře pro zájemce 
z filmových klubů. Jako provozovatel kin pracoval nejen 
v Chebu, ale i v Žatci, v Praze a zejména v Lounech. Louny 
považoval za své rodné město a v roce 2023 byl jmenován 
jejich čestným občanem. V roce 1987 se poprvé objevil v ne-
zapomenutelné scénce z filmu Nejistá sezóna společně s pří-
telem Zdeňkem Svěrákem. Před rokem 1989 kromě aktivit ve 
vedení kin a filmových klubech prosazoval cílené uvádění 
kvalitních artových filmů v rámci programu kina i v případě, 
že filmový klub neprovozovalo.

Již počátkem roku 1990 přijal Jan Jíra výzvu, aby se při-
hlásil do výběrového řízení na ředitele Ústřední půjčovny 
filmů. 2. května 1990 tuto funkci převzal a stal se jednou 
z vůdčích osobnosti rekonstrukce české kinematografie ze 
skomírajícího státního podniku do nových společenských 
poměrů. Jednou z prvních viditelných změn bylo po dohodě 
s Václavem Havlem přejmenování ÚPF na Lucernafilm.

Po oddělení Bontonfilmu se Lucernafilm přejmenoval 
na CinemArt. Pod vedením Jana Jíry začal systematicky 
uvádět do kin kvalitní evropské filmy. A Jan založil kino 
Evald, které pojmenoval po režisérovi Evaldu Schormovi. 
Zároveň se spolupodílel i na koprodukci skvělých českých 
filmů, jakým byl například Kolja. Za svůj přínos k rozvoji 
českého filmového prostředí získal v roce 2023 Českého lva 
za mimořádný přínos české kinematografii.

Jan Jíra ovšem nebyl jen aktivní a úspěšný filmový mana- 
ger, ale zároveň to byl skvělý člověk s vrozeným smyslem pro 
humor a schopností vnímat nejen filmový prostor, ale také 
lidské okolí, kolegy, přátele i rodinu s plným porozuměním. 
A tak není překvapení, že na posledním PF, které poslal, je 
Honza Jíra se svým vnoučkem Jonáškem. 

17. 11. 202417. 11. 2024
Aleš DanielisAleš Danielis

CinemArt, a. s.CinemArt, a. s.

To byla první myšlenka, která mě napadla, když jsem se do-
zvěděl, že zemřel novinář Adam Černý, dlouholetý předseda 
Syndikátu novinářů, renomovaný komentátor, ale hlavně 
báječný člověk a přítel, vždy připravený poslouchat a po-
moci, kdykoliv to jen bylo zapotřebí. Jeho odchodem jsem 
byl zaskočený a trvá to i do dnes. Kdykoliv jsem v blízkosti 
Senovážného náměstí, bezděky zkontroluji hodinky, zda už 
je odpoledne a jestli Adam už je v kanceláři.

Dalo by se říct, že Adam a já jsme měli podobné pro-
fesionální začátky. Práce atraktivní, vysoce intelektuálně 
náročná. Ano, oba jsme začínali jako noční hlídači. Adam 
po dvou letech pokračoval jako dělník v podniku Geodezie 
a až od r. 1980 mohl pracovat jako novinář v redakci Svobod-
ného slova . V roce 1990 přešel do Lidových novin , kde vedl 
zahraniční rubriku až do roku 1995. Poté rok v České televizi 
a do roku 1999 pracoval jako komentátor v redakci týdeníku 
Týden. Pracoval v mnoha dalších médiích, jako komentátor 
zejména pro Hospodářské noviny, pro Český rozhlas a občas 
znovu pro Českou televizi. Byl vyhledávaný pro své názory 
a komentáře předními zahraničními médii a před patnácti 
lety byl zvolen jako předseda Syndikátu novinářů. V roce 
2006 obdržel významné novinářské ocenění — Cenu Fer-
dinanda Peroutky.

Jako novinář často pracující pro Český rozhlas i Českou te-
levizi se velice zajímal a podporoval média veřejné služby. Byl 
členem platformy Svobodu médiím, která dle jeho vlastních 
slov byla platformou pro nezávislost a pluralitu sdělovacích 
prostředků. Členem této platformy byl také FITES. Syndikát 
novinářů a Adam Černý osobně s FITES spolupracoval i na 
více praktické úrovni. Minulý rok s námi spolupracoval na 
předminulém Čtvrtletníku (AI a AV média) a plánovali jsme 
několik dalších projektů.

29. června t. r. Adam Černý náhle odešel, bylo mu 74 let. 
Ale přesto je tu stále s námi. Vypadá to, že spolupráce se 
Syndikátem novinářů na dalších projektech se zdárně rozvíjí 
— za což nemalé díky, Adame!

A teď k té úvodní otázce: Adame!!! — to snad nemyslíš 
vážně!!!??? Já odpověď znám. A co vy?  b.b.

Aleš DanielisAleš Danielis Ivan BielIvan Biel

Vzpomínka  
na Jana Jíru

Adame!!!  
— to snad 
nemyslíš  
vážně!!! 
???
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 Kamera OKO.  
Kamerové nástroje filmové řeči

/ Camera EYE. Camera Tools of Film Language

Nová kniha  
/ New book

74

Na konci roku 2024 vyšla nová publikace 
s definicemi funkcí a účinků kamerových 
nástrojů filmové řeči. Autorem je zkušený  
kameraman, prof. Marek Jícha, který  
popisuje novou teorii 12 kamerových  
nástrojů (kamera, pohyb, rám, vypravěč  
a subjektivní pohled, obrazová kompozice,  
velikosti záběrů a prostorové rozlišení,  
hloubka pole a prostorový vzhled obrazu,  
barevný kruh, rytmus obrazové struktury,  
tvary a obrazové iluze, osy a úhly, světlo  
a stín). 

Kniha je určená pro začínající i po- 
kročilé filmové tvůrce, kteří se zabývají 
praktickými aspekty filmové tvorby,  
natáčením filmů, tvorbou obsahu a for- 
málním zpracováním záběrů a sekvencí  
z těchto záběrů. Text doprovází bezmála 
800 obrázků, grafů, autorských kreseb,  
fotografií, ukázek z filmů či malířství,  
jež spolu s tzv. modelovými příklady  
z fiktivního scénáře demonstrují funkce  
a aplikace jednotlivých nástrojů.

Publikace vychází v české i anglické  
jazykové mutaci a je k dostání na e-shopu  
Nakladatelství JAMU: eshop.jamu.cz
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Jaroslav ČernýJaroslav Černý

Karla Průšu jsem potkal v Krátkém filmu v polovině osm-
desátých let. Začínal jako asistent kamery a nepochyboval 
o tom, že z něho bude kameraman s velkým Ká. V roce 1994, 
kdy NOVA začínala vysílat, tím vyhlášeným kameramanem 
již byl. Byla radost s ním spolupracovat. Byl nejen spolehlivý 
a se spoustou nápadů, ale také byl obětavý a nehleděl na ně-
jakou přesčasovou hodinu či brzké vstávání, které mnohdy 
náročné filmování vyžadovalo. Mít Karla na place, byla pro 
každého režiséra výhra. Pro ČT  jsme např. společně natočili 
dokument o malíři Tomáši Bímovi. To už se točilo na digitál 
a nemuselo se koukat na filmovou surovinu 5 či 3 : 1. Tam jsem 
si uvědomil, že Karel se kameramanem narodil. O to více mě 
překvapila zpráva, že i takový mistr kamery je smrtelný, že 
je jako každý z nás. Držím v ruce parte, které ohlásilo jeho 
odchod z tohoto světa ve věku 77 let. Zůstala vzpomínka. 
Čest jeho památce. 

Režisér Jarda ČernýRežisér Jarda Černý

Sedím na pohřbu Věry Plívové-Šimkové a vzpomínám na 
ni. Modlitebna v Semilech je narvaná k prasknutí, protože 
Semiláci svoji Věru milují. 

Vzpomínám na Věřinu nezdolnou energii a urputnost 
při natáčení. Na nadšení z práce s dětmi, na její lásku k nim 
a schopnost přimět je zapomenout na kameru a zcela se 
ponořit do pohádkového světa filmu. Vzpomínám ale i na 
okamžiky absolutní beznaděje, které občas zažívala. Na její 
pocity naprosté marnosti z práce. Byla tak strašně zodpo-
vědná a naplněná pocitem, že nesmí zklamat. Měla dojem, 
že musí být s každým filmem lepší a lepší. Že nesmí stagno-
vat, nesmí se mýlit, nesmí se dopustit chyby. A platila za to 
svým zdravím.

 Ale hlavou mi běží i vzpomínky na okamžiky, kdy zva-
žovala, zda si nechat obarvit hlavu na rezavo a na vlasy si 
dát takovou tu „pudlí“  trvalou. Udělala to — a světe div se, 
slušelo jí to. Vzpomínám na Věru, jak sedí na mezi u střižen 
a pláče, že jsem ji ze střižny vyhodila. Vyhodila, protože měla 
zrovna nedobré období a všechno se jí zdálo špatné. Vzpomí-
nám na okamžiky, kdy přiběhla do střižny a volala „pojď se 
mnou koupit nějaké nové šaty! Nemám co na sebe a letím do 
San Rema na festival“ . A oči jí zářily radostí. Protože radost 
z módy uměla jako pravá žena prožít se stejným nadšením, 
jako natáčení, střih, dokončovačky a všechno ostatní. Uměla 
se radovat stejně naplno, jako pracovat nebo i smutnit. Vzpo-
mínám, jak jsme s Petrem Hapkou nasazovali hudbu bez ní, 
protože Věra právě prožívala jedno z těch horších období 
a tvrdila, že ta hudba je příšerná a musí se vyhodit. Jenže 
ona potom přišla, už zase zdravá, usměvavá, veselá a byla 
nadšená. Vzpomínám na Věru, která přinesla na míchačky 
červené a plná energie nutila Karla Jaroše, aby přidal na síle 
zvuku. A na jeho argument, že „ručička už je v červených“ , 
jen řekla: „No a? To je správné, vždyť je to pro děti a děti křičí, 
výskají, hádají se, řvou...“

Zvoní hrana, všichni stojíme, tleskáme a naposledy se 
loučíme s tou trochu „bláznivou“  ženou, báječnou kama-
rádkou a úžasnou režisérkou. A při tom myslím na to, komu 
dnes vlastně zvoní hrana. Zvoní jen Věře nebo také tak trochu 
nám všem a hlavně dětskému filmu?     

filmová střihačkafilmová střihačka

„Mějte se všichni dobře 
a mějte se rádi“ Věra  
Plívová—Šimková —  
při přebírání ocenění  
ČFAT na 26. ročníku  
Český lev, opustila  
nás 13. 10. 2024 

Karel Průša  
kameraman
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Eva BobkováEva Bobková

VKLAD — KARTIČKA (jednostranná; oboustranná):
A4 — 15 000 Kč; 20 000 Kč
A5 — 10 000 Kč; 15 000 Kč
A6 — 7 000 Kč; 10 000 Kč

TECHNICKÉ POŽADAVKY 
PRO DODÁNÍ INZERÁTU:
— tiskové pdf s ořezovými značkami
— barevnost — CMYK (4/4), rozlišení — 300 dpi
— pokud bude inzerát na spad, vždy přidat  

spadávku / tj. 3 mm na každé straně  
(např. při velikosti 1:1 = 210 × 280 mm bude  
velikost se spadem = 216 × 286 mm)

KONTAKT PRO INZERCI:
info@fites.cz
Zdena Čermáková, +420 724 216 657
Jana Tomsová, +420 730 146 751

1/2 stránky na výšku
nebo na šířku

u redakčního textu u redakčního textu u redakčního textu

1/3 stránky na výšku
nebo na šířku

1/4 stránky na výšku
nebo na šířku

15 000 Kč 10 000 Kč 5 000 Kč

OBÁLKA
barevná

VNITŘEK 
barevný

1. strana / vnější

35 000 Kč 30 000 Kč 30 000 Kč 25 000 Kč 50 000 Kč

ucho

1. strana / vnější

zápatí celá stránka celá stránka celá stránka

3. strana / vnitřní2. strana / vnitřní 4. strana / vnější

20 000 Kč

1 stránka 2 stránky — střed

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY:
— platbu je možné provést bankovním převodem nebo složenkou typu A

— prosíme přednostně hradit bezhotovostně na účet: 

2200428617/2010
— do zprávy pro příjemce napsat tiskacím písmem celé jméno a poznámku  

ČP (členský příspěvek) a letopočet, kterého roku se platba týká (např.  
Jan Novák ČP/2025)

— na složenku do zprávy pro příjemce taktéž čitelně vypište své  
jméno a letopočet roku, kterého se platba týká

— pro platbu složenkou je adresa příjemce: Český filmový a televizní  
svaz FITES, z.s., Korunovační 164/8, 170 00 Praha 7

VÝŠE ROČNÍHO ČLENSKÉHO PŘÍSPĚVKU (věk / částka):
— 0 — 65 let / 800 Kč
— 66 — výše let / 400 Kč
— myšlen věk v daném roce dovršený

 INZERCE V SYNCHRONU

 Činnost a aktivity FITESU v roce 2024 podpořily

50 000 Kč



OOA-S — samosprávné společenství výtvarných umělců, architektů a filmařů

Ochranná organizace autorská — Sdružení autorů děl výtvarného umění, 
architektury a obrazové složky audiovizuálních děl, z.s., (OOA-S),
je samosprávným spolkovým subjektem sdružujícím činné tvůrce a nositele 
autorských práv oboru výtvarného (malíře a ilustrátory, sochaře, grafiky,
designéry a jiné výtvarné tvůrce) a oboru architektonického (urbanisty,
architekty, interiérové designéry aj.), včetně autorů vizuální složky
v audiovizi (jako jsou kameramani, střihači, scénografové, architekti
i kostýmní výtvarníci, tvůrci videoartu a jiní filmoví výtvarníci), i jejich
dědice či jiné právní nástupce. OOA-S sdružuje více než 3500 domácích
tvůrců. Na základě státního pověření je OOA-S jediným odborným subjektem 
oprávněným vykonávat kolektivní správu autorských práv k uměleckým
dílům oboru výtvarného a architektonického.

→ Autorskoprávní aspekt kontraktů

→ Výtvarná umělecká i užitná tvorba je součástí kreativního průmyslu

→ Princip spravedlivého odměnění

→ Autorství architektonických návrhů je chráněno

→ Autorství vizuální podoby filmových děl

→ Digitální restaurování filmů

časopis audiovizuálních tvůrců 2   2022

2018
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2 

Příjmy 
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klesají

!!!

Národní 937/41, 110 00 Praha 1 —
Staré Město, Česká republika

IČ: 60166916, +420 224 934 406, 
info@ooas.cz, www.ooas.cz
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